


 สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผู้บริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้ 10 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 16 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 21 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 21 
 3.2 ระบบ สศค. 22 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 25 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 29 
6. กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 31 
7. การด าเนินการจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 33 
8. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 38 

 สถิติด้านการคลัง 53 

 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 53 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2562) 54 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2562)       57     
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)       65 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2561)       67 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (2541 - 2561)       69 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2560)       71 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2560) 73 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2562)       75 

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2555 - 2562) 78 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 87 

    (4.1) รายปี (2548 - 2562) 87 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2562) 88 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (งปม. 2551 - 2561) 92 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 93 

    (6.1) รายปี FY (2013 - 2018) 93 

    (6.2) รายเดือน FY (2016 - 2019) 94 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2561) 98 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรุปผู้บริหาร 
 

ด้านรายได ้

 เดือนตุลาคม 2561 รฐับาลจัดเก็บรายได้สทุธิ 206,452 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,653 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.3 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 5.3 โดยเป็นผลจากการนําส่งรายได้ของ
รัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอ่ืน และการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่า
ประมาณการ 10,232 7,885 และ 5,637 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.4 49.2 และ 4.8 ตามลําดับ 

 
ด้านรายจ่าย 
   เดือนตุลาคม 2561 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น 468,281 ล้านบาท ประกอบด้วยการเบิกจ่าย 

  จากปีงบประมาณปีปัจจุบัน 447,809 ล้านบาท (รายจ่ายประจํา 422,282 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน    
  25,527 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจํานวน 20,472 ล้านบาท 

   เมื่อรวมกับการเบิกจ่ายเงินจากโครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนส่ง        
  ทางถนนระยะเร่งด่วน จํานวน 7 ล้านบาท และการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศจํานวน 54 ล้านบาท  
  ส่งผลใหใ้นปงีบประมาณ 2562 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเขา้สูร่ะบบเศรษฐกิจทัง้สิน้ 468,342 ลา้นบาท 
 

ฐานะการคลงัรัฐบาล 

 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561)  
รัฐบาลมีรายได้นําส่งคลัง 218,301 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ (ปีปัจจุบันและปีก่อน)  
รวม 468,281 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล 249,980 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอก
งบประมาณที่ขาดดุล 35,912 ล้านบาท ทําให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลทั้งสิ้น 285,892 ล้านบาท เงินคงคลัง 
ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2561 มีจาํนวน 381,244 ล้านบาท 

 ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ในปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561)  
รัฐบาลมีรายได้ทั้งสิ้น 216,397 ล้านบาท และมีรายจ่ายทัง้สิ้น 438,763 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงิน
งบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น 222,366 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล 78,207 
ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรนํ้าและระบบขนส่งทาง
ถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) จํานวน 7     
และ 54 ล้านบาท ตามลําดับ ทําให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น 144,220 ล้านบาท 

 
 
 
 



- 2 - 
 

ฐานะการคลงั อปท. 
 ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 4 ประจําปีงบประมาณ 2561 

(กรกฎาคม - กันยายน 2561) มีรายได้รวม 151,304 ลา้นบาท (รายได้ที่จัดเก็บเอง 15,755 ล้านบาท  
รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 88,500 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 47,049 ล้านบาท) 
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 157,682 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. ขาดดุล 6,378 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
  หน้ีสาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิน้เดือนกันยายน 2561 มีจํานวน 6,780,953 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 

41.7 ของ GDP ประกอบด้วยหน้ีในประเทศคิดเป็นร้อยละ 96.1 ส่วนทีเ่หลือร้อยละ 3.9 เป็นหน้ีต่างประเทศ 
และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หน้ีระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 97.0 และหน้ีระยะสั้นร้อยละ 1.9 
สําหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หน้ีระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 87.0 ส่วนที่เหลอืร้อยละ 13.0 เป็นหน้ีระยะสั้น 

 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง (60 - 15 – 0 – 25) 

 กระทรวงการคลังได้กําหนดกรอบความย่ังยืนทางการคลัง โดยมีตัวช้ีวัดประกอบด้วย 
- ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60  
- ภาระหน้ีต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15  
- จัดทํางบประมาณสมดุล 
- สัดส่วนงบลงทุนต่องบประมาณไม่ตํ่ากว่าร้อยละ 25 

 การวิเคราะห์กรอบความย่ังยืนทางการคลังในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2561 – 2565) 
- สัดส่วนหน้ีสาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2561 อยู่ทีร่้อยละ 42.4  
และเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 46.0 ในปีงบประมาณ 2565 
- ระดับภาระหน้ีต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.6 ในปีงบประมาณ 2561  
และเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 10.4 ในปีงบประมาณ 2565 
- เน่ืองจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะปานกลาง
ยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังน้ัน รัฐบาลจึงยังมีความจําเป็นต้องดําเนิน
นโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเคร่ืองมอืสําคญัในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ 
อย่างไรก็ดี ในระยะต่อไปหากภาวะเศรษฐกิจกลับเข้าสู่ภาวะปกติ รฐับาลโดยกระทรวงการคลังยังคงมี
นโยบายมุ่งเน้นการจัดทํางบประมาณสมดุลเพ่ือเป็นการรักษากรอบวินัยการเงินการคลัง 
- สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉล่ีย ร้อยละ 21.5 ของงบประมาณ
รายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2561 – 2565 ซึ่งตํ่ากว่าระดับที่กําหนดไว้ เนื่องจากรายจ่ายประจํา 
มีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม รฐับาลได้ดําเนินนโยบายผลักดันการลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐาน
ด้านคมนาคมในปี 2560 – 2562 ผ่านมาตรการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (Public Private 



- 3 - 
 

Partnerships: PPPs) และการจัดต้ังกองทุนโครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ืออนาคตประเทศไทย (Thailand 
Future Fund) เพ่ือเป็นการทดแทน นอกจากน้ี ยังมีการลงทุนโดยรัฐวิสาหกิจเองอีกส่วนหน่ึง ซึ่งจะช่วย
ลดภาระทางการคลังของรฐับาลในการระดมทุนเพ่ือลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐาน และทําให้ภาพรวม
การลงทุนของภาครัฐสอดคลอ้งตามกรอบความย่ังยืนทางการคลัง 
 

มติคณะรัฐมนตรีเก่ียวกับภาคการคลังท่ีสําคัญประจําเดือนตุลาคม 2561 

1. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อการจัดต้ัง
สํานักงานเศรษฐกิจและการค้าที่จัดต้ังขึ้นในประเทศไทยตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตามข้อผูกพัน 
ที่ได้ทําขึ้น) 

 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
  1. อนุมัติหลักการ 
      1.1 ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... มสีาระสําคญัเป็นการกําหนด 
ให้ใช้อัตราร้อยละ 0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพ่ิม สําหรบัการประกอบกิจการการขายสินค้าหรือการให้บริการกับ
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ 
สถานกงสลุ องค์การระหว่างประเทศอ่ืน ๆ ทีป่ระเทศไทยมีพันธกรณีตามความตกลงที่จะต้องให้ผลปฏิบัติเท่าเทียม
กับสถานเอกอัครราชทูต องคก์ารสหประชาชาติ หรือทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สํานักงานเศรษฐกิจ
และการค้าที่จดัต้ังขึ้นในประเทศไทยตามท่ีได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตามข้อผูกพันที่ได้ทําขึ้น ทั้งน้ี เฉพาะ 
การขายสนิค้าหรือการให้บรกิารที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขทีอ่ธิบดีกําหนด ตามที่กระทรวงการคลัง
เสนอ และให้สง่สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงาน
สภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
      1.2 ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่..)  
พ.ศ. .... มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดให้ยกเว้นบรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
แก่สํานักงานเศรษฐกิจและการค้าที่จัดต้ังขึ้นในประเทศไทยตามท่ีได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตามข้อผูกพัน 
ที่ได้ทําขึ้น และเจ้าหน้าทีข่องสํานักงานน้ันในส่วนของ (1) สถานทําการของสํานักงาน ทีอ่ยู่ของหัวหน้าของสํานักงาน 
(2) ยานพาหนะของสํานักงาน และรถยนต์น่ังส่วนบุคคลของเจ้าหน้าทีข่องสาํนักงาน และ (3) เงินเดือน คา่ตอบแทน 
และค่าเบ้ียเลี้ยงที่เจ้าหน้าที่ของสํานักงานได้รับจากสํานักงาน เน่ืองจากการปฏิบัติหน้าที่ในประเทศไทย ตามท่ี
กระทรวงการคลงัเสนอ และให้ส่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วดําเนินการ
ต่อไป 
  2. รับทราบแผนในการจัดทํากฎหมายลําดับรอง กรอบระยะเวลาและกรอบสาระสําคัญของกฎหมาย
ลําดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติตามข้อ 1.1 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 



- 4 - 
 

  3. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสํานักงบประมาณที่เห็นควรสร้างความรับรู้และความเข้าใจ
เก่ียวกับมาตรการภาษีดังกล่าวให้กับทุกภาคส่วนที่เก่ียวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งจัดทาํประมาณการรายได้กําหนด
ไว้ในแผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน เพ่ือใช้เป็นกรอบในการวางแผนการดําเนินการทางการเงิน
การคลังและงบประมาณของประเทศตามนัยของกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ ไปพิจารณา
ดําเนินการต่อไปด้วย 
  4. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเร่ืองน้ี 
 
2. เรื่อง ความคืบหน้าการระดมทุนผา่นกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (Thailand 
Future Fund) ของการทางพเิศษแห่งประเทศไทย 
 คณะรัฐมนตรมีีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบความคืบหน้าการระดมทุนผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ืออนาคตประเทศไทย 
(Thailand Future Fund) (กองทุนรวมฯ) ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ซึ่งเป็นไปตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 เพ่ือหน่วยงานที่เก่ียวข้องดําเนินการในเรื่องต่าง ๆ ให้การระดมทุน
ผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. เป็นไปตามเป้าหมายและระยะเวลาที่กําหนด โดยหน่วยงานที่เก่ียวข้องได้ดําเนินการ
ในเรื่องต่าง ๆ ทําให้การระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. มีความพร้อมแล้ว โดยกองทุนรวมฯ ได้ย่ืนขอ
อนุญาตเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ (Filing) ต่อสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์แลว้เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2561 และคาดว่าจะเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ ต่อประชาชน
ทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) ภายในเดือนตุลาคม 2561 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ทั้งน้ี ให้กระทรวงการคลังและ
กระทรวงคมนาคม โดย กทพ. รับความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่
เห็นควรให้กระทรวงการคลัง และ กทพ. พิจารณาแนวทางการดําเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบและ
มติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด พร้อมทั้งร่วมกันพิจารณาความเหมาะสมในการใช้ประโยชน์จากเงินที่
ได้จากการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. ให้เกิดประโยชน์สูงสุดภายใต้กรอบการวินัยการเงินการคลังของ
ประเทศ และมีการกระจายผลประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นจากการระดมเงินผ่านกองทุนรวมฯ ไปยังประชาชนได้อย่าง
ทั่วถึง ไปพิจารณาดําเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย 
 2. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเร่ืองน้ี 
 
3. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบญัญติัประกันวินาศภัย  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ 
 คณะรัฐมนตรมีีมติ เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติ
ประกันวินาศภัย (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ ของกระทรวงการคลัง ที่สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณาแล้ว มีสาระสําคัญเป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติ



- 5 - 
 

ประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 ให้สอดคล้องกับแนวทางปฏิบัติของธุรกิจ เหมาะสมกับสภาวการณ์และเทคโนโลยีที่
เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบัน โดยปรับปรุงแก้ไขบทบัญญัติในการกํากับดูแลตัวแทนประกนัชีวิต นายหน้าประกันชีวิต  
ผู้ประเมินวินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัย และนายหน้าประกันวินาศภัย ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์และมีประสิทธิภาพ
ย่ิงขึ้น และเพ่ิมเติมบทบัญญัติเก่ียวกับการกํากับการทาํธุรกิจประกันภัยผ่านเทคโนโลยี ตลอดจนเพ่ิมเติมบทบัญญัติ
เพ่ือคุ้มครองประชาชนจากการฉ้อฉลประกันภัย และให้เสนอคณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
พิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 
4. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติการกํากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงนิ พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรมีีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติการกํากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน พ.ศ. .... (ร่าง พ.ร.บ.ฯ) 
มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดให้มีกฎหมายว่าด้วยการกํากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินบางประเภทที่ยังไม่มี
หน่วยงานภาครัฐกํากับดูแลอย่างชัดเจน เพ่ือประโยชน์ในการกํากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินอย่างเป็นระบบ 
และมีประสทิธิภาพมากย่ิงขึ้น และเป็นการคุม้ครองผู้ใช้บรกิารทางการเงิน ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และ 
ให้ส่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับความเห็นและข้อสังเกตของสํานักงบประมาณ 
สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สํานักงาน ก.พ.ร. ธนาคารแห่งประเทศไทย 
สํานักงานอัยการสูงสุด สํานักงาน คปภ. และสํานักงาน ก.ล.ต. เช่น การกําหนดอัตราเงินเดือนและการออก
ระเบียบต่าง ๆ ควรพิจารณาเทียบเคียงกับองค์กรอิสระอ่ืนที่มีรูปแบบการบริหารงานโดยคณะกรรมการด้วย  
โดยให้คํานึงถึงความประหยัด คุ้มค่า โปร่งใส และประโยชน์ที่รัฐหรือประชาชนจะได้รับ การกําหนดหลักเกณฑ์ 
ในการกํากับดูแลผู้ประกอบธุรกิจการเงินในลักษณะเดียวกันที่เป็นสถาบันการเงินที่อยู่ภายใต้การกํากับของ
ธนาคารแห่งประเทศไทย และที่เป็นผู้ประกอบธุรกิจการเงินที่อยู่ภายใต้การกํากับของสํานักงานคณะกรรมการ
กํากับดูแลผู้ใหบ้ริการทางการเงิน ควรมีความเท่าเทียมกัน มีมาตรการสนับสนุนให้มผีู้ใหบ้ริการทางการเงินเข้า 
เป็นสมาชิกของบริษัทข้อมูลเครดิตแห่งชาติ เพ่ือเป็นการสร้างฐานข้อมูลเครดิตของประชาชนทั่วไป การกําหนด 
ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้กํากับดูแลผู้ใหบ้ริการทางการเงินโดยไม่ต้องมีคณะกรรมการกํากับดูแล
ผู้ให้บริการทางการเงิน การยุบเลิกสํานักนโยบายพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชน สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
กระทรวงการคลัง เพ่ือมิให้เกิดความซ้ําซ้อนกับสํานักงานที่จะจัดต้ังขึ้นใหม่ นอกจากน้ี ผู้ให้บรกิารทางการเงิน
ประเภทให้สินเช่ือตามร่างพระราชบัญญัติน้ียังไม่ครอบคลมุถึงผู้ประกอบธุรกิจให้สินเช่ือ Home for cash  
นิติสัมพันธ์ระหว่างผู้ให้บริการทางการเงินกับลูกคา้หรือผูใ้ช้บริการทางการเงินในกรณีที่มีการเพิกถอนใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจของผูใ้ห้บรกิารทางการเงิน พนักงานเจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้องกับการใช้อํานาจหรือออกคําสั่งทางปกครอง 
ควรเป็นผู้มีคําสั่งปรับทางปกครองเอง การบัญญัติกฎหมายที่มีโทษทางอาญาแก่ประชาชนโดยเกินความจําเป็น 
และการนําประมวลกฎหมายอาญามาปรับใช้บังคับ เป็นต้น ไปประกอบการพิจารณาด้วย รวมทั้งให้ปรับแก้ไขร่าง
พระราชบัญญัติดังกล่าวให้สอดคล้องกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2560 เรื่อง แนวทางในการจัดทํา
ร่างกฎหมายให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (มาตรา 26 และมาตรา 81 ประกอบกบัมาตรา 263) 
และมติคณะรฐัมนตรีเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2560 เรื่อง แนวทางการจัดทําร่างกฎหมายให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ



- 6 - 
 

แห่งราชอาณาจักรไทย (เพ่ิมเติม) ด้วย แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณา  
ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 2. รับทราบแผนในการจัดทํากฎหมายลําดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระสําคัญของกฎหมาย 
ลําดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 
5. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรษัฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิง่ปลูกสร้างและห้องชุดเพื่อใช้อยู่อาศัย 
สําหรบัโครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคบัคดี) 
 คณะรัฐมนตรมีีมติ ดังน้ี 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพ่ือใช้ 
อยู่อาศัย สําหรับโครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี) มสีาระสําคัญเป็นการยกเว้นอากรแสตมป์ให้แก่ 
ผู้ออกใบรับ สาํหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ กรณีการซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพ่ือใช้อยู่อาศัย 
สําหรับโครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี เฉพาะการโอนให้แก่ผูซ้ื้อทอดตลาดที่ได้รับบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 เป็นต้นไป ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดําเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังและกระทรวงยุติธรรมรับความเห็นของสํานักงบประมาณที่เห็นว่า เพ่ือให้ 
การดําเนินการตามร่างพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เห็นควรที่กระทรวงการคลัง 
จะคํานึงถึงระยะเวลาการดําเนินโครงการที่เหมาะสม การสร้างความรับรู้ และความเข้าใจถึงประโยชน์ที่ 
จะได้รับเก่ียวกับมาตรการภาษีดังกล่าวให้กับทุกภาคส่วนที่เก่ียวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งมอบหมายให้กรม 
บังคับคดีซึ่งเป็นหน่วยงานผู้รับผิดชอบโครงการดังกล่าวได้จัดทํารายงานเปรียบเทียบประโยชน์ที่ได้รับกับ 
การสูญเสียรายได้ที่เกิดขึ้นจริงกับประมาณการที่ได้จัดทําไว้ เสนอคณะรฐัมนตรีเพ่ือทราบเป็นประจําทุกสิ้น
ปีงบประมาณ จนกว่าการดําเนินการดังกล่าวจะแล้วเสร็จ ตามนัยมาตรา 27 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ไปพิจารณาดําเนินการต่อไปด้วย 
 
6. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงกําหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต และเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 
ของทางราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรมีีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงกําหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต  
และเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดชนิดและ
ลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต และเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี ลักษณะแสตมป์สาํหรับยาสูบชนิดอ่ืนที่ผลิต 
ในราชอาณาจักร นอกจากบุหรี่ซิกาแรต ขนาดบรรจุตํ่ากว่า 20 กรมั และขนาดบรรจุต้ังแต่ 20 กรัมขึ้นไป  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดําเนินการต่อไปได้ 
 



- 7 - 
 

7. เรื่อง การพจิารณาความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงนินาํสง่จากสถาบันการเงิน 
 คณะรัฐมนตรมีีมติรับทราบการพิจารณาความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงินนําส่งจากสถาบันการเงิน 
โดยกระทรวงการคลังพิจารณาแล้วไม่ขัดข้องกับผลการพิจารณาของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่เห็นควร 
ให้คงอัตราเรียกเก็บเงินนําส่งจากสถาบันการเงินที่ร้อยละ 0.46 ต่อปี เน่ืองจากมีความเหมาะสมและสอดรับ 
กับสมมติฐานอัตราการขยายตัวของฐานเงินฝากที่อาจได้รับผลกระทบจากความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจ 
และการเงินทั้งในประเทศและตลาดการเงินโลก และเพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 เมษายน 
2555 ซึ่งกําหนดให้กระทรวงการคลัง และ ธปท. พิจารณาความเหมาะสมของอัตราเรียกเก็บเงินนําส่งของ ธปท. 
โดยให้แจ้งความคืบหน้าให้คณะรัฐมนตรีทราบอย่างน้อยเป็นรายปี ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 
8. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การแลกเปลี่ยนขอ้มูล 
ตามคําขอระหว่างประเทศและการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ) 
 คณะรัฐมนตรมีีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระสําคญั 
เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือให้บุคคลผู้มหีน้าที่รวบรวมและนําส่งข้อมลูทางภาษี
และข้อมูลอ่ืน ๆ ตามท่ีได้รับการร้องขอจากเจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจหรือรวบรวมและนําสง่แบบอัตโนมัติ และให้
เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจสามารถเปิดเผยและแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยนขอ้มูลระหว่างประเทศ 
ตามสัญญาที่รฐับาลไทยได้ทาํไว้กับรัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศหรือตามสัญญาที่สํานักงาน
การค้าและเศรษฐกิจได้ทําไว้กับหน่วยงานของต่างประเทศ รวมทั้งกําหนดบทลงโทษในกรณีที่ผูม้ีหน้าที่รายงาน
ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคําสั่งหรือแจ้งความเท็จต่อเจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจในการรวบรวมและนําส่งข้อมูล ตลอดจนกําหนด
บทลงโทษ ในกรณีที่ผูล้่วงรู้ข้อมูลที่ต้องรายงานหรือข้อมูลที่ได้รับมาจากต่างประเทศแล้วนําไปเปิดเผยหรือ
แลกเปลี่ยนแก่บุคคลอ่ืน ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา 
โดยให้รับความเห็นของกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมและสํานักงานศาลยุติธรรมที่เห็นควรกําหนดคํา
นิยามให้สอดคล้องกับคํานิยามของพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย
กับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ 
พ.ศ. 2560 และควรเพ่ิมหลักการเพ่ือให้มีมาตรการในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยที่เหมาะสมเพ่ือป้องกัน 
การสูญหาย เข้าถึง ใช้ เปลี่ยนแปลง แก้ไข หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล โดยปราศจากอํานาจหรือโดยมิชอบ 
สําหรับการสั่งให้บุคคลมีหน้าที่รวบรวมและนําส่งข้อมูลทางภาษีและข้อมูลอ่ืน ๆ อาจกระทบต่อสิทธิเสรีภาพของ
บุคคล โดยเฉพาะอย่างย่ิงได้กําหนดบทลงโทษในกรณีไมป่ฏิบัติตามคําสั่ง ดังน้ัน การให้ความหมายที่ชัดเจนในเรื่อง
เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจและบุคคลท่ีจะต้องมีหน้าที่ตามบทบัญญัติของกฎหมายดังกล่าว จึงเป็นเรื่องที่ควรพิจารณาใน
ช้ันจัดทํากฎหมายลําดับรอง ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติ
แห่งชาติพิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 2. รับทราบแผนในการจัดทํากฎหมายลําดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระสําคัญของกฎหมาย 
ลําดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 



- 8 - 
 

 3. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสํานักงานศาลยุติธรรมและสํานักงานคณะกรรมการพัฒนา 
การเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควรให้มีการประชาสมัพันธ์เก่ียวกับการแลกเปลี่ยนข้อมลูให้ผู้มสีว่นเก่ียวข้อง
ทราบ ไปพิจารณาดําเนินการต่อไปด้วย 
 
9. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงกําหนดกรณีการจัดซ้ือจัดจ้างพัสดุโดยวิธเีฉพาะเจาะจง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรมีีมติอนุมัติหลกัการร่างกฎกระทรวงกําหนดกรณีการจัดซือ้จัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดให้การจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่เก่ียวกับการจัดประชุมสุดยอดอาเซียน
และการประชุมที่เก่ียวข้อง ในช่วงที่ไทยดํารงตําแหน่งประธานอาเซียน ปี 2562 สามารถใช้วิธีเฉพาะเจาะจง
เพ่ิมเติมได้ เพ่ือให้การเตรียมความพร้อมในการจัดการประชุมเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเหมาะสมกับการเป็น
เจ้าภาพจัดการประชุมดังกล่าว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้สง่สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณา แล้วดําเนินการต่อไปได้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หน่วย : พันล้านบาท

Q1 Q2 Q3 Q4 ท้ังปี

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน  
   1.1  กรมสรรพากร 1,793.5            370.7              370.7              399.2              559.1              1,915.5            123.6                     
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.0                  1.0                  1.0                  3.4                  6.8                  6.8                  5.9                        
   1.2  กรมสรรพสามิต 562.4               117.7              117.7              151.3              161.0              580.4              26.9                       
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.6                  (10.9)               (10.9)               (3.3)                3.2                  3.2                  (32.9)                      
   1.3  กรมศุลกากร 104.8               28.5                28.5                26.3                27.2                108.7              9.7                        
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (6.1)                 11.0                11.0                4.4                  3.8                  3.8                  11.9                       
   1.4 รัฐวิสาหกิจ 162.3               43.4                43.4                24.8                26.4                157.0              56.0                       
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 21.3                (4.0)                (4.0)                (2.4)                (3.2)                (3.2)                62.1                       
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 169.8               65.3                65.3                43.4                62.6                212.5              23.5                       
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (41.9)               22.1                22.1                18.1                25.1                25.1                29.0                       
        - ส่วนราชการอ่ืน 159.3               61.8                61.8                41.5                58.7                201.0              23.2                       
        - กรมธนารักษ์ 10.5                3.5                  3.5                  1.9                  3.9                  11.5                0.2                        
   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 2,792.8            625.6              625.6              645.0              836.3              2,974.1            239.6                     
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (0.7)                 0.4                  0.4                  2.7                  6.5                  6.5                  9.8                        
   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,355.7            547.6              547.6              532.5              702.8              2,536.9            195.8                     
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (1.6)                 (0.1)                (0.1)                3.0                  7.7                  7.7                  (0.1)                       
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 980.9               159.8              159.8              185.3              334.4              1,046.2            47.8                       
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 1.1                  (4.6)                (4.6)                0.7                  6.7                  6.7                  1.1                        
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,373.6            328.1              328.1              362.9              384.9              1,445.8            102.6                     
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.3                  (0.9)                (0.9)                1.7                  5.3                  5.3                  (6.3)                       
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 101.3               27.5                27.5                25.9                26.8                106.5              9.6                        
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (6.9)                 9.2                  9.2                  5.7                  5.1                  5.1                  15.8                       
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 2,807.5            967.5              630.7              738.4              670.6              3,007.2            468.3                     
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 7.9                  (25.1)               0.9                  2.1                  3.5                  4.0                  9.3                        

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 2,578.8            897.8              572.8              695.6              625.9              2,792.1            447.8                     
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.4                  2.5                  0.7                  1.5                  2.8                  3.9                  8.2                        
       1.2 งบประมาณปีก่อน 228.5               69.7                57.9                42.8                44.7                215.1              20.5                       

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (15 กองทุน) 1/ 302.6               109.0              79.2                64.5                83.7                343.6              20.1                       
          - รายจ่าย 295.6               94.0                76.3                62.3                83.8                323.6              22.7                       
          - เงินให้กู้ยืมสุทธิ 7.0                  15.0                2.9                  2.2                  (0.1)                20.0                (2.6)                       
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ 2.1                  0.4                  0.0 0.0 0.0 0.4 0.1
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 0.0 (99.6)               (100.0)             (100.0)             (100.0)             (99.6)               (99.9)                      
   4. รายจ่ายของอปท. 570.2 143.4 130.5 139.0 157.6 570.5 44.5
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 325.9 63.5 102.4 144.5 183.3 493.7 10.3
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (374.9)              (503.9)             (42.7)               62.1                93.9                (390.7)             (285.9)                    

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (149.8)              (278.7)             3.4                  103.5              112.0              (59.0)               (87.6)                      
       - รัฐบาล (203.2)              (352.6)             3.0                  81.2                116.8              (150.9)             (144.2)                    
       - อปท. 53.3 73.8 0.4 22.3 (4.8)                91.9 56.6

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 441.3               180.9              262.6              426.8              633.4              633.4              381.2                     
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 4,959.2            5,027.4            5,145.0            5,227.3            5,450.2            5,450.2            n/a
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,396.5            1,333.3            1,299.6            1,295.3            1,321.8            1,321.8            n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 13.6                10.7                9.2                  8.8                  9.0                  9.0                  n/a
   4. หน้ี FIDF -                   -                 -                 -                 -                 -                 n/a
   5. รวม 6,369.3            6,371.4            6,453.8            6,531.5            6,781.0            6,781.0            n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 41.9                41.2                41.17 41.01 41.70              41.70              n/a
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเช้ือเพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจ  กองทุนอ้อยและน้้าตาล  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 
                     กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพ่ือการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทุนสนับสนุนการวิจัย
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอ่ืน (บัตรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากัด (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมท้ัง
ปีงบประมาณ 2560

ปีงบประมาณ 2561

สถานการณ์ด้านการคลัง

 - 9 -

ปีงบประมาณ 2562  
ต.ค. 61



- 10 - 

 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
เดือนตุลาคม 2561 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จ านวน 206,452 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,653 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 3.3 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 โดยเป็นผลจากการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ  
การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอ่ืน และการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 10,232  
7,885 และ 5,637 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.4 49.2 และ 4.8 ตามล าดับ 

 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

ต.ค.  .ย. ธ.ค. ม.ค. ก. . มี.ค. เม.ย.  .ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

206,452 

- - - - - - - - -

ล้านบาท

 ลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2562 
 เดือนตุลาคม 2561 

จัดเก็บ 61 ปมก 62 จัดเก็บ 62

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
ปีท่ีแล้ว งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
  1. กรมสรรพากร 123,399   116,667   6,732      5.8      117,762                5,637     4.8             

  2. กรมสรรพสามิต 26,884     40,060     (13,176)   (32.9)   36,749                  (9,865)    (26.8)          

  3. กรมศุลกากร 9,685       8,652       1,033      11.9    9,000                    685        7.6             

รายได้ 3 กรม 159,968 165,379 (5,411)   (3.3)   163,511           (3,543)  (2.2)         

  4. รัฐวิสาหกิจ 55,998     34,546     21,452    62.1    45,766                  10,232    22.4           

  5. หนว่ยงานอ่ืน 24,139     18,216     5,923      32.5    16,229                  7,910     48.7           

       หัก1/ 33,653     22,151     11,502    51.9 25,707                  7,946 30.9

รายได้รัฐบาลสุทธิ 206,452 195,990 10,462  5.3    199,799           6,653   3.3          
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 พฤศจิกายน 2561
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,000 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,153 ล้านบาท

                   (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 1,600 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)   (4) เงินกันชดเชยส่งออก 900 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์) 

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนตุลาคม 2561*

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.



- 11 - 

 

▪ ปีงบประมาณ 2562  ตุลาคม 2561  
▪ รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จ านวน 206,452 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,653 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 

และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 โดยเป็นผลจากการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บ
รายได้ของส่วนราชการอ่ืน และการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 10,232 7,885 
และ 5,637 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.4 49.2 และ 4.8 ตามล าดับ 

 

 
 

 
 
 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

 กรมสรร ากร  กรมสรร สามิต  กรม ุลกากร รวมรายได้ 3 กรม

1,915,457 

580,442 

108,722 

2,604,621 

2,000,000 

622,600 

100,000 

2,722,600 

123,399
26,884 9,685 

159,968 

 ลการจัดเก็บรายได้ อง 3 กรม นสังกัดกระทรวงการคลัง 
ปีงบประมาณ 2562  เดือนตุลาคม 2561 

จัดเก็บ 61 ประมาณการ 62 จัดเก็บ 62

ล้านบาท

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 123,399      116,667       6,732             5.8                117,762                5,637             4.8              

  2. กรมสรรพสามิต 26,884        40,060         (13,176)          (32.9)              36,749                  (9,865)            (26.8)           

  3. กรมศุลกากร 9,685          8,652           1,033             11.9               9,000                    685               7.6              

รายได้ 3 กรม 159,968    165,379    (5,411)        (3.3)           163,511           (3,543)        (2.2)         

  4. รัฐวิสาหกิจ 55,998        34,546         21,452           62.1               45,766                  10,232           22.4            

  5. หนว่ยงานอ่ืน 24,139        18,216         5,923             32.5               16,229                  7,910             48.7            

           หัก1/ 33,653        22,151         11,502           51.9 25,707                  7,946 30.9

รายได้รัฐบาลสุทธิ 206,452    195,990    10,462        5.3            199,799           6,653         3.3          
ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 พฤศจิกายน 2561

   1/ รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,000 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2561 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,153 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 1,600 ล้านบาท

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 900 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2561 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีท่ีแล้ว

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 1 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561)*

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.



- 12 - 

 

 ลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
กรมสรร ากร จัดเก็บรายได้รวม 123,399 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 5,637 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ 4.8 สูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนจ านวน 6,732 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 
ที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษมีูลค่าเพ่ิมจัดเก็บได ้69,410 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,014 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.5 
และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีกอ่นร้อยละ 8.9 สาเหตุหลักมาจากภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้าจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณ
การร้อยละ 23.2  

- ภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บได้ 4,877 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 375 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.3 
และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.5 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากภาคอสังหาริมทรัพย์สูงกว่า
ประมาณการ 

 

กรมสรร สามิต จัดเก็บรายได้รวม 26,884 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 9,865 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 26.8 และต่ ากว่าเดือนเดียวกันปีก่อนจ านวน 13,176 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.9 โดยภาษีท่ีจัดเก็บ 
ได้ต่ ากว่าเป้าหมาย ได้แก่ 

- ภาษีน้ ามันจัดเก็บได้ 3,717 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 8,340 ล้านบาท หรือร้อยละ 
69.2 และต่ ากว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 79.9  

- ภาษเีบียร์จัดเก็บได้ 667 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 4,222 ล้านบาท หรือร้อยละ 86.4  
และต่ ากว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 88.0 

อย่างไรก็ดี ภาษีรถยนต์จัดเก็บได้ 9,996 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,876 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 23.1 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.6 และภาษียาสูบจัดเก็บได้ 6,293 ล้านบาท  
สูงกว่าประมาณการ 1,842 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.4 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 183.7  
เนื่องจากปริมาณสินค้าที่ช าระภาษีสูงกว่าที่ประมาณการไว้ 

  า ีมูลค่าเ ิ ม  56.25 

  า ีเงินได้นิติบุคคล  
20.1  

  า ีเงินได้บุคคลธรรมดา  
1 .45 

  า ีเงินได้ป  ตรเลียม  
0.05 

  า ีธุรกิจเ  าะ 
3. 5 

 อากรแสตมป   1.06 

  า ีการรับมรดกและ
รายได้อื น  0.05 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ องกรมสรร ากรแยกตามราย า ี
ปีงบประมาณ 2562  ตุลาคม 2561 



- 13 - 

 

 
กรม ุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 9,685 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 685 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ 7.6 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.9 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าสูงกว่าประมาณการ
จ านวน 731 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.3 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.8 เนื่องจากมูลค่าการน าเข้าขยายตัว
ได้ดีกว่าที่ประมาณการไว้ 

รัฐวิสาหกิจ น าส่งรายได้รวม 55,998 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 10,232 ล้านบาท หรือ 
ร้อยละ 22.4 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 62.1 โดยรัฐวิสาหกิจที่น าส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับ
แรก ได้แก่ ส านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ธนาคารออมสิน การท่าเรือแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และ 
การไฟฟ้านครหลวง 

  า ีน  ามัน   13. 3 

  า ีรถยนต์  3 .1  

  า ีเบียร์  2.4  

  า ียาสูบ  23.41 

  า ีสุรา   13. 2 

  า ีอื น    .1  

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ องกรมสรร สามติแยกตามราย า ี
ปีงบประมาณ 2562  ตุลาคม 2561 

 อากร าเ ้า 
  .5 

 อากร าออก 
0.2 

 รายได้อื น 
1.3 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ องกรม ุลกากรแยกตามราย า ี
ปีงบประมาณ 2562  ตุลาคม 2561 



- 14 - 

 

 
▪ หน่วยงานอื น จัดเก็บรายได้รวม 24,139 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,910 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ 48.7 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.5 
ส่วนราชการอื่นจัดเก็บรายได้รวม 23,896 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,885 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ 49.2 และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.6 เนื่องจากการน าส่งรายได้จากการประมูลใบอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่เพ่ือประกอบกิจการโทรคมนาคม (4G) ที่จัดประมูลในเดือนสิงหาคม 2561 

กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 243 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 25 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.5 
และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.6   

▪ การคืน า ี องกรมสรร ากร จ านวน 30,000 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,694 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 34.5 ประกอบด้วยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 24,000 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,200 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 42.9 และการคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ 
อากรแสตมป์) จ านวน 6,000 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 494 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.0 

▪ อากรถอนคืนกรม ุลกากร จ านวน 1,153 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 103 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 9.8 

▪ การจัดสรร า ีมูลค่าเ ิ ม ห้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ านวน 1,600 ล้านบาท  
สูงกว่าประมาณการ 165 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.5 

▪ เงินกันชดเชย า ีส าหรับสินค้าส่งออก จ านวน 900 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 16 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 1.7 

 ลังงาน 
62.1 

 นส่ง
3.  สื อสาร

1.6 
สาธารณูปการ

0.0 

อุตสาหกรรม
0.  

 าณิชย์และบริการ
 .4 

สังคมและเทค น ลยี
0.5 สถาบันการเงิน

21.  

กิจการที กระทรวงการคลงั
ถือหุ้นต  ากว่าร้อยละ 50

0.0 

สัดส่วนการน าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจแยกตามสา า
ปีงบประมาณ 2562  ตุลาคม 2561 



- 15 - 

 

 

 

 หน่วย : ล้านบาท

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

  1. กรมสรรพากร 123,399    116,667    6,732       5.8      117,762          5,637            4.8             
      1.1  ภาษีมลูค่าเพ่ิม 69,410     63,713     5,697       8.9       63,396            6,014             9.5             
      1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,913     25,344     (431)         (1.7)      25,638            (725)              (2.8)             
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,763     21,875     888          4.1       23,044            (281)              (1.2)             
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67           4            63           1,575.0 -                 67                -             
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,877       4,579       298          6.5       4,502              375               8.3             
      1.6  ภาษีการรับมรดก 17           1            16           -      -                 17                -             
      1.6  อากรแสตมป์ 1,313       1,110       203          18.3     1,152              161               14.0            
      1.7  รายได้อ่ืน 39           41           (2)            (4.9)      30                  9                  30.0            
  2. กรมสรรพสามิต 26,884     40,060     (13,176)    (32.9)    36,749            (9,865)           (26.8)          
      2.1  ภาษีน  ามนัฯ 3,717       18,467     (14,750)     (79.9)    12,057            (8,340)            (69.2)           
      2.2  ภาษีรถยนต์ 9,996       7,833       2,163       27.6     8,120              1,876             23.1            
      2.3  ภาษีเบียร์ 667         5,576       (4,909)       (88.0)    4,889              (4,222)            (86.4)           
      2.4  ภาษียาสูบ 6,293       2,218       4,075       183.7    4,451              1,842             41.4            
      2.5  ภาษีสุราฯ 3,743       3,696       47           1.3       4,758              (1,015)            (21.3)           
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742       1,591       151          9.5       1,766              (24)                (1.4)             
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323         324         (1)            (0.3)      348                (25)                (7.2)             
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 211         208         3             1.4       217                (6)                 (2.8)             

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 126         116         10           9         102                24                23.5            
      2.10  รายได้อ่ืน 66           31           35           112.9    41                  25                61.0            
  3. กรมศุลกากร 9,685       8,652       1,033       11.9     9,000              685              7.6             
      3.1  อากรขาเข้า 9,541       8,241       1,300       15.8     8,810              731               8.3             
      3.2  อากรขาออก 18           13           5             38.5     10                  8                  80.0            
      3.3  รายได้อ่ืน 126         398         (272)         (68.3)    180                (54)                (30.0)           

159,968    165,379    (5,411)      (3.3)     163,511          (3,543)           (2.2)            

  4. รัฐวิสาหกิจ 55,998     34,546     21,452     62.1     45,766            10,232          22.4           

  5. หน่วยงานอ่ืน 24,139     18,216     5,923       32.5     16,229            7,910            48.7           
      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 23,896     3/ 18,021     5,875       32.6     16,011            7,885             49.2            
      5.2  กรมธนารักษ์ 243         195         48           24.6     218                25                11.5            

240,105    218,141    21,964     10.1     225,506          14,599          6.5             
  หัก 33,653     22,151     11,502     51.9     25,707            7,946            30.9           

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,000     4/ 19,271     10,729     55.7     22,306            7,694            34.5           
        - ภาษีมลูค่าเพ่ิม 24,000     15,884     8,116       51.1     16,800             7,200             42.9            
        - ภาษีอ่ืน 6,000       3,387       2,613       77.1     5,506              494               9.0             
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,153       706         447         63.3     1,050              103              9.8             
  2. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 1,600       4/ 1,321       279         21.1     1,435              165              11.5           
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 900         4/ 853         47           5.5      916                (16)               (1.7)            

206,452    195,990    10,462     5.3      199,799          6,653            3.3             

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  -          -          -          -      -                 -               -             
206,452    195,990    10,462     5.3      199,799          6,653            3.3             

หมายเหตุ 1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 พฤศจกิายน 2561
2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ท่ีมา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเบ้ืองต้น เดือนตุลาคม 2561  1/

ท่ีมาของรายได้

เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ
งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได้ 3 กรม

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

2,550,000 ล้านบาท

รวมรายได้สุทธิก่อนการจดัสรร อปท.

รวมรายได้สุทธิ (Net) 



- 16 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2562 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา     
     เล่มที่ 135 ตอนที่ 71 ก เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2561 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน    
     3,000,000 ล้านบาท ต่ ากว่าวงเงินปีงบประมาณ 2561 ร้อยละ 1.6 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจ า   
     2,272,656.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีเเล้วร้อยละ 1.6 รายจ่ายลงทุน 649,138.2 ล้านบาท ลดลง 
    จากปีท่ีเเล้วร้อยละ 4.0 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 ล้านบาท  
 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

ท่ีมา :  ส ำนกังบประมำณ  
         กระทรวงกำรคลัง 
         ส ำนกังำนคณะกรรมกำรพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำต ิ
หมายเหต ุ: 1) งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมำณรำยจ่ำยเพิ่มเตมิจ ำนวน 150,000 ล้ำนบำท 
               2) ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตำมแถลงภำวะเศรษฐกิจไทยไตรมำสทีส่อง ปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส ำนักงำนคณะกรรม 
                  กำรพัฒนำกำรเศรษฐกจิและสังคมแห่งชำต ิณ วนัที ่20 สิงหำคม 2561 
 
 

 
 

 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2561 ปีงบประมาณ 2562 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 -1.6 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยจ่ำยประจ ำ 2,236,946.0 3.8 2,272,656.3 1.6 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 73.3  75.8  
    - รำยจ่ำยเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 49,641.9 83.3 - (100.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 1.6  -  
    - รำยจ่ำยลงทุน 676,469.6 2.6 649,138.2 (4.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 22.2  21.6  
    - รำยจ่ำยช ำระคืนต้นเงินกู้ 86,942.3 7.1 78,205.5 (10.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 2.9  2.6  
2. รายรับ 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 (1.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยได ้ 2,499,641.9 5.5 2,550,000.0 2.0 
    - เงินกู ้ 550,358.1 (0.5) 450,000.0 (18.2) 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,426,400.0 6.3 17,560,000.0 6.9 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 17 - 
 

 

•  เดือนตุลาคม 2561 
    รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ รวมทั้งสิ้น  
จ านวน 468,281 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้วจ านวน 39,907 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.3 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนตุลาคม 

2561 2560 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
   1.1 รำยจ่ำยประจ ำ 
   1.2 รำยจ่ำยลงทุน 

          447,809 
          422,282 
            25,527 

       413,946 
      381,741 
        32,205 

   33,863 
   40,541 
   (6,678) 

   8.2 
   10.6 
   (20.7) 

2. รายจ่ายปีก่อน              20,472         14,428     6,044   41.9 
รวม           468,281       428,374  39,907    9.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงเดือนแรกของ
ปีงบประมาณ 2562 จ านวน 447,809 ล้านบาท  
สูงกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ ำนวน 33,863 ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 8.2 แบ่งเป็น รำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 
422,282 ล้ำนบำท และรำยจ่ำยลงทุน จ ำนวน 25,527 
ล้ำนบำท โดยมีรำยจ่ำยที่ส ำคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุน
ของกรมส่งเสริมกำรปกครองท้องถิ่น จ ำนวน 68,595 
ล้ำนบำท งบรำยจ่ำยอ่ืนของธนำคำรเพ่ือกำรเกษตร
และสหกรณ์กำรเกษตร จ ำนวน 68,594 ล้ำนบำท 
รำยจ่ำยช ำระหนี้ของกระทรวงกำรคลัง จ ำนวน 
39,647 ล้ำนบำท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษำธิกำร 
จ ำนวน 38,308 ล้ำนบำท งบเงินอุดหนุนของ
ส ำนักงำนประกันสังคม จ ำนวน 22,725 ล้ำนบำท 
งบรำยจ่ำยอ่ืนของส ำนักงำนศำลยุติธรรม จ ำนวน 
7,006 ล้ำนบำท และงบรำยจ่ำยอ่ืนของธนำคำร
ออมสิน จ ำนวน 5,357 ล้ำนบำท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีจ ำนวน 35,970 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 7.6 ของวงเงินงบกลำง (471,532 
ล้ำนบำท) โดยมีกำรเบิกจ่ำยรำยกำรที่ส ำคัญ ได้แก่ 
 - เงินเบี้ยหวัด บ ำเหน็จ บ ำนำญ จ ำนวน 29,368 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 13.1 ของวงเงิน 223,762 ล้ำนบำท 
 - ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลข้ำรำชกำร ลูกจ้ำง 
และพนักงำนของรัฐ จ ำนวน 4,691 ล้ำนบำท คิดเป็น
ร้อยละ 6.7 ของวงเงิน 70,000 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้ำรำชกำร 
จ ำนวน 1,474 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 2.7 ของ
วงเงิน 54,845 ล้ำนบำท 
 - เงินช่วยเหลือข้ำรำชกำร ลูกจ้ำงและพนักงำน 
ของรัฐ จ ำนวน 377 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 7.2  
ของวงเงิน 5,235 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรองจ่ำยเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น ไมมี่ 
กำรเบิกจำ่ย (วงเงิน 99000 ล้ำนบำท ) 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนมีจ านวน 20,472  
ล้านบาท สูงกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ ำนวน 6,044  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 41.9  
 
 

•  

•  

หน่วย : ล้ำนบำท 



- 18 - 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือนตุลาคม 2561 
จ านวน 7 ล้านบาท 
 

 

 

 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนตุลาคม 2561 จ านวน 54 ล้านบาท 

 

ำท ( 
 

 

 

 

 

 

 

 

- เดือนตุลำคม 2561  มีกำรเบิกจำ่ยเงินกู้โครงกำร 
เพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น จ ำนวน 7 ลำ้นบำท  
คิดเป็นร้อยละ 87.6 ของวงเงินที่ได้รับอนุมัติจ ำนวน 
78,295 ล้ำนบำท 
 
 
 
 
 
 
 
 
- เดือนตุลำคม 2561 มีกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศ 
จ ำนวน 54 ล้ำนบำท ต่ ำกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว  
จ ำนวน 144 ล้ำนบำท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

447,809

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  ม.ีค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  มิ.ย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62

ล้านบาท

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  มี.ค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  ม.ิย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62
ปีป จจุบัน(รำยเดือน) 447,809 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสม 2561 413,946
สะสม 2562 447,809

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงเดือนแรกของปีงบประมาณ 2562

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ
1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0
2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0
3. Development Policy Loan (DPL)* 54.0 197.5 (143.5) (72.7)

รวม 54.0 197.5 (143.5) (72.7)
ท่ีมำ  :  ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมำยเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อัตราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกู้ภายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก 

รำยกำร
เดือนตุลำคม

2561 2560
เปล่ียนแปลง

หน่วย: ล้ำนบำท

เบิกจำ่ย
ร้อยละของวงเงินท่ี

ได้รับอนุมัติ
เบิกจำ่ย

ร้อยละของวงเงินท่ี
ได้รับอนุมัติ

เบิกจำ่ย
ร้อยละของ

วงเงินท่ีได้รับ
อนุมัติ

 โครงกำรเงินกู้เพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำร
ทรัพยำกรน  ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      7          0.0 7 0.0 68,579 87.6

หมำยเหตุ     เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ านวน 78,294.85 ล้านบาท

2557 2558

ปีงบประมำณ 2562

ต.ค. 61          ตั งแต่ต้นปีงบประมำณ          
จนถึงสิ นเดือน ต.ค. 61

            ตั งแต่เร่ิมโครงกำร           
จนถึงสิ นเดือนต.ค. 612559 2560 2561

โครงกำร
 วงเงินท่ีได้รับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556



- 19 - 
 

 
•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 468,342 ล้านบาท 
 
 
 
 

 
- ในปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 2561) มีกำรเบิก
จ่ำยเงนิเข้ำสู่ระบบเศรษฐกิจจ ำนวนทั้งสิ้น 468,342 
ล้ำนบำท แบ่งเป็นกำรเบิกจ่ำยงบประมำณประจ ำปี
งบประมำณ 2561 จ ำนวน 447,809 ล้ำนบำท 
รำยจ่ำยปีก่อน จ ำนวน 20,472 ล้ำนบำท โครงกำร
เพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน จ ำนวน 7 ล้ำนบำท 
และกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศจ ำนวน 54 ล้ำนบำท  
 
 
 
 



 

- 20 - 
 

 

รายการ 

เดือนตุลาคม 

2561* 2560 
เปรียบเทยีบ 

จ านวน ร้อยละ 

1. ค่าใช้จ่าย            22,709 23,371          (662)           (2.8) 

2. การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ  2/           (2,636)  (8,574)           5,938          (69.3) 

รวมรายจ่าย          20,073         14,797          5,276          35.7 
 

  หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ  โดยส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 

                                                                 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกนัสังคม  กองทุนเงินทดแทน   
  กองทุนน้ ามันเชื้อเพลิง  กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา  กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง   
  กองทุนส่งเสริมวิสาหกจิฯ  กองทุนอ้อยและน้ าตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมู่บา้นและชมุชนเมืองแห่งชาติ                  
  กองทุนส่งเสริมการอนุรักษพ์ลังงาน  กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ   
  กองทุนสนับสนุนการวิจยั                                 

 2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจา่ยเพือ่การลงทุนเป็นการหักลบระหวา่งการได้มา การขายไปและค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่       
    ทางการเงิน 
     

 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 
• เดือนตุลาคม 2561 
     กองทุนนอกงบประมาณมีการเบิกจ่าย  
20,073 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้ว 5,276 ล้านบาท หรือร้อยละ  
35.7 เป็นผลจากกองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง 
มีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นเป็นส้าคญั 
 
 
 
 
 
 
 
 

เดือนตุลาคม 2561 มีการเบิกจ่าย 20,073 ล้านบาท สูงกว่า 
เดือนเดียวกันปีที่แล้ว 5,276 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.7
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย จ านวน 22,709 ล้านบาท ต่ ากว่าเดือน
เดียวกันปีที่แล้ว 662 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.8 สาเหตุหลัก 
มาจากกองทุนอ้อยและน้ าตาลทราย มีรายจ่ายลดลง 951  
ล้านบาท ส าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ  
มีการเปลี่ยนแปลง 2,636 ล้านบาท เป็นผลจากกองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มีการเปลี่ยนแปลงการลงทุนใน
สินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 1,721 ล้านบาท 
 
  
 การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         

 เดือนตุลาคม 2561 
  หน่วย : ล้านบาท  



 

- 21 - 
 

 3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในปีงบประมาณ 2562 
(ตุลาคม 2561) 

• ในปีงบประมาณ 2562 ดุลการคลัง 
ของรัฐบาลตามระบบ กระแสเงินสด
ขาดดุล 285,892 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 1.5 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง จ านวน 
218,301 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณ 
จากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวมจ านวน 468,281 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 
249,980 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณ 
ที่ขาดดุลจ านวน 35,912 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสด  
ขาดดุลทั้งสิ้นจ านวน 285,892 ล้านบาท รัฐบาลชดเชย
การขาดดุล โดยการออกพันธบัตรจ านวน 33,700  
ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2561 
มีจ านวน 381,244 ล้านบาท   

  
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
หน่วย: ล้านบาท 

 ตุลาคม เปรียบเทียบ 
2561 2560 จ านวน ร้อยละ 

รายได้ 218,301 188,323 29,978 15.9 
รายจ่าย 468,281 428,373 39,908 9.3 
   ปีปัจจุบัน 447,809 413,945 33,864 8.2 
   ปีก่อน 20,472 14,428 6,044 41.9 
ดุลเงินงบประมาณ (249,980) (240,050) (9,930) (4.1) 
ดุลเงินนอกงบประมาณ (35,912) (19,491) (16,421) (84.2) 
ดุลเงินสดก่อนกู้  (285,892) (259,541) (26,351) (10.2) 
เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 33,700 40,600 (6,900) (17.0) 
ดุลเงินสดหลังกู้  (252,192) (218,941) (33,251) (15.2) 
เงินคงคลังปลายงวด 381,244 304,817 76,427 25.1 

ที่มา : กรมบัญชกีลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2561 เท่ากับ 16,139,400 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากบั 17,091,700 ล้านบาท 



- 22 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในปีงบประมาณ 2562  ตุลาคม 2561 

 

• ปีงบประมาณ 2562  ตุลาคม 2561
รัฐบาลขาดดุล จ านวน 144,220       
ล้านบาท โดยขาดดุลงบประมาณ   
จ านวน 222,366 ล้านบาท ในขณะที ่  
ดุลกองทุนนอกงบประมาณ เกินดุล 
จ านวน 78,207 ล้านบาท นอกจากนี้มี
รายจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนและ
รายจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน (DPL) จ านวน   
7 และ 54 ล้านบาท ตามล าดับ 

 

ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 216,397  
ล้านบาท ต  ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้ว จ านวน 116,251    
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพิ มให้ อปท.) จ านวน 216,254 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จ านวน 143 ล้านบาท  

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจ านวนทัง้สิ้น 438,763    
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้ว จ านวน 148,829  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่าย (ไม่รวมรายจ่ายช าระต้น
เงินกู ้การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน รายจ่ายเงินกู้
โครงการเพื อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ า
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้
เพื อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL)) 
จ านวน 438,620 บาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ  
จ านวน 143 ล้านบาท  
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 222,366 ล้านบาท  
ขาดดุลสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้ว จ านวน 265,080          
ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 102,437  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 222.0 และ 
มีรายจ่ายจ านวน 25,274 ล้านบาท ต  ากว่าช่วงเดียวกัน 
ปีที แล้วร้อยละ 29.6 และมีเงินให้กู้หักช าระคืน จ านวน 
1,044 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 
จ านวน 78,207 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณที ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื อรวมกับดุลกองทุน
นอกงบประมาณที เกินดุล รายจ่ายเงินกู้โครงการเพื อการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วนและรายจ่ายเงินกู้เพื อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) จ านวน 7 และ 54   
ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุล จ านวน 
144,220 ล้านบาท 

  

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที สะท้อนเม็ดเงินที แท้จริงที ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 



 

- 23 - 
 

 
ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ งเป็นดุลการคลังที สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระ 
คืนตน้เงินกู้) ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 141,089 ล้านบาท  
 

 
 ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

 
 

จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 216,397     332,648     (116,251) (34.9)     

2. รำยจ่ำย 438,763     289,934     148,829   51.3       

3. ดุลงบประมำณ (1-2) (222,366)   42,714      (265,080) (620.6)    

4. แผนปฎิบัติกำรไทยเข้มแข็ง (TKK) -            -            -          -        

5. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 54             2              52           3,252.3  

6.รำยจ่ำยเงินกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน 7               505           (498)        (98.6)     

7. เงินกู้ต่ำงประเทศ (Project loan และ SAL) -            1              (1)           -        

8. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (8.1-8.2-8.3) 78,207      (4,800)       83,007    (1,729.4) 

 8.1 รำยได้ 102,437     31,816      70,621    222.0     

 8.2 รำยจ่ำย 25,274      35,876      (10,602)   (29.6)     

 8.3 เงินให้กู้หักช ำระคืน (1,044)       740           (1,784)     (241.0)    

9. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+8-4-5-6-7) (144,220)   37,407      (181,627) (485.5)    

10. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (141,089)   43,308      (184,397) (425.8)    

ปีงบประมำณ

ตุลำคม

2561 2560
เปรียบเทียบ

 
         จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

หน่วย :  ลา้นบาท 
 
 



22 
 

ปีงบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,499,642         15.5            2,348,805         14.7           2,630,735        16.4           2,550,000              15.8                  2,570,078                  16.0           2,862,223              #DIV/0!

           - รายได้สุทธิ 2,346,378        14.6            2,550,000              #DIV/0!
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,183              0.1             11,100                   #DIV/0!
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 108,679          0.7             122,000                 #DIV/0!
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,414              0.0             1,583                     #DIV/0!
           - อ่ืนๆ 164,081          177,540                 #DIV/0!
2.  รำยจำ่ย 3,050,000         18.9            2,890,545         18.0           3,012,286        18.8           3,000,000              18.6                  3,091,019                  19.3           3,260,797              #DIV/0!
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,050,000         18.9            2,686,592         16.8           2,618,028        16.3            -                    2,820,047                  17.6           2,739,342              #DIV/0!
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 88.08               85.84              #DIV/0! #DIV/0!
         - รายจ่ายปีก่อน 203,953            1.3             203,953          1.3             270,972 1.7             270,972 #DIV/0!
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,183              0.1             11,100 #DIV/0!
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 108,679          0.7             122,000 #DIV/0!
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,414              0.0             1,583 #DIV/0!
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 9,717              0.1             6,000 #DIV/0!
           - อ่ืนๆ 79,746            121,800
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (550,358.0)       (3.4)            (541,739.8)       (3.4) (381,552)         (2.4)            (450,000)               (2.8)                   (520,941)                   (3.2) (398,574) #DIV/0!
4.  ดุลนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ต่ำงประเทศ (1,168)            (0.0)            -                        #DIV/0!
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุ้นเศรษฐกิจ 2                    0.0             -                        #DIV/0!
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        #DIV/0!
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน 8,308             0.1             7                          #DIV/0!
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 515                0.0             54                         #DIV/0!
10. บัญชีนอกงบประมำณ(9.1-9.2-9.3) 191,801          1.2             201,400                 #DIV/0!
 10.1 รายได้ 536,606          3.3             581,000                 #DIV/0!
 10.2 รายจ่าย 344,805          2.2             379,600                 #DIV/0!
11. กำรหับนับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        #DIV/0!
11.1 รายได้ 218,323          1.4             180,000                 #DIV/0!
11.2 รายจ่าย 218,323          1.4             180,000                 #DIV/0!
12. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (550,358)          (3.4)            (470,464)          (2.9)            (197,408)         (1.2)            (450,000)               #DIV/0! (520,941)                   #DIV/0! (197,235)               #DIV/0!

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
13. รำยรับ (12.1+12.2) 620,873          3.9             686,400                 #DIV/0!
 13.1 รายได้ 252,657          1.6             409,500                 #DIV/0!
 13.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 368,215          2.3             276,900                 #DIV/0!
14 รำยจำ่ย 567,595          3.5             617,700                 #DIV/0!
15. ดุลกำรคลัง (12-13) 53,277            0.3             68,700                  #DIV/0!
16. กำรหักนับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             #DIV/0!
 16.1 รายได้ 368,215          2.3             276,900                 #DIV/0!
 16.2 รายจ่าย 368,215          2.3             276,900                 #DIV/0!
17. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (12+15-16) (144,130)         (0.9)            (128,535)               #DIV/0!

GDP (ล้ำนบำท) 16,111,800       16,030,395       16,030,395     -                        

หมายเหตุ     1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                    ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
          2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
        รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา

          3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                    และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 

          4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                    ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
                  5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
                 6. ข้อมูล GDP ปี 2559 อ้างอิงจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 16 พฤษภาคม 2559
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          

วันทีบั่นทกึข้อมูล : 31 ตุลาคม 2561

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

ดุลกำรคลังของภำคสำธำรณะตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2560 - 2561
หน่วย:  ล้ำนบำท

2561 2562

 
- 24 - 



- 25 - 
 

4 ฐานะการคลังองคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2561 (กรกฎาคม – กันยายน 2561) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 151,304 ล้ำนบำท  
สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 19,771 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 15.0 เนื่องจำกกำรได้รับเงินที่รัฐบำล
จัดเก็บให้และแบ่งให้และรำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำลเพ่ิมขึ้น 9,807 และ 9,520 ล้ำนบำท หรือ 
ร้อยละ 12.5 และ 25.4 ตำมล ำดับ (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2561 

 
   รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง จ ำนวน 15,755 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 444  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 2.9 ประกอบด้วยรำยได้จำกภำษีอำกร จ ำนวน 8,316 ล้ำนบำท และรำยได้ที่ไม่ใช่
ภำษีอำกร จ ำนวน 7,439 ล้ำนบำท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 88,500 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
9,807 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 12.5 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 47,049 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 9,520 
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 25.4 ประกอบด้วยรำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ จ ำนวน 46,355 ล้ำนบำท 
และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมปีจ ำนวน 694 ล้ำนบำท  
 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2561 

ปีงบประมาณ 
2560 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 15,755 15,311 444 2.9 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 10.4 11.7   

     1.1  รำยได้จำกภำษีอำกร 8,316 8,382 (66)  (0.8) 
     1.2  รำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร 7,439 6,929 510 7.3 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 88,500 78,693 9,807 12.5 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 58.5 59.8   

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 47,049 37,529 9,520 25.4 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 31.1 28.5   

     3.1  รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ 46,355 36,669 9,686 26.4 
     3.2  รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมป ี 694 860 (166) (19.3) 

รวม 151,304 131,533 19,771 15.0 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100   

หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 16 พฤศจิกำยน 2561     
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง  
            และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 26 - 
 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 157,682 ล้ำนบำท สูงกว่ำ
ช่วงเดยีวกันของปีที่แล้ว 10,492 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.1 โดยเป็นกำรเพ่ิมขึ้นจำกรำยจ่ำยงบกลำงและ
รำยจ่ำยประจ ำเพ่ิมข้ึน จ ำนวน 4,675 และ 3,029 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 23.0 และ 4.3 ตำมล ำดับ  
   3. ดุลการคลัง 2 คำดว่ำ อปท. ขำดดุล 6,378 ล้ำนบำท โดยขำดดุลต่ ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
9,279 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 59.3 (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 2 และแผนภูมทิี่ 1) 
 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2561 

 
แผนภูมิที ่1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2560 และ 2561 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
 

 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่3 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2561 

ปีงบประมาณ 
2560 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  151,304 131,533 19,771 15.0 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 15,755 15,311 444 2.9 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 88,500 78,693 9,807 12.5 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 47,049 37,529 9,520 25.4 
2.  รายจ่าย 157,682 147,190 10,492 7.1 
3.  ดุลการคลัง 4/ (6,378) (15,657) 9,279 (59.3) 
หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 16 พฤศจิกำยน 2561    
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)    

        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง  
            และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง  

        4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และเงินฝำกคลัง อปท.  
            ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 27 - 
 

ฐานะดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2561 
 1. ด้านรายได้ คำดว่ำ อปท. มีรำยได้ 659,919 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 40,437  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.5 โดยสำเหตุส ำคัญเป็นผลจำกรำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพ่ิมขึน้ จ ำนวน 
30,882 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 10.2  
 2. ด้านรายจ่าย คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยรวมทั้งสิ้น 570,681 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกัน    
ของปีที่แล้ว 2,164 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 0.4 โดยเป็นกำรเพ่ิมข้ึนจำกรำยจ่ำยงบกลำง จ ำนวน 15,419 
ล้ำนบำทในขณะที่รำยจ่ำยรำยกำรอ่ืน (รำยจ่ำยประจ ำ รำยจ่ำยเพ่ือกำรลงทุน รำยจ่ำยพิเศษ รำยจ่ำยจำก
เงินกันใว้เบิกเหลื่อมปี)  ลดลงทุกรำยกำร 
 3. ดุลการคลัง คำดว่ำ อปท. เกินดุล 89,238 ล้ำนบำท โดยเกินดุลสูงกว่ำช่วงเดียวกัน 
ของปีทีแ่ล้ว 38,273 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 75.1 (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 3 และแผนภูมทิี ่2) 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2561 
   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2561 

ปีงบประมาณ 
2560 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  659,919 619,482 40,437 6.5 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 71,299 70,415 884 1.3 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 334,828 303,946 30,882 10.2 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 253,792 245,121 8,671 3.5 
2.  รายจ่าย 570,681 568,517 2,164 0.4 
3.  ดุลการคลัง 4/ 89,238 50,965 38,273 75.1 
หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 16 พฤศจิกำยน 2561     
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)      
        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง     
        4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง   

 
แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2560 และ 2561 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 28 - 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2561 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 573,394 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำก  
สิ้นปีงบประมำณท่ีแล้ว 89,238 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 18.4 ประกอบด้วยเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบ
ธนำคำร จ ำนวน 572,930 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 464 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 

สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2561 หนี้เงินกู้คงค้ำงของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 29,061 ล้ำนบำท ลดลง
จำกสิ้นปงีบประมำณที่แล้ว 2,360 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.5 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้ออกเป็น 2 แหล่ง ได้แก่  
1) หนี้จำกระบบธนำคำร จ ำนวน 15,046 ล้ำนบำท และ 2) หนี้จำกแหล่งอื่น จ ำนวน 14,015 ล้ำนบำท  
 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 หมำยเหตุ : N/A หมำยถึง ไม่มีข้อมูล 
 ท่ีมำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 หน่วย : ล้ำนบำท 

  หน่วย : ล้ำนบำท 

ปีงบประมาณ 2560
ก.ย. 2560 ต.ค. 2560 พ.ย. 2560 ธ.ค. 2560 ม.ค. 2561 ก.พ. 2561 มี.ค 2561 เม.ย. 2561 พ.ค.2561 มิ.ย.2561 ก.ค.2561 ส.ค.2561 ก.ย.2561

1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 483,025              458,490           517,048     554,028     564,154     559,342    554,248    592,193     586,347    574,956       601,140     588,646       572,930       
การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (15,530)               (24,535)            58,559       36,980       10,126       (4,812)       (5,095)       37,945       (5,846)       (11,391)       26,183       (12,494)       (15,716)       
1.1 เงินฝาก 500,129                475,200             533,723      570,351      580,045      574,942     569,635     607,261      601,441     590,024        616,090       603,622        587,975        
1.2 สินเชื่อ 17,104                 16,710              16,674        16,323        15,891        15,600       15,387       15,068        15,094       15,067         14,951        14,976         15,045          
2. เงินฝากคลังของ อปท. 1,132                  7,983               4,210         3,681         4,016         3,888        3,522        5,443         3,915        4,816          3,859         2,721          464             
การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (6,958)                  6,849                (3,773)         (528)           325            (131)          (366)          1,863          (1,530)        895              (952)           (1,142)          (2,259)          
3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 484,156              466,473           521,258     557,709     568,170     563,230    557,769    597,636     590,262    579,772       604,999     591,367       573,394       

ปีงบประมาณ 2561

ปีงบประมาณ 2560
ก.ย. 2560 ต.ค. 2560 พ.ย. 2560 ธ.ค. 2560 ม.ค. 2561 ก.พ. 2561 มี.ค. 2561 เม.ย. 2561 พ.ค.2561 มิ.ย.2561 ก.ค.2561 ส.ค.2561 ก.ย.2561

1. จากระบบธนาคาร 17,104 16,710 16,674 16,323 15,890 15,600 15,386 15,068 15,094 15,067 14,950 14,976 15,046
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 7,585                   7,444      7,383      7,065     6,949     6,830     6,714        6,558      6,585      6,540     6,427     6,441     6,310        

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 9,519                   9,266      9,291      9,258     8,941     8,770     8,672        8,510      8,509      8,527     8,523     8,535     8,736        

2. จากแหล่งอ่ืน 14,317                210       202        14,374   210       208       14,522     208        207        15,149   209      206       14,015    
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.) 2,350                   N/A N/A 2,384     N/A N/A 2,384        N/A N/A 2,539     N/A N/A       2,332 
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) 11,364                  N/A N/A 11,342    N/A N/A 11,390       N/A N/A 11,725    N/A N/A     10,831 
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.) 390                      N/A N/A 440        N/A N/A 541           N/A N/A 674        N/A N/A 852

2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 213 210 202 208 210        208        207           208         207         211        209       206        202

2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. รวมท้ังหมด 31,421                16,920   16,876    30,697   16,100   15,808   29,908     15,276    15,301    30,216   15,159  15,182   29,061    

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2561



- 29 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  31 ส.ค. 61 30 ก.ย 61 
 1. รวมหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง 5,368,617 5,450,220 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 82,570 83,594 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 5,286,047 5,366,626 
 2. รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 1,295,453 1,321,764 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 74,220 72,299 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 712,850 708,920 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 99,232 106,029 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 409,151 434,516 
 3. หนี้ของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน * 8,820 8,969 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 0.0 0.0 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 8,820 8,969 
 4. หนี้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ FIDF 0.0 0.0 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  

(1+2+3+4) 
6,672,890 6,780,953 

 GDP***  16,150,540 16,262,630 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.3 41.7 
 หมายเหตุ     *  หน่วยงานภาครัฐอื่น ได้แก่ สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน  
                  **  ไม่รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน 

                ***  ส้านักงานบริหารหนีส้าธารณะได้ปรับวธิีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 
สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมาสิ้นสุด ณ เดือนสิงหาคม 
2561 ดังนี้ ([GDP ไตรมาส 3 ปี 60]/3) + GDP ไตรมาส 4 ปี 60 + GDP ไตรมาส 1 – 2 ปี 61 + 
([(ประมาณการ GDP ปี61) – (GDP ไตรมาส 1 - 2 ปี 61)]/6)*2 เท่ากับ 16,150.54 พันล้านบาท 
และในรอบ 12 เดือน ที่ผ่านมาสิ้นสุด ณ เดือนกันยายน 2561 ดังนี้ GDP ไตรมาส 4 ปี 60 + GDP 
ไตรมาส 1 – 2 ปี 61 + ([(ประมาณการ GDP ปี 61) – (GDP ไตรมาส 1 - 2 ปี 61)]/6)*3 เท่ากับ 
16,262.63 พันล้านบาท 

 ที่มา สา้นักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
•  หนี้สาธารณะคงค้างจ านวน  
6,780,953 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 41.7 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดือนทีแ่ล้ว 108,063 ล้านบาท 
ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ  
คิดเป็นร้อยละ 96.1 ส่วนที่เหลือ 
ร้อยละ 3.9 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเม่ือแบ่งตามอายุเครื่องมือ 
การกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็น
ร้อยละ 97.0 และหนี้ระยะสั้น
ร้อยละ 3.0 กรณีแบ่งตามอายุ
คงเหลือ หนี้ระยะยาวคดิเป็น 
ร้อยละ 87.0 ส่วนที่เหลือ 
รอ้ยละ 13.0 เป็นหนี้ระยะสั้น 
 
•  หนี้คงค้างท่ีเพิ่มขึ้น มีสาเหตุ   
มาจากหนี้ของรัฐบาล หนี้ของ
รัฐวิสาหกิจ หนี้หน่วยงานของรัฐ
เพ่ิมขึ้น จ้านวน 81,603 26,311 
และ 149 ล้านบาท ตามล้าดับ 
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2561 

หน่วย : ล้านบาท 



- 30 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,519,032 261,921 
 ร้อยละ (%) 96.1 3.9 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,580,744 200,209 
 ร้อยละ (%) 97.0 3.0 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 5,895,895 885,058 
 รอ้ยละ (%) 87.0 13.0 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้น 
จ านวน 81,603 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ทีร่ัฐบาล 
กูโ้ดยตรง และหนี้เงินกู้ล่วงหนา้ 
เพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้เพ่ิมขึ้น 
จ้านวน 61,003 และ 40,000  
ล้านบาท ตามล้าดับ ทั้งนี้  
หนี้ที่รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหาย
ให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ ลดลง 
จ้านวน 19,400 ล้านบาท 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้น 
จ านวน 26,311 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้รัฐวิสาหกิจ 
(รัฐบาลไม่ค้้าประกัน) เพ่ิมขึ้น 
จ้านวน 32,163 ล้านบาท ทั้งนี้  
หนี้รัฐวิสาหกิจที่เปน็สถาบัน
การเงิน (รัฐบาลค้้าประกัน)  
และหนี้รัฐวิสาหกิจ (รัฐบาลค้้า
ประกัน) ลดลง จ้านวน 4,747 
และ 1,104 ล้านบาท ตามล้าดับ 
 
 
•  หนี้หน่วยงานของรัฐเพิ่มขึ้น 
จ านวน 149 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากส้านักงาน 
ความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจ
กับประเทศเพ่ือนบ้านเบิกจ่าย
เงินกู้ จ้านวน 124 ล้านบาท 
และส้านักงานธนานุเคราะห์
เบิกจ่ายเงินกู้ จา้นวน 25  
ล้านบาท 



- 31 - 
 

6 กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
   
 กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนิน
นโยบายทางการคลังที่สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ โดยมีเป้าหมาย
เพ่ือรักษาเสถียรภาพด้านการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว ซึ่งกรอบความยั่งยืนทางการคลัง
ประกอบด้วยตัวชี้วัดและเป้าหมาย (60-15-0-25) ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60 
• ภาระหนี้ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15 
• การจัดท างบประมาณสมดุล 
• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายไม่ต่ ากว่าร้อยละ 25 

 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้จัดท าการวิเคราะห์ความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง 

เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการประเมินและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีผลการวิเคราะห์ระหว่าง
ปีงบประมาณ 2561 – 2565 ซึ่งสรุปได้ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2561 อยู่ที่ร้อยละ 42.4            
และเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 46.0 ในปีงบประมาณ 2565   

• ระดับภาระหนี้ต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.6 ในปีงบประมาณ 2561    
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 10.4 ในปีงบประมาณ 2565   

• เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ 
ในระยะปานกลางยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังนั้น 
รัฐบาลจึงยังมีความจ าเป็นต้องด าเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเครื่องมือ
ส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ อย่างไรก็ดี ในระยะ
ต่อไปหากภาวะเศรษฐกิจกลับเข้าสู่ภาวะปกติ รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังยังคง 
มีนโยบายมุ่งเน้นการจัดท างบประมาณสมดุลเพื่อเป็นการรักษากรอบวินัยการเงิน
การคลัง 

• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 
21.5 ของงบประมาณรายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2561 – 2565 ซึ่งต่ ากว่า
ระดับท่ีก าหนดไว้ เนื่องจากรายจ่ายประจ ามีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม 
รัฐบาลได้ด าเนินนโยบายผลักดันการลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐานด้าน
คมนาคมในปี 2560 – 2562 ผ่านมาตรการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ 
(Public Private Partnerships: PPPs) และการจัดตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน
เพ่ืออนาคตประเทศไทย (Thailand Future Fund) เพ่ือเป็นการทดแทน 
นอกจากนี้ ยังมีการลงทุนโดยรัฐวิสาหกิจเองอีกส่วนหนึ่ง ซึ่งจะช่วยลดภาระทาง 
การคลังของรัฐบาลในการระดมทุนเพ่ือลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐาน และท าให้
ภาพรวมการลงทุนของภาครัฐสอดคล้องตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
 
 



- 32 - 
 

ผลการวิเคราะห์การด าเนินงานตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
         ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2561 

หน่วย: ลา้นบาท 
  2561 2562 2563 2564 2565 

1. หนี้สาธารณะคงค้าง/GDP (FY) (1.2/1.1) 42.4 42.8 43.7 44.8 46.0 
     1.1 nominal GDP (FY) 16,198,800 17,309,200 18,408,900 19,605,500 20,879,900 
     1.2 หน้ีสาธารณะคงค้าง 6,874,507 7,402,143 8,038,764 8,784,918 9,595,081 
2. ภาระหนี้/งบประมาณ ( 2.1/3.2) 8.6 8.7 9.3 9.8 10.4 
     2.1 ภาระหน้ี (2.1.1 + 2.1.2) 260,819 259,609 298,011 324,987 356,144 
          2.1.1 ช าระต้นเงินกู้ 86,942 78,205 96,000 99,000 102,600 
          2.1.2 ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม 173,877 181,404 202,011 225,987 253,544 
3. ดุลงบประมาณ (3.1 - 3.2) 550,358 450,000 452,000 524,000 477,000 
     3.1 รายได้รัฐบาลสุทธิ 2,499,642 2,550,000 2,748,000 2,776,000 2,943,000 
     3.2 งบประมาณรายจ่าย 3,050,000 3,000,000 3,200,000 3,300,000 3,420,000 
4. รายจ่ายลงทุน/งบประมาณ (4.1/3.2) 22.2 22.0 21.0 21.0 21.2 
     4.1 รายจ่ายลงทุน  676,470  660,306   672,000   693,000   724,500  
ที่มา :  1) ข้อสมมติฐานเศรษฐกิจปี 2561 ประมาณการโดยส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 ปี 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 และปี 2563 – 2565 ประมาณการโดยส านักงานคณะกรรมการ

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 2)  ข้อมูลภาระหน้ีต่องบประมาณปี 2561 และ 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 – 2565 

ประมาณการโดยส านักงานบริหารหน้ีสาธารณะ  
          3)  ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิปี 2561 และ 2562 ตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 – 2565 

ประมาณการโดยส านักนโยบายการคลัง โดยยังไม่ได้รวมผลกระทบจากการปฏิรูประบบภาษี และมาตรการภาษีอื่น ๆ 
 4)  ข้อมูลงบประมาณรายจ่ายปี 2561 และ 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 – 2565 

ประมาณการโดยส านักนโยบายการคลัง 
 5)  ข้อสมมติฐานรายจ่ายลงทุนปี 2561 และ 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 – 2565 

ประมาณการโดยส านักนโยบายการคลัง 
 



- 33 - 
 

7 
 

การด าเนินการจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
 
ตามท่ีรัฐบาลได้มีนโยบายสนับสนุนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. โดยการออกพระราชบัญญัติ

ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. พ.ศ. 2542 ก าหนดเป้าหมายการจัดสรรรายได้ให้แก่ 
อปท. เพ่ือให้เป็นไปตามสัดส่วนรายได้ของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล ซึ่งก าหนดให้มีสัดส่วนไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ 20 ภายในปี พ.ศ. 2544 และเพ่ิมข้ึนเป็นไม่น้อยกว่าร้อยละ 35 ภายในปี พ.ศ. 2549 

ต่อมาได้มีการออกพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท.  
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 เพ่ือปรับปรุงเรื่องสัดส่วนรายได้ของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล โดยก าหนดเป้าหมาย
สัดส่วนรายได้ของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลให้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 และ 
เงินอุดหนุนที่จัดสรรต้องมีจ านวนไม่น้อยกว่าเงินอุดหนุนที่ อปท. ได้รับการจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 
(126,013 ล้านบาท) โดยมีจุดมุ่งหมายที่จะให้ อปท. มีรายได้เพ่ิมขึ้นคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล 
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 35 เพ่ือให้สอดคล้องกับสถานการณ์การกระจายอ านาจทางการคลังให้แก่ อปท. และ 
การถ่ายโอนภารกิจระหว่างรัฐบาลกับ อปท. 

ทั้งนี้ รัฐบาลได้จัดสรรรายได้ให้แก่ อปท. เพ่ิมข้ึนตามล าดับ ส่งผลให้สัดส่วนรายได้ของ อปท.  
ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลเพิ่มจากร้อยละ 12.63 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 เป็นร้อยละ 20.68 ในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2544 และร้อยละ 29.47 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

 
ตารางแสดงเป้าหมายสัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล (ร้อยละ) ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2543 – 2562 

       หนว่ย : ล้านบาท 

หมายเหตุ: 1/  ตัวเลขป ี2543 เป็นตัวเลขจริง 
   2/  ปีงบประมาณ 2544 และ 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนซ่ึงตั้งอยู่ที่หนว่ยงานที่ถา่ยโอนให้แก ่อปท. แต่นับรวมในรายได้ อปท. 

32,399.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 

ประเภทรายได้ 1. รายได้รวมของ อปท.  1.1 รายได้ที่ อปท.  
 จัดหาเอง  

1.2 ภาษีอากรที่รัฐบาล
เก็บให้และแบ่งให้ 

1.3 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ที่รัฐบาลแบ่งให้ 

(ตามพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนฯ) 

1.4 เงินอุดหนุนและ 
การถ่ายโอนงาน 2/ 

2. รายได้สุทธิ
ของรัฐบาล 

3. สัดส่วนรายได้
รวมของ อปท.  
ต่อรายได้สุทธิ
ของรัฐบาล 

ปีงบประมาณ จ านวนเงิน สัดส่วน จ านวนเงิน สัดส่วน จ านวนเงิน สัดส่วน จ านวนเงิน สัดส่วน จ านวนเงิน สัดส่วน จ านวนเงิน ร้อยละ 
ปี 2543 1/ 94,721.30 100 17,403.60 18.37 45,095.60 47.61 - - 32,222.10 34.02 749,948.60  12.63 
ปี 2544 159,752.58 100 17,701.88 11.08 55,651.90 34.84 12,669.00 7.93 73,729.80 46.15 772,574.00 20.68 
ปี 2545 175,850.29 100 21,084.47 11.99 58,143.52 33.07 19,349.00 11.00 77,273.30 43.94 803,651.00 21.88 
ปี 2546 184,066.03 100 22,258.28 12.09 60,217.74 32.72 35,504.44 19.29 66,085.60 35.90 829,495.56 22.19 
ปี 2547 241,947.64 100 24,786.27 10.24 82,623.37 34.15 43,100.00 17.82 91,438.00 37.79 1,063,600.00 22.75 
ปี 2548 293,750.00 100 27,018.96 9.20 102,520.34 34.90 49,000.00 16.68 115,210.70 39.22 1,250,000.00 23.50 
ปี 2549 327,113.00 100 29,110.41 8.90 110,189.59 33.69 61,800.00 18.89 126,013.00 38.52 1,360,000.00 24.05 
ปี 2550 357,424.15 100 32,021.46 8.96 120,728.69 33.78 65,300.00 18.27 139,374.00 38.99 1,420,000.00 25.17 
ปี 2551 376,740.00 100 35,223.60 9.35 128,676.40 34.16 65,000.00 17.25 147,840.00 39.24 1,495,000.00 25.20 
ปี 2552 414,382.23 100 38,745.96 9.35 140,679.27 33.95 71,900.00 17.35  163,057.00 39.35 1,604,640.00 25.82 
ปี 2553 340,995.18 100 29,110.41 8.54 126,589.59 37.12 45,400.00 13.31 139,895.18 41.03 1,350,000.00 25.26 
ปี 2554 431,305.00 100 38,745.96 8.98 148,109.04 34.34 70,500.00 16.35 173,950.00 40.33 1,650,000.00 26.14 
ปี 2555 529,978.79 100 46,529.72 8.78 175,457.28 33.11 86,900.00 16.40 221,091.79 41.72 1,980,000.00 26.77 
ปี 2556 572,670.00 100 50,281.54 8.78 187,988.46 32.83 97,900.00 17.10 236,500.00 41.30 2,100,000.00 27.27 
ปี 2557 622,625.00 100 56,306.25 9.04 203,818.75 32.74 109,000.00 17.51 253,500.00 40.71 2,275,000.00 27.37 
ปี 2558 646,343.78 100 61,458.00 9.51 218,222.00 33.76 109,000.00 16.86 257,663.78 39.86 2,325,000.00 27.80 
ปี 2559  656,238.60 100 70,000 10.67 218,940.00 33.36 109,000.00 16.61 258,298.60 39.36 2,330,000.00 28.16 
ปี 2560 687,891.62 100 112,000.00 16.28 218,800.00 31.81 111,000.00 16.14 246,091.72 35.77 2,343,000.00 29.36 
ปี 2561 720,822.00 100 112,000.00 15.54 229,900.00 31.89 115,000.00 15.95 263,922.00 36.61 2,450,000.00 29.42 
ปี 2562 751,480.00 100 112,000.00 14.90 240,350.00 31.98 123,000.00 16.37 276,130.00 36.74 2,550,000.00 29.47 



- 34 - 
 

    จากตารางข้างต้นจะพบว่า สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลได้เพ่ิมขึ้นตามล าดับ
ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 – 2562 คือเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75 23.50 24.05 
25.17 25.20 25.82 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37 27.80 28.16 29.36 29.42 และ 29.47 เว้นแต่ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 ที่มีสัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.26 ลดลงจาก 
ปีก่อน เนื่องจากประมาณการรายได้ของรัฐบาลต่ ากว่าปีก่อน จึงจ าเป็นต้องลดการจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. 
และประมาณการรายได้ที่ อปท. จัดหาเอง และภาษีอากรประเภทต่าง ๆ ที่รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ลดลงจาก 
ปีก่อนด้วย 

 
แผนภาพที่ 1 แสดงสัดส่วนรายได้รวมของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล (ร้อยละ) ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 - 2562 

ร้อยละ 

 
ปีงบประมาณ 

สัดส่วนรายได้รวมของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนตั้งแต่ปีงบประมาณ
2543 ถึง 2562 ซึ่งเป็นไปตามทีพ่ระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. พ.ศ. 2542 
และฉบับที่ 2 พ.ศ. 2549 ทีไ่ด้ก าหนดเป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลให้ไม่น้อยกว่า
ร้อยละ 20 ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 และไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 35 - 
 

แผนภาพที่ 2 แสดงรายได้รวมของ อปท. (ล้านบาท) ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 – 2562 
ล้านบาท 

 
ปีงบประมาณ 

รายได้รวมของ อปท. มีทิศทางเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 ถึง 2562
โดยรายได้รวมของ อปท. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เท่ากับ 751,480.98 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็น 7.93 เท่าของ
รายได้ อปท. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 ซึ่งเท่ากับ 94,721.30 ล้านบาท 

 
แผนภาพที่ 3 แสดงรายได้ที่ อปท. จัดหาเอง (ล้านบาท) ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 – 2562 

ล้านบาท 

 
ปีงบประมาณ 

รายไดท้ี ่อปท. จัดหาเองมีทิศทางเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 ถึง 2562
โดยรายไดท้ี ่อปท. จัดหาเองในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เท่ากับ 112,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.52
ของรายได้รวมของ อปท. ทั้งนี้ รายได้ที่ อปท. จัดหาเองในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เท่ากับรายได้ที่ อปท.  
จัดหาเองในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 และ 2561 เนื่องจากมีการประมาณการว่า อปท. จะเก็บภาษีเองได้เพ่ิมข้ึน
จากการออกพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... แทนการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษี
บ ารุงท้องที่ เนื่องจากสภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 



- 36 - 
 

 .... เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2561 และจะมีผลใช้บังคับถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้น
ไป ยกเว้นการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามร่างพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 
(ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563) เป็นต้นไป 
 
แผนภาพที่ 4 แสดงภาษีอากรท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให ้(ล้านบาท) ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 – 2562 

ล้านบาท 

 
ปีงบประมาณ 

ภาษีอากรที่รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ อปท. มีทิศทางเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2543 ถึง 2562 โดยภาษีอากรที่รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เท่ากับ 240,350 
ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.98 ของรายไดร้วมของ อปท. 
 
แผนภาพที่ 5 แสดงภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รัฐบาลแบ่งให้ อปท. (ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอน 

การกระจายอ านาจให้แก่ อปท. พ.ศ. 2542) (ล้านบาท) ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 – 2562 
ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 



- 37 - 
 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รัฐบาลแบ่งให้ อปท. (ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อ านาจให้แก่ อปท. พ.ศ. 2542) มีทิศทางเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 ถึง 2562 
โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รัฐบาลแบ่งให้ อปท. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เท่ากับ 123,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 
ร้อยละ 16.37 ของรายได้รวมของ อปท. 

 
แผนภาพที่ 6 แสดงเงินอุดหนุนที่ อปท. ได้รับจัดสรรจากรัฐบาล (ล้านบาท) ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 - 2562 

ล้านบาท 

 
ปีงบประมาณ 

เงินอุดหนุนที่ อปท. ได้รับจัดสรรจากรัฐบาลมีทิศทางเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2543 ถึง 2562 โดยเงินอุดหนุนในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ซึ่ง อปท. ได้รับจัดสรรเท่ากับ 276,130  
ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.74 ของรายได้รวมของ อปท.  



- 38 - 
 

8 มติคณะรัฐมนตรเีกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 

 
วันที่ 2 ตุลาคม 2561 
1. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อการจัดตั้ง
ส านักงานเศรษฐกิจและการค้าที่จัดตั้งข้ึนในประเทศไทยตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตามข้อผูกพัน 
ที่ได้ท าขึ้น) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการ 
     1.1 ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการก าหนด 
ให้ใช้อัตราร้อยละ 0 ในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับการประกอบกิจการการขายสินค้าหรือการให้บริการกับ
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ 
สถานกงสุล องค์การระหว่างประเทศอ่ืน ๆ ที่ประเทศไทยมีพันธกรณีตามความตกลงที่จะต้องให้ผลปฏิบัติเท่าเทียม
กับสถานเอกอัครราชทูต องค์การสหประชาชาติ หรือทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ ส านักงานเศรษฐกิจ
และการค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตามข้อผูกพันที่ได้ท าขึ้น ทั้งนี้ เฉพาะการขาย
สินค้าหรือการให้บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติพิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
     1.2 ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้ยกเว้นบรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
แก่ส านักงานเศรษฐกิจและการค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามท่ีได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตามข้อผูกพัน 
ที่ได้ท าขึ้น และเจ้าหน้าที่ของส านักงานนั้นในส่วนของ (1) สถานท าการของส านักงาน ที่อยู่ของหัวหน้าของ
ส านักงาน (2) ยานพาหนะของส านักงาน และรถยนต์นั่งส่วนบุคคลของเจ้าหน้าที่ของส านักงาน และ (3) เงินเดือน 
ค่าตอบแทน และค่าเบี้ยเลี้ยงที่เจ้าหน้าที่ของส านักงานได้รับจากส านักงาน เนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ในประเทศไทย 
ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการ
ต่อไป 
 2. รับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลาและกรอบสาระส าคัญของกฎหมายล าดับ
รองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติตามข้อ 1.1 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 3. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณที่เห็นควรสร้างความรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับ
มาตรการภาษีดังกล่าวให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งจัดท าประมาณการรายได้ก าหนดไว้ใน
แผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน เพ่ือใช้เป็นกรอบในการวางแผนการด าเนินการทางการเงินการคลัง
และงบประมาณของประเทศตามนัยของกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 4. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 
 
 



- 39 - 
 

 สาระส าคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย 
 1. ก าหนดให้การขายสินค้าหรือการให้บริการกับส านักงานเศรษฐกิจและการค้าท่ีจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย
ตามท่ีได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตามข้อผูกพันที่ได้ท าขึ้น ได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 
 2. ก าหนดให้ยกเว้นภาษีประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรแก่ 
     2.1 สถานท าการของส านักงาน ที่อยู่ของหัวหน้าของส านักงาน 
     2.2 ยานพาหนะของส านักงาน และรถยนต์นั่งส่วนบุคคลของเจ้าหน้าที่ของส านักงาน 
     2.3 เงินเดือน ค่าตอบแทน และค่าเบี้ยเลี้ยงที่เจ้าหน้าที่ของส านักงานได้รับจากส านักงาน เนื่องจาก 
การปฏิบัติหน้าที่ในประเทศไทย 

ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีกับรัฐบาลหรือหน่วยงานของต่างประเทศ 
 3. ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 4. การให้ได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 และการยกเว้นภาษีประเภทต่าง ๆ ข้างต้น 
สามารถด าเนินการโดยการตราเป็นพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... จ านวน      
1 ฉบับ และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
จ านวน 1 ฉบับ 
 
2. เรื่อง ความคืบหน้าการระดมทุนผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพ้ืนฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (Thailand 
Future Fund) ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบความคืบหน้าการระดมทุนผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพ้ืนฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย 
(Thailand Future Fund) (กองทุนรวมฯ) ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ซึ่งเป็นไปตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 เพ่ือหน่วยงานที่เก่ียวข้องด าเนินการในเรื่องต่าง ๆ ให้การระดมทุน 
ผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. เป็นไปตามเป้าหมายและระยะเวลาที่ก าหนด โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ด าเนินการ
ในเรื่องต่าง ๆ ท าให้การระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. มีความพร้อมแล้ว โดยกองทุนรวมฯ ได้ยื่นขออนุญาต
เสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ (Filing) ต่อส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
แล้วเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2561 และคาดว่าจะเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ ต่อประชาชนทั่วไปเป็น    
ครั้งแรก (IPO) ภายในเดือนตุลาคม 2561 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ทั้งนี้ ให้กระทรวงการคลังและกระทรวง
คมนาคม โดย กทพ. รับความเห็นของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควร 
ให้กระทรวงการคลัง และ กทพ. พิจารณาแนวทางการด าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบและมติ
คณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด พร้อมทั้งร่วมกันพิจารณาความเหมาะสมในการใช้ประโยชน์จากเงินที่ได้ 
จากการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. ให้เกิดประโยชน์สูงสุดภายใต้กรอบการวินัยการเงินการคลังของ
ประเทศ และมีการกระจายผลประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นจากการระดมเงินผ่านกองทุนรวมฯ ไปยังประชาชนได้อย่าง
ทั่วถึง ไปพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย 
 2. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558     
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 
 สาระส าคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย 
 1. กองทุนรวมฯ จัดตั้งขึ้นตามประกาศคณะกรรมการก ากับตลาดทุน ที่ ทน. 8/2559 เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการจัดตั้งและจัดการกองทุนรวมโครงสร้างพ้ืนฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 
2559 ปัจจุบันกระทรวงการคลังเป็นผู้ลงทุนในกองทุนรวมฯ แต่เพียงรายเดียวในวงเงิน 1,000 ล้านบาท 



- 40 - 
 

 2. คณะกรรมการเพ่ือเตรียมการจัดตั้งและก ากับการด าเนินงานของกองทุนโครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ืออนาคต
ไทย (คณะกรรมการเพ่ือเตรียมการจัดตั้งฯ) และหน่วยงานที่เก่ียวข้องได้ด าเนินการต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการระดมทุน 
ผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
     2.1 ร่างสัญญา RTA และร่างสัญญาอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
  คณะกรรมการ กทพ. ในการประชุมครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2561 มีมติเห็นชอบ
ร่างสัญญา RTA ฉบับที่ กทพ. และกองทุนรวมฯ ได้ปรับปรุงแก้ไขจากร่างสัญญาของส านักงานอัยการสูงสุดเรียบร้อย
แล้ว และอนุมัติให้ กทพ. เข้าท าและปฏิบัติตามสัญญา RTA รวมทั้งมอบหมายให้ผู้ว่าการ กทพ. เข้าลงนามผูกพัน
สัญญาดังกล่าวกับกองทุนรวมฯ ซึ่ง กทพ. เหน็ควรให้มีการสรา้งความชัดเจนเกี่ยวกับการด าเนนิการตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 ในประเด็นดังนี้ 
  1) การปรับปรุงชื่อโครงการโครงสร้างพื้นฐานที่จะน ามาระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ จาก  
“โครงการทางพิเศษฉลองรัช (รามอินทรา – อาจณรงค์) และโครงการทางพิเศษบูรพาวิถี (บางนา – ชลบุรี)” เป็น 
“โครงการทางพิเศษฉลองรัช (ทางพิเศษสายรามอินทรา – อาจณรงค์ และทางพิเศษสายรามอินทรา – วงแหวน 
รอบนอกกรุงเทพมหานคร) ระยะทางประมาณ 28.2 กิโลเมตร และโครงการทางพิเศษบรูพาวิถี (ทางพิเศษสาย  
บางนา – ชลบุรี) ระยะทางประมาณ 55.0 กิโลเมตร” (โครงการฯ) เพ่ือให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริงตามข้อมูลที่ใช้ใน
การน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 และครอบคลุมระยะทางทั้งหมดของโครงการฯ  
ที่จะท ามาระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. และกองทุนรวมฯ ด าเนินการต่อไปได้อย่างชัดเจน 
  2) การก าหนดหลักการของการแบ่งค่าผ่านทางของโครงการฯ ในกรณีที่มีด่านเก็บค่าผ่านทาง 
หรือทางขึ้นเพ่ิมเติม หรือมีโครงข่ายทางพิเศษเพ่ิมเติมในอนาคต เพื่อให้เกิดความชัดเจนแก่ กทพ. และกองทุนรวมฯ 
ในทางปฏิบัติ และสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักลงทุน ดังนี้ 
      (1) กรณีท่ีมีการก่อสร้างด่านเก็บค่าผ่านทางหรือทางข้ึนเพ่ิมเติม เพื่อใช้ประโยชน์ในโครงการฯ  
ค่าผ่านทางซึ่งจัดเก็บจากผู้ใช้ทางพิเศษที่เข้าใช้ด่านเก็บค่าผ่านทางหรือทางข้ึนเพ่ิมเติมดังกล่าว ให้ถือเป็นรายได้ของ
โครงการฯ และให้ กทพ. แบ่งให้กองทุนรวมฯ ตามอัตราที่ก าหนดไว้ในสัญญา RTA 
      (2) กรณีท่ีมีการก่อสร้างโครงข่ายทางพิเศษมาเชื่อมกับโครงการฯ ค่าผ่านทางที่จัดเก็บจากผู้ใช้ 
ทางพิเศษที่เข้าใช้ประโยชน์ในโครงการฯ ให้ถือเป็นรายได้ของโครงการฯ และให้ กทพ. แบ่งให้กองทุนรวมฯ  
ตามอัตราที่ก าหนดไว้ในสัญญา RTA 
  3) การก าหนดให้การปรับอัตราค่าผ่านทางของโครงการฯ จะเป็นตามขั้นตอนและกระบวนการ
ด าเนินงานปกติของ กทพ. โดยในการพิจารณาปรับอัตราค่าผ่านทางจะปรับทุก 5 ปี ตามดัชนีราคาผู้บริโภคส าหรับ
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล (CPI) สะสม โดยหาก CPI สะสมท าให้อัตราค่าผ่านทางเพ่ิมข้ึนเกินกว่าหรือเท่ากับ 
2.50 บาท จะปรับขึ้นเป็นจ านวนช่วงละ 5 บาท หากได้ต่ ากว่า 2.50 บาท จะไม่มีการปรับขึ้น ทั้งนี้ การพิจารณา
ปรับอัตราค่าผ่านทางครั้งต่อไปจะเป็นในปี 2566 
  อนึ่ง กทพ. ในฐานะเจ้าของโครงการฯ จะต้องร่วมลงนามในร่างสัญญาแต่งตั้งผู้จัดจ าหน่ายและ
รับประกันการจ าหน่ายหน่วยลงทุนในประเทศ (Thai Underwriting Agreement) และร่างสัญญาซื้อหน่วยลงทุน
ส าหรับการเสนอขายในต่างประเทศ (International Purchase Agreement) เพ่ือรับรองการปฏิบัติหน้าที่ของ 
กทพ. และรบัรองความถูกต้องของข้อมูลในเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหนว่ยลงทุนของกองทุนรวมฯ ดว้ย 
 
 
 
 



- 41 - 
 

     2.2 การยื่นขออนุญาตเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ (Filing) ต่อส านักงาน ก.ล.ต. 
  คณะกรรมการ กทพ. ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2561 ได้มีมติ
รับทราบร่างหนังสือชี้ชวนเพื่อใช้ในการยื่นขออนุญาตเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ (ร่างหนังสือชี้ชวนฯ)  
และเม่ือวันที่ 29 สิงหาคม 2561 กองทุนรวมฯ ได้ยื่นขออนุญาตเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ (Filing)  
ต่อส านักงาน ก.ล.ต. แล้ว 
     2.3 การพิจารณาช่วงราคาเสนอขาย (Price Range) และราคาเสนอขายสุดท้าย (Final Price) 
คณะกรรมการ กทพ. ในการประชุมครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2561 ได้มีมติอนุมัติให้แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการของ กทพ. เพื่อพิจารณาวิธีการเสนอขายหน่วยลงทุน Price Range การจัดสรรหน่วยลงทุน 
ให้แก่นักลงทุนประเภทต่าง ๆ และ Final Price ส าหรับเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ ในครั้งนี้ โดยให้มี
องค์ประกอบจากผู้แทนคณะกรรมการ กทพ. กระทรวงคมนาคม ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง และ กทพ. ทั้งนี้ การก าหนด Price Range จะเกิดขึ้นภายหลังจากกระบวนการ 
ให้ความรู้เบื้องต้นแก่นักลงทุนสถาบันและกระบวนการพบปะนักลงทุนหลักโดยเฉพาะเจาะจง (Cornerstone 
Investor) แล้วเสร็จ และการก าหนด Final Price และการประกาศการจัดสรรหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ  
จะเกิดขึ้นภายหลังจากกระบวนการพบปะนักลงทุน (Roadshow) 
     2.4 การก าหนดสัดส่วนการลงทุนในกองทุนรวมฯ 
  เพ่ือให้กองทุนรวมฯ มีความมั่นคงและสร้างความเชื่อมั่นแก่นักลงทุนเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 คณะกรรมการเพ่ือเตรียมการจัดตั้งฯ ในการประชุมครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 24 
กรกฎาคม 2561 ได้มีมติดังนี้ 
  1) สัดส่วนการลงทุนของกระทรวงการคลังในกองทุนรวมฯ 
      ให้กระทรวงการคลังถือหน่วยลงทุนและจองซื้อหน่วยลงทุนส่วนเพิ่มทุน เพ่ือรักษาสัดส่วน 
การถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมฯ ให้ไม่ต่ ากว่าร้อยละ 10 ของจ านวนหน่วยลงทุนที่จ าหน่ายได้แล้วทั้งหมด  
ณ เวลาใด ๆ จนกว่าจะพ้นระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่หน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ ที่เสนอขายต่อประชาชน 
ในครั้งแรกเริ่มท าการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ทั้งนี้ มูลค่าการจองซื้อรวมทั้งหมดไม่เกิน 10,000 
ล้านบาท ตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี อย่างไรก็ดี หากกระทรวงการคลังมีความจ าเป็นต้องลงทุนเพิ่มเติม 
ในกองทุนรวมฯ ในจ านวนที่สูงขึ้น ให้กระทรวงการคลังน าเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาต่อไป 
  2) สัดส่วนการลงทุนของนักลงทุนประเภทอ่ืน ๆ ในกองทุนรวมฯ 
      ให้กองทุนรวมฯ จัดสรรหน่วยลงทุนให้ประชาชนรายย่อยในประเทศเป็นสัดส่วนหลักของ
จ านวนหน่วยลงทุนที่เสนอขายทั้งหมด คือ รวมกันต้องไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50 ของจ านวนหน่วยลงทุนที่เสนอขายให้แก่ 
นักลงทุนทั่วไปทั้งหมด ทั้งนี้ ประชาชนรายย่อยในประเทศให้หมายความรวมถึงนักลงทุนสถาบันในประเทศ 
ที่มีประชาชนรายย่อยเป็นผู้ลงทุนหลักด้วย เช่น กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ กองทุนประกันสังคม กองทุน
ส ารองเลี้ยงชีพ กองทุนรวม เป็นต้น อย่างไรก็ตาม สัดส่วนการจัดสรรหน่วยลงทุนให้แก่ผู้จองซื้อประเภทประชาชน
รายย่อยในประเทศอาจสามารถปรับได้ตามความเหมาะสม โดยให้ค านึงถึงความต้องการจองซื้อจริงที่ระดับราคาต่าง ๆ 
ของช่วงราคาเสนอขาย (Book Building) การก าหนด Price Range และ Final Price และเสถียรภาพของราคา
หน่วยลงทุนในตลาดรอง เพ่ือประโยชน์สูงสุดต่อการเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ โดยให้คณะอนุกรรมการ
ของ กทพ. เป็นผู้มีอ านาจในการพิจารณาก าหนดสัดส่วนการจัดสรรหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ ในรายละเอียด
ต่อไป 
 



- 42 - 
 

 นอกจากนี้ ให้ด าเนินการเปิดจองซ้ือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ แก่ประชาชนรายย่อยในประเทศเป็น
ล าดับแรก เมื่อมีการส ารวจความต้องการซื้อหน่วยลงทุนกับนักลงทุนสถาบัน และก าหนดช่วงราคาจองซื้อของ 
หน่วยลงทุนที่เสนอขาย รวมถึงการเสนอขายหน่วยลงทุนต่อ Cornerstone Investor ทั้งนี้ Cornerstone 
Investor จะรวมถึงนักลงทุนสถาบันในประเทศที่มีประชาชนรายย่อยเป็นผู้ลงทุนหลักข้างต้นด้วย 
     2.5 การใช้ประโยชน์จากเงินที่ได้จากการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. 
          จากที่ กทพ. คาดว่าจะใช้เงินที่ได้จากการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ในการก่อสร้างโครงการ 
ทางพิเศษพระราม 3 – ดาวคะนอง – วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันตก และโครงการทางด่วน      
ขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N2 และ E – W Corridor ด้านตะวันออก นั้น ในเบื้องต้น กทพ. เห็นว่า โครงการทางด่วน
ขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N2 และ E – W Corridor ด้านตะวันออก อาจจะยังไม่พร้อมที่จะก่อสร้างในระยะเวลาอัน
ใกล้ได้ กทพ. จึงอยู่ระหว่างพิจารณาน าเงินที่ได้จากการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ไปก่อสร้างโครงการทางพิเศษ
สายอ่ืนที่มีความพร้อมก่อนได้ หรือน าไปใช้ในการด าเนินงานในวัตถุประสงค์ของ กทพ. 
     2.6 มาตรการในการสร้างแรงจูงใจในการน าโครงการโครงสรา้งพ้ืนฐานของ กทพ. มาระดมทนุผ่านกองทุนรวมฯ 
         กระทรวงการคลังและ กทพ. ได้ข้อยุติในหลักการของมาตรการในการสร้างแรงจูงใจในการน า
โครงการโครงสร้างพ้ืนฐานของ กทพ. มาระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ แล้ว ปัจจุบันกระทรวงการคลังและ กทพ.  
อยู่ระหว่างหารือในรายละเอียดแนวทางการด าเนินการตามมาตรการสร้างแรงจูงใจต่าง ๆ ได้แก่ การปรับปรุง
หลักเกณฑ์ในการค านวณก าไรเพื่อการจัดสรรโบนัส การปรับปรุงผลกระทบทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นจากการระดม
ทุนผ่านกองทุนรวมฯ ในการประเมินผลการด าเนินงานของรัฐวิสาหกิจ และการบริหารสภาพคล่องที่เกิดข้ึนจาก 
การระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ทั้งนี้ กระทรวงการคลังและ กทพ. จะได้พิจารณาแนวทางการด าเนินการดังกล่าว 
ให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีในเรื่องต่าง ๆ ต่อไป 
     2.7 การประชาสัมพันธ์ของกองทุนรวมฯ 
          เพ่ือให้มีการประชาสัมพันธ์ในวงกว้างให้ประชาชนทราบถึงเหตุผลความจ าเป็น และประโยชน์ 
ต่อเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศในภาพรวม ตลอดจนผลประโยชน์ที่จะได้รับจากการลงทุนผ่านกองทุนรวมฯ 
ได้อย่างทั่วถึง กองทุนรวมฯ ได้จัดจ้างที่ปรึกษาด้านการประชาสัมพันธ์ เพ่ือประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนมีความเข้าใจ
ที่ถูกต้องเกี่ยวกับกองทุนรวมฯ และความน่าสนใจในการลงทุนของหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ แล้ว 
     2.8 การบริหารจัดการกองทุนรวมฯ 
          คณะกรรมการเพ่ือเตรียมการจัดตั้งฯ ในคราวประชุมครั้งที่ 6/2560 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 
2560 ได้มีมติเห็นชอบแนวทางการบริหารจัดการกองทุนรวมฯ (Fund Governance) และข้ันตอนในการลงทุน
เพ่ิมเติมในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานในอนาคตของกองทุนรวมฯ ดังนี้ 
  1) ให้บริษัทหลักทรัพย์เพ่ือจัดตั้งและบริหารจัดการกองทุนรวมฯ (บริษัทจัดการฯ) จัดให้มี
คณะกรรมการที่ปรึกษาการลงทุน ประกอบด้วย ผู้แทนจากบริษัทจัดการฯ และผู้แทนจากกระทรวงการคลัง โดยมี
หน้าที่ให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าเกี่ยวกับการจัดการทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานอื่น ๆ ในอนาคต และจัดให้มี
คณะกรรมการบริหารกองทุน (Investment Committee) ประกอบด้วย ผู้แทนจากบริษัทจัดการฯ และผู้แทนจาก
กระทรวงการคลัง โดยมีหน้าที่พิจารณาการลงทุนและเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการกองทุนรวมฯ 
  2) ในการลงทุนเพ่ิมเติมในทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐานในอนาคตของกองทุนรวมฯ ให้บริษัท
จัดการฯ ร่วมกับหน่วยงานเจ้าของทรัพย์สินโครงการโครงสร้างพ้ืนฐานที่มีความประสงค์จะระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ 
ศึกษาความเป็นไปได้ในการลงทุน รายละเอียดของทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน และเตรียมความพร้อม 



- 43 - 
 

ในการลงทุนและการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ภายใต้ค าแนะน าหรือการให้ค าปรึกษาจากคณะกรรมการที่ปรึกษา
การลงทุน ก่อนน าเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุน หลังจากนั้นให้หน่วยงานเจ้าของโครงการด าเนินการเสนอ
กระทรวงเจ้าสังกัดพิจารณาให้กระทรวงการคลังน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไปนี้ ซึ่งเป็นการด าเนินการ 
ที่สอดคล้องกับขั้นตอนการน าเสนอการระดมทุนผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพ้ืนฐานของรัฐวิสาหกิจตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2554 
 
 3. กรอบระยะเวลาการเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมฯ สรุปได้ดังนี้ 

การด าเนินงาน กรอบระยะเวลาโดยประมาณ 
1. กระบวนการ Cornerstone Investor  7 – 21 กันยายน 2561 
2. กระบวนการให้ความรู้เบื้องต้นแก่นักลงทุนสถาบัน 24 กันยายน – 5 ตุลาคม 2561 
3. คณะอนุกรรมการของ กทพ. เห็นชอบ Price Range และ กทพ.  

 ลงนามในสัญญา RTA 
5 ตุลาคม 2561 

4. การจองซื้อหน่วยลงทุนของ Cornerstone Investor 5 ตุลาคม 2561 
5. กระบวนการ Roadshow  1 – 19 ตุลาคม 2561   
6. การจองซื้อหน่วยลงทุนของผู้จองซื้อทั่วไป และ กทพ. ลงนาม 
    ในสัญญา Thai Underwriting Agreement 

13 – 19 ตุลาคม 2561   

7. คณะอนุกรรมการของ กทพ. เห็นชอบ Final Price และการจัดสรร 
   หน่วยลงทุน และ กทพ. ลงนามในสัญญา International Purchase 
    Agreement 

19 ตุลาคม 2561   

8. การจองซื้อหน่วยลงทุนของนักลงทุนสถาบัน และกระทรวงการคลัง 22 – 25 ตุลาคม 2561   
9. หน่วยลงทุนเริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ภายในเดือนตุลาคม 2561 

 
 4. การด าเนินการตามพระราชบัญญัติวินัยการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
     ส านักงานเศรษฐกิจการคลังในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ 
ได้มีความเห็นต่อการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ของ กทพ. ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับพระราชบัญญัติวินัยการเงิน 
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ว่า การน ารายได้ค่าผ่านทางในอนาคตของโครงการฯ มาระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ  
ผ่านสัญญา RTA เป็นระยะเวลา 30 ปี โดยกองทุนรวมฯ จะจ่ายเงินที่ได้จากการระดมทุนให้แก่ กทพ. นั้น  
เป็นการจัดหาเงินรูปแบบหนึ่งเพ่ือน ามาใช้จ่ายในการก่อสร้างบ ารุงและรักษาทางพิเศษอันเป็นกิจการภายใต้
วัตถุประสงค์ของ กทพ. ทั้งนี้ หาก กทพ. มีการบันทึกรายได้ค่าผ่านทางจาก 2 โครงการข้างต้น เป็นรายได้ของ 
กทพ. ทั้งหมดแล้วนั้น การด าเนินการดังกล่าวย่อมไม่เข้าข่ายเป็นการสูญเสียรายได้ของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ 
ตามมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ส่วนการที่ กทพ. จะไปท าสัญญา 
กับนิติบุคคลอ่ืนใด เพ่ือเป็นประโยชน์ในการจัดหาเงินของ กทพ. ย่อมเป็นสิทธิของ กทพ. จะด าเนินการได้  
แต่ต้องอยู่ภายใต้อ านาจและวัตถุประสงค์ตามกฎหมายจัดตั้งของ กทพ. 
 
 
 
 
 



- 44 - 
 

วันที่ 10 ตุลาคม 2561 
3. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติ
ประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ ของกระทรวงการคลัง ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณาแล้ว มีสาระส าคัญเป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติ
ประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 ให้สอดคล้องกับแนวทางปฏิบัติของธุรกิจ เหมาะสมกับสภาวการณ์และเทคโนโลยีที่
เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบัน โดยปรับปรุงแก้ไขบทบัญญัติในการก ากับดูแลตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต  
ผู้ประเมินวินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัย และนายหน้าประกันวินาศภัย ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์และมี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และเพ่ิมเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการก ากับการท าธุรกิจประกันภัยผ่านเทคโนโลยี ตลอดจน
เพ่ิมเติมบทบัญญัติเพ่ือคุ้มครองประชาชนจากการฉ้อฉลประกันภัย และให้เสนอคณะกรรมการประสานงานสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติพิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติ 
 1. ร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
     1.1 ก าหนดบทบัญญัติเพ่ือรองรับการใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ในธุรกิจประกันชีวิต 
     1.2 แก้ไขบทบัญญัติว่าด้วยผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันชีวิต กรณีบุคคลล้มละลายทุจริต 
เป็นลักษณะต้องห้าม และก าหนดให้ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
มีอ านาจประกาศก าหนดหลักสูตร วิธีการ และเงื่อนไขในการสอบความรู้เกี่ยวกับการประกันชีวิต 
     1.3 ก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของนายหน้าประกันชีวิตให้มีความเหมาะสมและชัดเจน
ยิ่งขึ้น ก าหนดหน้าที่และความรับผิดของนายหน้าประกันชีวิตและก าหนดให้นายหน้าประกันชีวิตทั้งนิติบุคคลและ
บุคคลธรรมดาที่มีการชี้ช่องหรือจัดการให้บุคคลท าสัญญาประกันชีวิตกับบริษัทต้องได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้า
ประกันชีวิต 
     1.4 ก าหนดอ านาจของนายทะเบียนและพนักงานเจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบการปฏิบัติของตัวแทน
ประกันชีวิตหรือนายหน้าประกันชีวิต 
     1.5 ก าหนดเหตุและข้ันตอนในการด าเนินการการพักใช้ใบอนุญาตตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้า
ประกันชีวิต 
     1.6 ก าหนดระยะเวลาในการอุทธรณ์ค าสั่งและระยะเวลาที่คณะกรรมการต้องด าเนินการให้แล้วเสร็จ 
     1.7 ก าหนดบทก าหนดโทษส าหรับการกระท าความผิดต่าง ๆ เพิ่มเติม 
     1.8 ก าหนดบทเฉพาะกาล ดังนี้ 
  1.8.1 ก าหนดบทเฉพาะกาลกรณีตัวแทนประกันชีวิตหรือนายหน้าประกันชีวิตที่ออกใบอนุญาตให้
ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้ได้ 
  1.8.2 เร่งรัดหน่วยงานในการออกกฎหมายล าดับรอง 
  1.8.3 ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 2. ร่างพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
     2.1 ก าหนดบทบัญญัติเพ่ือรองรับการใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ในธุรกิจประกันวินาศภัย 
     2.2 ก าหนดให้การขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประเมินวินาศภัยต้องเป็นนิติบุคคลเท่านั้น ก าหนดคุณสมบัติ
และลักษณะต้องห้ามของผู้ประเมินวินาศภัย ก าหนดอายุใบอนุญาต การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาต 



- 45 - 
 

เป็นผู้ประเมินวินาศภัย รวมทั้งแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในการอุทธรณ์ค าสั่ง เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักการของ 
ร่างพระราชบัญญัติ 
     2.3 เพ่ิมกรณีบุคคลล้มละลายทุจริตเป็นลักษณะต้องห้ามและก าหนดให้ส านักงานคณะกรรมการก ากับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยมีอ านาจประกาศก าหนดเกี่ยวกับการได้รับการศึกษาวิชาประกันวินาศภัย 
     2.4 ก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของนายหน้าประกันวินาศภัยให้มีความเหมาะสม 
และชัดเจนยิ่งขึ้น 
     2.5 ก าหนดอ านาจของนายทะเบียนและพนักงานเจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบการปฏิบัติของตัวแทนหรือ
นายหน้าประกันวินาศภัย 
     2.6 ก าหนดเหตุและขั้นตอนการพักใช้และเพิกถอนใบอนุญาตตัวแทนประกันวินาศภัยและนายหน้า
ประกันวินาศภัย 
     2.7 ก าหนดระยะเวลาในการอุทธรณ์ค าสั่งและระยะเวลาที่คณะกรรมการต้องด าเนินการให้แล้วเสร็จ 
     2.8 ก าหนดบทก าหนดโทษส าหรับการกระท าความผิดต่าง ๆ เพิ่มเติม 
     2.9 ก าหนดบทเฉพาะกาล ดังนี้ 
  2.9.1 ก าหนดบทเฉพาะกาลกรณีผู้ประเมินวินาศภัยที่ออกใบอนุญาตให้ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้
ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้ได้ต่อไปอีกหนึ่งปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ 
  2.9.2 ก าหนดบทเฉพาะกาลกรณีตัวแทนหรือนายหน้าประกันวินาศภัยที่ออกใบอนุญาตให้ก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้ได้ 
  2.9.3 เร่งรัดหน่วยงานในการออกกฎหมายล าดับรอง 
  2.9.4 ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 
4. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติการก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติการก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน พ.ศ. .... (ร่าง พ.ร.บ.ฯ) 
มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้มีกฎหมายว่าด้วยการก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินบางประเภทที่ยังไม่มี
หน่วยงานภาครัฐก ากับดูแลอย่างชัดเจน เพ่ือประโยชน์ในการก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินอย่างเป็นระบบ 
และมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน และเป็นการคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และ 
ให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับความเห็นและข้อสังเกตของส านักงบประมาณ 
ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ส านักงาน ก.พ.ร. ธนาคารแห่งประเทศไทย 
ส านักงานอัยการสูงสุด ส านักงาน คปภ. และส านักงาน ก.ล.ต. เช่น การก าหนดอัตราเงินเดือนและการออกระเบียบ
ต่าง ๆ ควรพิจารณาเทียบเคียงกับองค์กรอิสระอ่ืนที่มีรูปแบบการบริหารงานโดยคณะกรรมการด้วย โดยให้ค านึงถึง
ความประหยัด คุ้มค่า โปร่งใส และประโยชน์ที่รัฐหรือประชาชนจะได้รับ การก าหนดหลักเกณฑ์ในการก ากับดูแล 
ผู้ประกอบธุรกิจการเงินในลักษณะเดียวกันที่เป็นสถาบันการเงินที่อยู่ภายใต้การก ากับของธนาคารแห่งประเทศไทย 
และท่ีเป็นผู้ประกอบธุรกิจการเงินที่อยู่ภายใต้การก ากับของส านักงานคณะกรรมการก ากับดูแลผู้ให้บริการทาง
การเงิน ควรมีความเท่าเทียมกัน มีมาตรการสนับสนุนให้มีผู้ให้บริการทางการเงินเข้าเป็นสมาชิกของบริษัทข้อมูล
เครดิตแห่งชาติ เพ่ือเป็นการสร้างฐานข้อมูลเครดิตของประชาชนทั่วไป การก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เป็นผู้ก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินโดยไม่ต้องมีคณะกรรมการก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน การยุบเลิก
ส านักนโยบายพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชน ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง เพ่ือมิให้เกิด 
ความซ้ าซ้อนกับส านักงานที่จะจัดตั้งขึ้นใหม่ นอกจากนี ้ผู้ให้บริการทางการเงินประเภทให้สนิเชื่อตามร่างพระราชบัญญัตินี้



- 46 - 
 

ยังไม่ครอบคลุมถึงผู้ประกอบธุรกิจให้สินเชื่อ Home for cash นิติสัมพันธ์ระหว่างผู้ให้บริการทางการเงินกับลูกค้า
หรือผู้ใช้บริการทางการเงินในกรณีท่ีมีการเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจของผู้ให้บริการทางการเงิน พนักงาน
เจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องกับการใช้อ านาจหรือออกค าสั่งทางปกครอง ควรเป็นผู้มีค าสั่งปรับทางปกครองเอง การบัญญัติ
กฎหมายที่มีโทษทางอาญาแก่ประชาชนโดยเกินความจ าเป็น และการน าประมวลกฎหมายอาญามาปรับใช้บังคับ 
เป็นต้น ไปประกอบการพิจารณาด้วย รวมทั้งให้ปรับแก้ไขร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวให้สอดคล้องกับมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2560 เรื่อง แนวทางในการจัดท าร่างกฎหมายให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
(มาตรา 26 และมาตรา 81 ประกอบกับมาตรา 263) และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2560 เรื่อง แนวทาง 
การจัดท าร่างกฎหมายให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (เพ่ิมเติม) ด้วย แล้วส่งให้คณะกรรมการ
ประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 2. รับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระส าคัญของกฎหมาย 
ล าดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 สาระส าคัญ 
 ร่าง พ.ร.บ.ฯ มีบทบัญญัติแบ่งออกมาเป็น 3 หมวด 74 มาตรา โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 
 1. หลักการและเหตุผล 
     ปัจจุบันมีผู้ให้บริการทางการเงินหลายประเภทที่มีบทบาทส าคัญต่อระบบเศรษฐกิจ ดังนั้น  
เพ่ือประโยชน์ในการก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินอย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น และ 
เป็นการคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน รวมถึงส่งเสริมการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานทางการเงินของประเทศ  
สมควรมีการก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินให้มีมาตรฐาน โดยให้มีการจัดตั้งคณะกรรมการฯ และส านักงานฯ  
ที่มีความเป็นอิสระและคล่องตัวเพ่ือท าหน้าที่ในการก ากับดูแลผู้ประกอบธุรกิจให้บริการทางการเงินขึ้นเป็นการเฉพาะ 
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
 2. ก าหนดนิยามของผู้ให้บริการทางการเงินที่จะได้รับการก ากับดูแลภายใต้ร่าง พ.ร.บ.ฯ   
     ร่าง พ.ร.บ.ฯ ครอบคลุมผู้ให้บริการทางการเงินประเภทให้สินเชื่อและผู้ให้บริการทางการเงินที่มีลักษณะ
คล้ายการให้สินเชื่อ โดยอาจเพ่ิมผู้ประกอบธุรกิจประเภทอ่ืนได้ตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา อย่างไรก็ดี  
ไม่รวมถึงสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน ธนาคารหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะ
จัดตั้งขึ้น บริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของสถาบันการเงิน และผู้ให้บริการทางการเงินที่ให้บริการทางการเงิน 
แก่บริษัทในเครือเดียวกันกับผู้ให้บริการทางการเงินเป็นการเฉพาะ 
     ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอาจประกาศก าหนดให้ผู้ให้บริการทางการเงิน ซึ่งมีกฎหมาย
ก ากับดูแลอยู่แล้วไม่ต้องอยู่ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัตินี้ก็ได้ 
 3. หมวด 1 คณะกรรมการฯ ส านักงานฯ และเลขาธิการส านักงานคณะกรรมการก ากับดูแลผู้ให้บริการ 
ทางการเงิน (เลขาธิการฯ) 
     3.1 องค์ประกอบของคณะกรรมการฯ 
  (1) ปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธานกรรมการโดยต าแหน่ง 
  (2) กรรมการโดยต าแหน่งอีกจ านวน 6 คน ได้แก่ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เลขาธิการ
ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  
อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค และเลขาธิการคณะกรรมการก ากับ 
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 



- 47 - 
 

  (3) กรรมการจากผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมีความรู้ความเชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ด้านเทคโนโลยี และ 
ด้านบัญชี บริหารธุรกิจการเงิน หรือเศรษฐศาสตร์ ด้านละ 1 คน รวม 3 คน ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
แต่งตั้งโดยความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี 
  ทั้งนี้ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระการด ารงต าแหน่งคราวละ 3 ปี และจะด ารงต าแหน่งติดต่อกัน
เกิน 2 วาระ ไม่ได้ นอกจากนี้ ต้องไม่เป็นกรรมการหรือด ารงต าแหน่งใดของผู้ให้บริการทางการเงินตามร่าง พ.ร.บ.ฯ  
เว้นแต่เป็นการด ารงต าแหน่งเนื่องจากมีกฎหมายบัญญัติไว้เฉพาะ และต้องไม่เป็นกรรมการหรือผู้บริหาร หรือผู้มี
อ านาจในการจัดการ หรือมีส่วนได้เสียอย่างมีนัยส าคัญในนิติบุคคลซึ่งมีประโยชน์ได้เสียเกี่ยวข้องกับกิจการของ
ส านักงานฯ 
     3.2 คณะกรรมการฯ มีหน้าที่ออกระเบียบและก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และแนวปฏิบัติ 
ในการก ากับการประกอบธุรกิจ การส่งเสริมและพัฒนาการประกอบธุรกิจ การขออนุญาต และการขึ้นทะเบียนของ 
ผู้ให้บริการทางการเงิน รวมถึงก าหนดค่าธรรมเนียมส าหรับการขออนุญาต การขึ้นทะเบียน และค่าธรรมเนียมอ่ืน 
     3.3 การแต่งตั้งและคุณสมบัติของเลขาธิการฯ มีดังนี้ 
  (1) ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแต่งตั้งคณะกรรมการคัดเลือกเพ่ือคัดเลือกบุคคลที่สมควร
ได้รับเสนอชื่อเป็นเลขาธิการฯ จ านวนไม่น้อยกว่า 2 คน และเสนอชื่อต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเพ่ือพิจารณา 
  (2) เลขาธิการฯ ต้องไม่เป็นกรรมการหรือด ารงต าแหน่งใดของผู้ให้บริการทางการเงินตามร่าง พ.ร.บ.ฯ 
เว้นแต่เป็นการด ารงต าแหน่งเนื่องจากมีกฎหมายบัญญัติไว้เฉพาะ และเลขาธิการฯ ต้องไม่เป็นกรรมการหรือผู้บริหาร 
หรือผู้มีอ านาจในการจัดการ หรือมีส่วนได้เสียอย่างมีนัยส าคัญในนิติบุคคลซึ่งมีประโยชน์ได้เสียเกี่ยวข้องกับกิจการ
ของส านักงานฯ 
  (3) เลขาธิการฯ มีวาระการด ารงต าแหน่งคราวละ 5 ปี และอาจได้รับแต่งตั้งได้อีกไม่เกิน 1 วาระ 
นอกจากนี้ เมื่อพ้นจากต าแหน่งจะต้องไม่ด ารงต าแหน่งใดของผู้ให้บริการทางการเงินภายในระยะเวลา 2 ปี  
นับแต่พ้นจากต าแหน่ง 
     3.4 ให้จัดตั้งส านักงานฯ เป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่เป็นส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจโดยมีฐานะเป็น 
นิติบุคคล ทั้งนี้ ส านักงานฯ มีอ านาจหน้าที่ในการก ากับ ส่งเสริม และพัฒนาการประกอบกิจการของผู้ให้บริการ
ทางการเงินตามนโยบาย มติ หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และแนวปฏิบัติ ที่คณะกรรมการฯ ก าหนด 
     3.5 ทุนและทรัพย์สินในการด าเนินงานของส านักงานฯ ประกอบด้วย เงินประเดิมจากรัฐบาล  
เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ค่าธรรมเนียม หรือค่าตอบแทนที่เรียกเก็บตามพระราชบัญญัตินี้ เงินและทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศ 
ให้ ดอกผลของเงินหรือรายได้จากทรัพย์สินของส านักงานฯ ส าหรับบรรดารายได้ทั้งปวงที่ส านักงานฯ ได้รับจาก 
การด าเนินงานในปีหนึ่ง ๆ ให้ตกเป็นของส านักงานฯ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับการด าเนินงานโดยไม่ต้องน าส่งคลัง
เป็นรายได้แผ่นดิน 
 4. หมวด 2 การก ากับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน 
     4.1 ผู้ให้บริการทางการเงินประเภทให้สินเชื่อ (ในชั้นนี้ ได้แก่ ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์  
และผู้ประกอบธุรกิจให้สินเชื่อทะเบียนรถ) จะกระท าได้เฉพาะนิติบุคคลประเภทบริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชนจ ากัด 
หรือนิติบุคคลอ่ืนตามที่คณะกรรมการฯ ประกาศก าหนด โดยได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
และคณะกรรมการฯ อาจประกาศก าหนดอายุใบอนุญาตก็ได้ 
     4.2 ผู้ให้บริการทางการเงินประเภทที่มีลักษณะคล้ายการให้สินเชื่อ (ในชั้นนี้ ได้แก่ ผู้ประกอบธุรกิจ 
ให้เช่าซื้อ ให้เช่าแบบลีสซิ่ง และแฟคตอริ่ง) ต้องขึ้นทะเบียนกับส านักงานฯ โดยคณะกรรมการฯ อาจประกาศ
ก าหนดอายุการข้ึนทะเบียนก็ได้ 
     4.3 ผู้ให้บริการทางการเงินทั้ง 2 ประเภท ต้องด าเนินงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 



- 48 - 
 

ที่คณะกรรมการฯ ประกาศก าหนด อาทิ มาตรฐานการให้บริการแก่ลูกค้าอย่างเป็นธรรม (Market conduct)  
การเปิดเผยข้อมูลของผู้ใช้บริการทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลของผู้ให้บริการทางการเงิน โดยคณะกรรมการฯ 
มีอ านาจสั่งให้ปฏิบัติให้ถูกต้อง สั่งระงับการด าเนินการ สั่งให้แก้ไข หรือเสนอแนะต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เพ่ือสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้ 
     4.4 การก าหนดอัตราดอกเบี้ย ค่าปรับ ค่าบริการ ค่าธรรมเนียม หรือค่าใช้จ่ายอ่ืนของผู้ให้บริการทางการเงิน 
ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการฯ 
     4.5 ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจตรวจสอบกิจการ สินทรัพย์ และหนี้สินของผู้ให้บริการทางการเงิน 
ตลอดจนลูกหนี้และผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้ให้บริการทางการเงิน 
     4.6 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยค าแนะน าของคณะกรรมการฯ มีอ านาจพิจารณาสั่งเพิกถอน
ใบอนุญาต หากปรากฏว่าผู้ให้บริการทางการเงินประเภทให้สินเชื่อ (1) ไม่ประกอบธุรกิจหรือหยุดประกอบธุรกิจ
ตามหลักเกณฑ์ที่ประกาศก าหนด (2) กรรมการ ผู้จัดการ หรือพนักงานผู้มีอ านาจในการจัดการ มีลักษณะต้องห้าม
ตามท่ีพระราชบัญญัติก าหนด (3) ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ประกาศก าหนดหรือตามพระราชบัญญัตินี้ หรือกระท า
ความผิดซ้ าอีกจนเป็นเหตุให้เชื่อได้ว่าอาจส่งผลกระทบอย่างร้ายแรงต่อผู้ใช้บริการโดยรวมหรือต่อระบบเศรษฐกิจ
ของประเทศ 
 5. หมวด 3 บทก าหนดโทษ 
     5.1 ก าหนดโทษปรับทางปกครองส าหรับ (1) ผู้ประกอบธุรกิจโดยมิได้ขึ้นทะเบียนต้องระวางโทษปรับ 
ไม่เกิน 100,000 บาท และ (2) ผู้ใดที่ไม่ปฏิบัติตามที่หลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไข ที่คณะกรรมการฯ ประกาศ
ก าหนด ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 300,000 บาท 
     5.2 ก าหนดโทษทางอาญาที่ส าคัญ ได้แก่ (1) ผู้ประกอบธุรกิจโดยมิได้รับอนุญาต และ (2) ผู้ขัดขวาง
หรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่ง หรือไม่อ านวยความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ ตามร่าง พ.ร.บ.ฯ ซึ่งทั้ง 2 กรณี ต้องระวาง
โทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 100,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
 6. บทเฉพาะกาล 
    ก าหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ และผู้ประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อ ให้เช่าแบบลีสซิ่ง  
และแฟคตอริ่ง ในวันที่พระราชบัญญัติมีผลบังคับใช้ หากประสงค์จะประกอบธุรกิจต่อไปให้ยื่นค าขออนุญาต 
หรือขึ้นทะเบียนแล้วแต่กรณีต่อส านักงานฯ ภายใน 120 วัน และในวาระเริ่มแรกให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งปฏิบัติ
หน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ไปพลางก่อน 
 
5. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพื่อใช้อยู่อาศัย 
ส าหรับโครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการขายทอดตลาดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพ่ือใช้อยู่อาศัย 
ส าหรับโครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี) มีสาระส าคัญเป็นการยกเว้นอากรแสตมป์ให้แก่ผู้ออกใบรับ 
ส าหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ กรณีการซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพื่อใช้อยู่อาศัย ส าหรับโครงการ
ประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี เฉพาะการโอนให้แก่ผู้ซื้อทอดตลาดที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตั้งแต่วันที่  
1 ตุลาคม 2560 เป็นต้นไป ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา 
แล้วด าเนินการต่อไปได้ 



- 49 - 
 

 2. ให้กระทรวงการคลังและกระทรวงยุตธิรรมรับความเห็นของส านักงบประมาณที่เห็นว่า เพ่ือให้การด าเนินการ
ตามร่างพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เห็นควรที่กระทรวงการคลังจะค านึงถึงระยะเวลา 
การด าเนินโครงการที่เหมาะสม การสร้างความรับรู้ และความเข้าใจถึงประโยชน์ที่จะได้รับเกี่ยวกับมาตรการภาษี
ดังกล่าวให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งมอบหมายให้กรมบังคับคดีซึ่งเป็นหน่วยงานผู้รับผิดชอบ
โครงการดังกล่าวได้จัดท ารายงานเปรียบเทียบประโยชน์ที่ได้รับกับการสูญเสียรายได้ที่เกิดขึ้นจริงกับประมาณการ 
ที่ได้จัดท าไว้ เสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบเป็นประจ าทุกสิ้นปีงบประมาณ จนกว่าการด าเนินการดังกล่าวจะแล้วเสร็จ 
ตามนัยมาตรา 27 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ไปพิจารณาด าเนินการ
ต่อไปด้วย 
 สาระส าคัญ 
 1. ก าหนดให้ยกเว้นอากรแสตมป์ กรณีการซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดเพื่อใช้อยู่อาศัยส าหรับ
โครงการประชารัฐสวัสดิการของกรมบังคับคดี เฉพาะการโอนให้แก่ผู้ซื้อทอดตลาดที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ  
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป 
 2. การยกเว้นอากรแสตมป์ข้างต้นสามารถด าเนินการโดยการตราเป็นพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
 
6. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี 
ของทางราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต  
และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดชนิดและ
ลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี ลักษณะแสตมป์ส าหรับยาสูบชนิดอ่ืนที่ผลิต 
ในราชอาณาจักร นอกจากบุหรี่ซิกาแรต ขนาดบรรจุต่ ากว่า 20 กรัม และขนาดบรรจุตั้งแต่ 20 กรัมข้ึนไป  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 สาระส าคัญ 
 กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นควรอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง และมาตรา 66 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ออกกฎกระทรวงเพ่ือก าหนดลักษณะแสตมป์สรรพสามิตเพ่ิมเติม 
ทั้งสิ้น 6 ลักษณะ ดังนี้ 
 1. ก าหนดลักษณะแสตมป์ยาสูบส าหรับยาสูบชนิดอื่นที่ผลิตในราชอาณาจักร นอกจากบุหรี่ซิกาแรต
เพ่ิมเติมจ านวน 2 ลักษณะ ได้แก่ ลักษณะที่ใช้กับขนาดบรรจุต่ ากว่า 20 กรัม และที่ใช้กับขนาดบรรจุตั้งแต่ 20 กรัม
ขึ้นไป เพื่อให้เกิดความคุ้มค่าในการบริหารจัดการแสตมป์กับจ านวนภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บมากยิ่งข้ึน ซึ่งแม้
แสตมป์จะมีขนาดทีเ่ล็กลงกว่ารูปแบบเดิม ส่งผลให้พ้ืนที่ในการใช้เครื่องหมายขีดฆ่าแสตมป์ลดลงและไม่อาจระบุ 
วัน เดือน ปี ที่ช าระภาษีได้ แต่ก็ไม่ส่งผลกระทบต่อการตรวจสอบเครื่องหมายขีดฆ่าแสตมป์ของเจ้าหน้าที่ เนื่องจาก
เจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบรอบการช าระภาษีได้จากบัญชีควบคุมแสตมป์อยู่แล้ว และแม้แสตมป์รูปแบบใหม่ที่ใช้
ส าหรับขนาดบรรจุต่ ากว่า 20 กรัม จะไม่มีกระดาษแผ่นหลังเป็นกลาสซีน แต่ก็มีการก าหนดวิธีปิดแสตมป์เพื่อไม่ให้
เกิดปัญหาการหลุดลอกออกของแสตมป์ และเมื่อน ายาสูบออกจากซองหรือภาชนะบรรจุ แสตมป์สรรพสามิตที่ปิด
อยู่จะต้องถูกท าลายเสียสภาพไปจากเดิมทันที 
 
 
 



- 50 - 
 

 2. ก าหนดลักษณะแสตมป์ส าหรับสินค้าสุราและยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต ทั้งที่ผลิตในราชอาณาจักร 
และท่ีน าเข้ามาในราชอาณาจักร จ านวน 4 ลักษณะ โดยน าเทคโนโลยี QR CODE และ Running Number  
บนดวงแสตมป์ที่สามารถตรวจสอบและติดตามได้มาใช้ ซึ่งแม้การก าหนดลักษณะแสตมป์รูปแบบนี้จะมีค่าใช้จ่าย 
ในการจัดหาสูงว่าแสตมป์สรรพสามิตที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน (ค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นประกอบไปด้วยค่าพิมพ์แสตมป์ ค่าติดตั้ง
เครื่องจักรและระบบสารสนเทศ) แต่การใช้แสตมป์สรรพสามิตรูปแบบใหม่จะมีผลต่อความคุ้มค่า โดยมีประโยชน์ 
ต่อภาครัฐ ผู้ประกอบการ และภาคประชาชนมากกว่า ซึ่งจะเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในด้าน 
การจัดเก็บภาษีและการปราบปรามของภาครัฐ รวมทั้งสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้เสียภาษีในระบบทุกราย 
เนื่องจากแสตมป์มีลักษณะที่ยากต่อการปลอมแปลง ป้องกันการน าแสตมป์ที่ใช้แล้วกลับมาใช้ซ้ า และท าให้ผู้บริโภค
เกิดความเชื่อมั่นในสินค้า โดยสามารถตรวจสอบและติดตามได้ว่าเป็นสินค้าที่เสียภาษีถูกต้องตามกฎหมายแล้ว 
 
วันที่ 24 ตุลาคม 2561 
7. เรื่อง การพิจารณาความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบันการเงิน 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบการพิจารณาความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบัน
การเงิน โดยกระทรวงการคลังพิจารณาแล้วไม่ขัดข้องกับผลการพิจารณาของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)  
ที่เห็นควรให้คงอัตราเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบันการเงินที่ร้อยละ 0.46 ต่อปี เนื่องจากมีความเหมาะสมและสอด
รับกับสมมติฐานอัตราการขยายตัวของฐานเงินฝากท่ีอาจได้รับผลกระทบจากความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจ
และการเงินทั้งในประเทศและตลาดการเงินโลก และเพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2555 
ซึ่งก าหนดให้กระทรวงการคลัง และ ธปท. พิจารณาความเหมาะสมของอัตราเรียกเก็บเงินน าส่งของ ธปท. โดยให้
แจ้งความคืบหน้าให้คณะรัฐมนตรีทราบอย่างน้อยเป็นรายปี ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 สาระส าคัญ 
 1. นับตั้งแต่ พ.ร.ก. ปรับปรุงการบริหารหนี้เงินกู้ฯ มีผลใช้บังคับ (วันที่ 27 มกราคม 2555) จนถึงวันที่ 31 
กรกฎาคม 2561 ได้มีการช าระคืนต้นเงินกู้ท่ีกระทรวงการคลังกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้
เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนฯ พ.ศ. 2551 (FIDF1) และพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้
เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนฯ ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF3) เป็นจ านวน 259,568.68 ล้านบาท  
จึงมีผลให้ต้นเงินกู้ FIDF1 และ FIDF3 มียอดคงค้างจ านวนทั้งสิ้น 864,437.21 ล้านบาท ทั้งนี้ ในส่วนของเงินน าส่ง
จากสถาบันการเงินนั้น ธปท. ได้น าเงินดังกล่าวไปช าระต้นเงินกู้ ดอกเบี้ย และค่าบริหารจัดการเกี่ยวกับ FIDF1  
และ FIDF3 เป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น 301,086.55 ล้านบาท โดยเป็นการช าระ (1) ต้นเงินกู้ FIDF1 และ FIDF3  
เป็นจ านวน 59,600 ล้านบาท (2) ดอกเบี้ย FIDF1 และ FIDF3 จ านวน 241,475.40 ล้านบาท และ (3) ค่าบริหาร
จัดการเกี่ยวกับ FIDF1 และ FIDF3 จ านวน 11.15 ล้านบาท 
 2. ธปท. ได้พิจารณาความเหมาะสมของอัตราเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบันการเงินและประเมินระยะเวลา
ในการช าระคืนเงินกู้ FIDF1 และ FIDF3 แล้ว มีความเห็น ดังนี้ 
     2.1 อัตราเรียกเก็บเงินน าส่ง 
          ธปท. เห็นควรให้คงอัตราเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบันการเงินส าหรับปี 2561 - 2562 ที่ร้อยละ 
0.46 ต่อปี เนื่องจากภาระหนี้ FIDF1 และ FIDF3 ยังคงเป็นภาระต่อระบบเศรษฐกิจการเงินในระดับสูง โดยมียอด
คงค้างต้นเงินกู้ ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561 จ านวน 864,437.21 ล้านบาท นอกจากนี้ ความไม่แน่นอนของภาวะ
เศรษฐกิจและการเงินทั้งในประเทศและตลาดการเงินโลก รวมทั้งบทบาทตลาดทุนและทางเลือกในการออมที่มีมาก
ขึ้นอาจส่งผลต่อฐานเงินฝาก ท าให้อัตราการขยายตัวไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ก าหนดและส่งผลกระทบต่อการลด



- 51 - 
 

ภาระหนี้ FIDF1 และ FIDF3 ซึ่งในระยะต่อไปเงินน าส่งจากสถาบันการเงินจะเป็นแหล่งส าคัญท่ีสุดในการลดต้นเงิน
และดอกเบี้ยของภาระหนี้ดังกล่าว 
     2.2 ระยะเวลาการช าระหนี้ FIDF1 และ FIDF3 
          ผลการประเมินในปี 2561 ธปท. คาดว่าจะใช้ระยะเวลาช าระหนี้ FIDF1 และ FIDF3 เสร็จสิ้น 
ในปี 2574 โดยมีสมมติฐานและศักยภาพในการช าระเงินจากแหล่งต่าง ๆ ดังนี้ 
      2.2.1 เงินน าส่งจากสถาบันการเงิน จะเป็นแหล่งหลักในการช าระต้นเงินกู้และดอกเบี้ยในระยะ
ต่อไป โดยสมมติฐานอัตราการขยายตัวของฐานการค านวณเงินน าส่งจากสถาบันการเงินอยู่ในระดับที่เท่ากับ
สมมติฐานเดิมที่ร้อยละ 4.00 ต่อปี ซึ่งสอดคล้องกับอัตราการขยายตัวเฉลี่ยของฐานเงินฝากในช่วงที่ผ่านมา 
      2.2.2 ประมาณการการช าระหนี้จากแหล่งอ่ืน ๆ 
          1) เงินก าไรสุทธิของ ธปท. ไม่มีเงินน าส่งจากก าไรของ ธปท. เนื่องจาก ธปท. มีผลขาดทุน
สะสมจ านวนสูง 
          2) เงินจากบัญชีผลประโยชน์ประจ าปี ขึ้นอยู่กับภาวะตลาดการเงินซึ่งมีความผันผวนสูง  
โดยในเบื้องต้นคาดการณ์ว่าจะสามารถน าส่งได้ไม่เกินปีละ 10,000 ล้านบาท 
          3) เงินหรือทรัพย์สินของกองทุนฯ ในปีงบประมาณ 2562 กองทุนฯ จะน าส่งจ านวน 7,000 
ล้านบาท ในปีต่อ ๆ ไป คาดว่าจะน าส่งประมาณ 6,000 ล้านบาท ภายใต้สมมติฐานที่กองทุนฯ ยังคงถือหุ้น
ธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน) 
      2.2.3 อัตราดอกเบี้ย ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2565 เป็นต้นไป ใช้ประมาณการอัตราดอกเบี้ยจ่าย 
ที่เฉลี่ยร้อยละ 5.00 ต่อปี ทั้งนี้ ส าหรับปีงบประมาณ 2562 – 2564 คาดว่าจะจ่ายดอกเบี้ยได้ประมาณปีละ 
32,000 ล้านบาท 
 
วันที่ 30 ตุลาคม 2561 
8. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การแลกเปลี่ยนข้อมูล 
ตามค าขอระหว่างประเทศและการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญ 
เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือให้บุคคลผู้มีหน้าที่รวบรวมและน าส่งข้อมูลทางภาษีและ
ข้อมูลอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับการร้องขอจากเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือรวบรวมและน าส่งแบบอัตโนมัติ และให้เจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอ านาจสามารถเปิดเผยและแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศตามสัญญาที่
รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศหรือตามสัญญาที่ส านักงานการค้าและ
เศรษฐกิจได้ท าไว้กับหน่วยงานของต่างประเทศ รวมทั้งก าหนดบทลงโทษในกรณีท่ีผู้มีหน้าที่รายงานผู้ใดไม่ปฏิบัติ
ตามค าสั่งหรือแจ้งความเท็จต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการรวบรวมและน าส่งข้อมูล ตลอดจนก าหนดบทลงโทษ  
ในกรณีที่ผู้ล่วงรู้ข้อมูลที่ต้องรายงานหรือข้อมูลที่ได้รับมาจากต่างประเทศแล้วน าไปเปิดเผยหรือแลกเปลี่ยนแก่ 
บุคคลอื่น ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับ
ความเห็นของกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมและส านักงานศาลยุติธรรมที่เห็นควรก าหนดค านิยามให้
สอดคล้องกับค านิยามของพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย 
กับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ 
พ.ศ. 2560 และควรเพ่ิมหลักการเพ่ือให้มีมาตรการในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยที่เหมาะสมเพ่ือป้องกันการสูญหาย 
เข้าถึง ใช้ เปลี่ยนแปลง แก้ไข หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล โดยปราศจากอ านาจหรือโดยมิชอบ ส าหรับการสั่งให้



- 52 - 
 

บุคคลมีหน้าที่รวบรวมและน าส่งข้อมูลทางภาษีและข้อมูลอื่น ๆ อาจกระทบต่อสิทธิเสรีภาพของบุคคล โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งได้ก าหนดบทลงโทษในกรณีไม่ปฏิบัติตามค าสั่ง ดังนั้น การให้ความหมายที่ชัดเจนในเรื่องเจ้าหน้าที่ผู้มี
อ านาจและบุคคลที่จะต้องมีหน้าที่ตามบทบัญญัติของกฎหมายดังกล่าว จึงเป็นเรื่องที่ควรพิจารณาในชั้นจัดท า
กฎหมายล าดับรอง ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
พิจารณา ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 2. รับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระส าคัญของกฎหมาย 
ล าดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 3. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานศาลยุติธรรมและส านักงานคณะกรรมการพัฒนา 
การเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควรให้มีการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทราบ 
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 สาระส าคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย 
 1. เพ่ือให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากล ควรมีการปรับปรุงบทบัญญัติภายใต้ประมวลรัษฎากรเพ่ือให้บุคคล 
ผู้มีหน้าที่รวบรวมและน าส่งข้อมูลทางภาษีและข้อมูลอื่น ๆ ตามท่ีได้รับการร้องขอจากเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือ
รวบรวมและน าส่งแบบอัตโนมัติ และให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจสามารถเปิดเผยและแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้รับจาก 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศตามสัญญาที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การระหว่าง
ประเทศหรือตามสัญญาที่ส านักงานการค้าและเศรษฐกิจได้ท าไว้กับหน่วยงานของต่างประเทศ รวมทั้ง ก าหนด
บทลงโทษในกรณีท่ีผู้ล่วงรู้ข้อมูลที่ต้องรายงานหรือข้อมูลที่ได้รับมาจากต่างประเทศแล้วน าไปเปิดเผยหรือ
แลกเปลี่ยนแก่บุคคลอ่ืน 
 2. เพ่ือให้เป็นไปตามหลักการข้างต้น สามารถด าเนินการได้โดยตราพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... จ านวน 1 ฉบับ ทั้งนี้ หลังจากร่างกฎหมายข้างต้นมีผลบังคับใช้แล้วจะมีการน าเสนอ
กฎหมายล าดับรองต่อไป 
 
9. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดกรณีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดกรณีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้การจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่เกี่ยวกับการจัดประชุมสุดยอดอาเซียน
และการประชุมที่เกี่ยวข้อง ในช่วงที่ไทยด ารงต าแหน่งประธานอาเซียน ปี 2562 สามารถใช้วิธีเฉพาะเจาะจงเพ่ิมเติมได้ 
เพ่ือให้การเตรียมความพร้อมในการจัดการประชุมเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเหมาะสมกับการเป็นเจ้าภาพ
จัดการประชุมดังกล่าว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา 
แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 สาระส าคัญ 
 ก าหนดกรณีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจงเพ่ิมเติม ซึ่งออกตามความในมาตรา 56 (2) (ช)  
แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีสาระส าคัญ คือ การจัดซื้อหรือจัด
จ้างพัสดุที่เกี่ยวกับการจัดประชุมสุดยอดอาเซียนและการประชุมที่เก่ียวข้อง ในช่วงที่ไทยด ารงต าแหน่งประธาน
อาเซียน ปี 2562 สามารถใช้วิธีเฉพาะเจาะจง โดยการเชิญผู้ประกอบการที่มีอาชีพขายหรือรับจ้างนั้นโดยตรงมายื่น
เสนอราคา 
 
 



- 53 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 54 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548

กรมสรรพากร 498,967  452,318  461,321  499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945  106,071  91,790   101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480   108,820  145,554  149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316     10,872   10,739   17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      
ภาษีการค้า 342        186        126        84          99          45            -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388  201,976  192,510  215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241   21,311   17,015   12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 2,992     2,824     3,351     3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        
อ่ืนๆ 263        258        236        242        236        286          278           266          

กรมสรรพสามิต 155,564  163,893  168,824  177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    
ภาษีน ้ามันฯ 65,373   66,584   64,832   64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      
ภาษียาสูบ 28,560   26,655   28,134   32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      
ภาษีสุราฯ 20,257   22,800   8,276     8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      
ภาษีเบียร์ 23,191   24,992   26,438   29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      
ภาษีรถยนต์ 8,557     13,941   26,781   30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023     6,484     7,444     8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003     904        1,104     1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538        482        791        932        1,224     1,581        1,641        1,849        
ภาษีแบตเตอร่ี 442        419        444        713        582        591          763           762          
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         6,420        12,625      13,935      
ภาษีอ่ืนๆ 481        474        581        524        557        814          993           1,119        
รายได้อ่ืนๆ 139        158        3,999     213        212        239          280           398          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126        114        97          62          45          68            97            86            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163        191        218        246        268        299          332           372          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103        87          127        112        126        145          167           179          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11          6           11          14          15          22            34            40            
ภาษีพรม 19          24          20          26          23          26            23            38            
ภาษีไพ่ 56          49          55          59          60          65            44            74            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         15          54            48            53            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -         -         -         -         -         38            82            92            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         -         -         -         78            161           185          

กรมศุลกากร 69,338   68,094   87,195   92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    
อากรขาเข้า 67,108   66,994   85,338   91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    
อากรขาออก 17          36          75          82          163        216          267           285          
รายได้อ่ืนๆ 2,213     1,064     1,782     1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        

รวม 3 กรม 723,869 684,305 717,340 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 
หน่วยงานอ่ืน 91,813   109,043  100,257  104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    

ส่วนราชการอ่ืน  42,518   52,679   56,182   45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      
กรมธนารักษ์ -         -         -         -         2,483     3,599        2,976        3,210        
รัฐวิสาหกิจ 49,295   56,364   44,075   59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      

รวมรายได้จัดเก็บ 815,682 793,348 817,597 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 
หัก 82,219   84,235   67,513   89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660   75,325   57,037   77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858   64,655   47,358   65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    
ภาษีอ่ืนๆ 10,802   10,670   9,679     12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -         2,994     3,198     3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559     5,916     7,278     7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      

รวมรายได้สุทธิ 733,463 709,113 750,084 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         -         16,525   40,604      47,726      58,400      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 733,463 709,113 750,084 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 
GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,559 4,789,821 5,069,823 5,345,013 5,769,578 6,317,302 6,954,271 7,614,409

% yoy -0.2 1.9 5.8 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5
GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,587 4,739,558 4,989,221 5,304,426 5,628,548 6,168,364 6,757,787 7,454,607

%yoy 0.3 0.6 5.3 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 55 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 

กรมสรรพากร 1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 1,515,666 1,617,294 1,764,707 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    236,339    266,203    299,034    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    574,059    544,591    592,499    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      81,444      94,097      113,291    
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    577,632    659,804    698,087    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      35,614      41,057      48,771      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        10,299      11,180      12,735      
อ่ืนๆ 244          230          254          223          243          279          362          290          

กรมสรรพสามิต 274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    399,779    379,653    432,897    
ภาษีน ้ามันฯ 70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    117,914    61,061      63,532      
ภาษียาสูบ 35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      57,197      59,915      67,893      
ภาษีสุราฯ 29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      48,624      53,500      52,640      
ภาษีเบียร์ 44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      61,498      64,893      69,119      
ภาษีรถยนต์ 59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      92,844      117,145    153,874    
ภาษีเคร่ืองด่ืม 10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      14,526      16,208      17,838      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        1,183        977          1,003        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        2,284        2,318        2,933        
ภาษีแบตเตอร่ี 1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        2,197        2,126        2,294        
ภาษีการโทรคมนาคม 15,523      7,229        111          -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        1,088        1,099        1,208        
รายได้อ่ืนๆ 367          269          309          528          400          424          411          563          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 87            87            84            73            64            62            57            58            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 425          447          490          428          452          494          476          566          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 185          177          167          183          190          201          221          236          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 56            68            63            43            39            22            23            32            
ภาษีพรม 39            29            44            31            27            24            40            39            
ภาษีไพ่ 52            46            37            42            26            29            35            27            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 26            16            6              7              3              -           2              -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 104          111          111          91            95            113          104          107          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 196          202          192          164          141          143          140          143          

กรมศุลกากร 96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      102,882    118,974    113,393    
อากรขาเข้า 93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      99,968      116,325    110,628    
อากรขาออก 314          345          501          404          169          241          323          254          
รายได้อ่ืนๆ 2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        2,673        2,326        2,511        

รวม 3 กรม 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 2,018,327 2,115,921 2,310,997 
หน่วยงานอ่ืน 153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    206,051    239,391    260,464    

ส่วนราชการอ่ืน  73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    102,687    112,268    152,568    
กรมธนารักษ์ 3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        4,569        4,374        6,448        
รัฐวิสาหกิจ 77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      98,795      122,749    101,448    

รวมรายได้จัดเก็บ 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 2,224,378 2,355,312 2,571,461 
หัก 184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    257,504    290,469    315,893    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    230,014    260,374    283,471    

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    188,471    216,012    228,941    
ภาษีอ่ืนๆ 24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      41,543      44,362      54,530      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      12,677      14,815      15,476      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      14,813      15,280      16,946      

รวมรายได้สุทธิ 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 1,966,874 2,064,843 2,255,568 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      74,556      88,965      93,967      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 1,892,318 1,975,878 2,161,601 
GDP (ปีปฏิทิน) 8,400,655 9,076,307 9,706,932 9,658,656 10,808,151 11,306,894 12,357,338 12,915,162

% yoy 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9 4.6 9.3 4.5
GDP (ปีงบประมาณ) 8,252,527 8,846,471 9,752,663 9,446,525 10,620,564 11,372,127 11,776,045 12,871,068

%yoy 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4 7.1 3.6 9.3

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 56 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2557 2558 2559 2560 2561 2562  (1m)

กรมสรรพากร 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 123,399    
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    22,763      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    24,913      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      67            
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    69,410      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      4,877       
ภาษีการรับมรดก 65            219          17            
อากรแสตมป์ 11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      1,313       
อ่ืนๆ 338          388          474          537          438          39            

กรมสรรพสามิต 382,731    439,093    517,686    562,367    580,442    26,884      
ภาษีน ้ามันฯ 63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    3,717       
ภาษียาสูบ 61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      6,293       
ภาษีสุราฯ 64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      3,743       
ภาษีเบียร์ 76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      667          
ภาษีรถยนต์ 93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    9,996       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      1,742       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 519          471          81            26            6              -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,585        2,915        2,949        3,436        3,843       323          
ภาษีแบตเตอร่ี 2,074        2,190        2,392        2,437        2,971       211          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           169          -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 1,157        1,323        1,299        1,310        1,584       126          
รายได้อ่ืนๆ 684          769          902          802          3,209       66            
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 55            126          104          81            80            4              
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 552          579          572          571          590          38            
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 224          272          281          293          587          53            
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 27            25            36            27            4              -           
ภาษีพรม 35            35            34            32            1              -           
ภาษีไพ่ 21            21            20            31            28            6              
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           2              -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 107          125          118          148          173          16            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 136          140          133          127          113          9              

กรมศุลกากร 117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    9,685       
อากรขาเข้า 114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    9,541       
อากรขาออก 269          204          104          91            144          18            
รายได้อ่ืนๆ 2,824        3,074        2,723        3,480        2,236       126          

รวม 3 กรม 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,621 159,968   
หน่วยงานอ่ืน 272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    80,137      

ส่วนราชการอ่ืน  130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    23,896      
กรมธนารักษ์ 5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      243          
รัฐวิสาหกิจ 136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    55,998      

รวมรายได้จัดเก็บ 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,133 240,105   
หัก 331,234    309,705    315,675    328,987    320,529    33,653      
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 291,007    267,417    273,539    285,963    278,772    30,000      

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    24,000      
ภาษีอ่ืนๆ 64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      6,000       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      1,153       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      1,600       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      900          

รวมรายได้สุทธิ 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,604 206,452   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    -           

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,946 206,452   
GDP (ปีปฏิทิน) 13,230,301 13,747,007 14,533,475 15,452,882 16,426,400 17,560,000

% yoy 2.4 3.9 5.7 6.3 15.4 1.2
GDP (ปีงบประมาณ) 13,129,411 13,592,102 14,324,455 15,207,942 16,139,400

%yoy 2.0 3.5 5.4 6.2 6.1

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 57 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 มี.ค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 มิ.ย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อ่ืนๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบียร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

    ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อ่ืนๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอ่ืน  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกิจ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายได้จัดเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอ่ืนๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายได้สุทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2555

 



- 58 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 มี.ค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 มิ.ย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อ่ืนๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบียร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

    ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อ่ืนๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอ่ืน  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกิจ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายได้จัดเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายได้สุทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



- 59 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 มี.ค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 มิ.ย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อ่ืนๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบียร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อ่ืนๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอ่ืน  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกิจ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายได้จัดเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายได้สุทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



- 60 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 มี.ค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 มิ.ย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อ่ืนๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบียร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อ่ืนๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอ่ืน  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกิจ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายได้จัดเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายได้สุทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



- 61 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อ่ืนๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบียร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

  ภาษีอ่ืนๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

    ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อ่ืนๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอ่ืน  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกิจ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายได้จัดเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอ่ืนๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายได้สุทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



- 62 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อ่ืนๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบียร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อ่ืนๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอ่ืน  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกิจ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายได้จัดเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายได้สุทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



- 63 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,666  123,920  130,122  137,801  127,229  134,215  129,561  233,059  223,872   137,237  195,927  226,423     

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,875 19,911 20,365 36,011 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,335 22,684    
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,344 34,843 37,036 26,452 24,903 28,795 25,054 89,382 118,451 27,541 94,061 131,649  
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 0           8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,713 62,562 65,232 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,239 65,037    
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,107   5,563      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,203   1,351   1,328      
  อ่ืนๆ 41       41       41       43       45       52       52       51       57         50       41       45          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,728    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบียร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,708     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     37       28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อ่ืนๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,379 163,218 188,327 200,219 184,987 191,645 191,203 292,183 280,280   194,843 254,308 298,602    
หน่วยงานอ่ืน 52,761   10,947   44,896   26,165   23,996   16,272   68,810   23,293   11,526     37,416   27,801    21,364       

  ส่วนราชการอ่ืน  18,021   6,201     37,627   18,675   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,469   20,339    14,461       
  กรมธนารักษ์ 195        391        2,775     237        686        384        867        324        921          232        3,322     322           
  รัฐวิสาหกิจ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.84 6,582        

รวมรายได้จัดเก็บ 218,141 174,165 233,223 226,384 208,983 207,917 260,013 315,477 291,806   232,259 282,109 319,966    
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   21,000    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   17,500    13,567       
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,500     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,500     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       919        900        1,700        

รวมรายได้สุทธิ 195,989 147,735 203,799 201,724 177,741 177,912 232,518 286,967 263,348   204,533 258,193 298,606    
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     40,557       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 195,989 147,735 203,799 192,105 169,093 169,661 221,899 278,173 254,013   194,131 248,627 258,049    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 25.3 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 2.8 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 64 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,399  

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,763 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,913 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,410 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,877   
  ภาษีการรับมรดก 17       
  อากรแสตมป์ 1,313   
  อ่ืนๆ 39       

กรมสรรพสามิต 26,886   
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     
  ภาษียาสูบ 6,293     
  ภาษีสุราฯ 3,743     
  ภาษีเบียร์ 667        
  ภาษีรถยนต์ 9,996     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 126   
  รายได้เบ็ดเตล็ด 66       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53     
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -      

  ภาษีพรม -    
    ภาษีไพ่ 6         

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16     
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         

กรมศุลกากร 9,686     
  อากรขาเข้า 9,541     
  อากรขาออก 18          
  อ่ืนๆ 126        

รวม 3 กรม 159,971 
หน่วยงานอ่ืน 80,136   

  ส่วนราชการอ่ืน  23,896   
  กรมธนารักษ์ 243        
  รัฐวิสาหกิจ 55,998   

รวมรายได้จัดเก็บ 240,107 
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,000   

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 24,000   
     - ภาษีอ่ืนๆ 6,000     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,153     
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,600     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 900        

รวมรายได้สุทธิ 206,454 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 206,454 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 34.6

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 11.1

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2562
หน่วย: ล้านบาท

 



- 65 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร (3.79) (9.35) 1.99 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78 (13.72) (13.46) 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (38.84) 9.39 33.76 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.11) 104.51 (1.22) 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30
ภาษีการค้า 29.55 (45.61) (32.26) (33.33) 17.86 (54.55) (100.00)
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68 (13.09) (4.69) 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79 (39.53) (20.16) (24.47) 6.71 (6.99) 56.96 31.36 16.42 12.35
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ (36.80) (5.61) 18.66 1.70 20.95 29.74 27.52 (0.06) 6.63 (1.80)
อ่ืนๆ (35.54) (1.90) (8.53) 2.54 (2.48) 21.19 (2.80) (4.32) (8.27) (5.74)

กรมสรรพสามิต (13.66) 5.35 3.01 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 (1.90) 4.79
ภาษีน ้ามันฯ 2.17 1.85 (2.63) (1.09) 7.35 6.92 4.61 (0.70) (7.48) 8.77
ภาษียาสูบ (4.21) (6.67) 5.55 14.84 (1.90) 5.02 9.12 5.14 (6.64) 17.30
ภาษีสุราฯ (11.01) 12.55 (63.70) 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26
ภาษีเบียร์ 8.46 7.77 5.79 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 (2.81) 17.83
ภาษีรถยนต์ (73.50) 62.92 92.10 13.25 37.03 35.89 15.12 (9.62) 1.79 (6.63)
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60) (7.67) 14.81 8.81 (4.35) 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.17) (9.87) 22.12 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 (5.04) 5.73
ภาษีรถจักรยานยนต์ 317.05 (10.41) 64.11 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 (17.16)
ภาษีแบตเตอร่ี 163.10 (5.20) 5.97 60.59 (18.37) 1.55 29.10 (0.13) 54.59 21.05
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 (53.43)
ภาษีอ่ืนๆ 134.63 (1.46) 22.57 (9.81) 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11
รายได้อ่ืนๆ (2.11) 13.67 2,431.01 (94.67) (0.47) 12.74 17.15 42.14 (7.79) (26.70)
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (9.52) (14.91) (36.08) (27.42) 51.11 42.65 (11.34) 1.16 0.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,381.82 17.18 14.14 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.19 (15.53) 45.98 (11.81) 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 (4.32)
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 57.14 (45.45) 83.33 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43
ภาษีพรม 11.76 26.32 (16.67) 30.00 (11.54) 13.04 (11.54) 65.22 2.63 (25.64)
ภาษีไพ่ (5.08) (12.50) 12.24 7.27 1.69 8.33 (32.31) 68.18 (29.73) (11.54)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 (11.11) 10.42 (50.94) (38.46)
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 115.79 12.20 13.04 6.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06

กรมศุลกากร (33.43) (1.79) 28.05 6.47 6.24 13.37 (5.09) 4.03 (12.84) (5.83)
อากรขาเข้า (34.66) (0.17) 27.38 7.06 5.44 14.25 (5.83) 3.17 (12.42) (5.84)
อากรขาออก 112.50 111.76 108.33 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87
รายได้อ่ืนๆ 52.83 (51.92) 67.48 (21.60) 53.11 (27.58) 43.32 44.23 (28.64) (7.57)

รวม 3 กรม (9.85) (5.47) 4.83 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87
หน่วยงานอ่ืน (13.47) 18.77 (8.06) 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24

ส่วนราชการอ่ืน  11.59 23.90 6.65 (19.05) 3.26 8.11 (3.32) 23.59 21.16 9.65
กรมธนารักษ์ 44.95 (17.31) 7.86 3.74 (8.35)
รัฐวิสาหกิจ (27.51) 14.34 (21.80) 34.17 (2.15) 10.81 (17.94) 56.08 (6.03) 11.62

รวมรายได้จัดเก็บ (10.27) (2.74) 3.06 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73
หัก 25.58 2.45 (19.85) 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84 0.89 (24.28) 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45 1.25 (26.75) 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56
ภาษีอ่ืนๆ 249.92 (1.22) (9.29) 26.45 15.48 (22.96) 71.08 15.93 14.59 28.34

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  6.81 16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.87 (21.74) 23.02 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 (0.18) (15.99)

รวมรายได้สุทธิ (13.05) (3.32) 5.78 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 (1.86) 0.49

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร (13.05) (3.32) 5.78 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82
GDP (ปีปฏิทิน) (0.19) 1.88 5.85 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33 0.62 5.27 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 66 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 

กรมสรรพากร 14.02 (10.78) 11.07 19.85 6.71 9.11 (1.98) (0.04) 1.66 2.02 6.80
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25 (3.30) 5.19 13.42 12.64 12.33 (6.05) 7.67 5.50 (1.36) 1.35
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77 (14.87) 15.91 26.29 (5.13) 8.80 (3.78) (0.70) 6.85 3.60 5.87
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62 22.53 (25.48) 20.48 15.54 20.40 (9.82) (18.25) (44.57) (14.92) 61.67
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93 (14.23) 16.31 15.03 14.23 5.80 1.93 (0.37) 1.06 3.61 6.84
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (26.95) (27.99) 26.48 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 (0.92) 8.33
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 8.22 (3.06) 16.65 17.90 8.55 13.91 (8.42) 16.37 6.82 (2.82) 7.87
อ่ืนๆ 10.43 (12.20) 8.97 14.81 29.75 (19.89) 16.55 14.79 22.16 13.27 (18.42)

กรมสรรพสามิต (3.11) 4.64 39.36 (1.50) (5.03) 14.02 (11.59) 14.73 17.90 8.63 3.21
ภาษีน ้ามันฯ (12.65) 35.48 67.83 (22.84) (48.22) 4.05 (0.20) 101.55 39.06 22.05 3.69
ภาษียาสูบ 0.02 5.03 21.50 7.15 4.75 13.32 (10.15) 2.84 4.31 4.84 (0.08)
ภาษีสุราฯ 10.57 3.17 11.63 14.68 10.03 (1.61) 22.82 (3.35) (0.86) 1.14 (10.68)
ภาษีเบียร์ 2.64 (8.36) 20.08 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 (12.43)
ภาษีรถยนต์ 3.54 (14.78) 56.67 20.26 26.17 31.35 (39.25) (13.66) 24.86 1.38 18.53
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.59 (1.65) 16.90 1.97 11.58 10.06 (6.82) 5.88 1.70 (5.81) 30.46
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.13 (17.46) (48.09) (26.75) (17.41) 2.66 (48.26) (9.25) (82.80) (68.42) (76.54)
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.48 (3.89) 23.07 15.41 1.49 26.53 (11.86) 12.77 1.17 16.52 11.84
ภาษีแบตเตอร่ี 19.78 (13.41) 31.64 12.84 (3.23) 7.90 (9.59) 5.59 9.22 1.87 21.92
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46) (100.00) (100.00)
ภาษีอ่ืนๆ 0.93 (11.06) (2.35) 4.92 1.01 9.90 (4.21) 14.35 (1.81) 0.83 20.94
รายได้อ่ืนๆ 14.87 70.87 (24.24) 6.00 (3.07) 37.04 21.44 12.43 17.30 (11.08) 300.11
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.45) (13.10) (12.33) (3.13) (8.06) 1.75 (5.17) 129.09 (17.46) (21.82) (1.61)
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.62 (12.65) 5.61 9.29 (3.64) 18.91 (2.47) 4.89 (1.21) (0.25) 3.40
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (5.65) 9.58 3.83 5.79 9.95 6.79 (5.08) 21.43 3.31 4.22 100.43
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (7.35) (31.75) (9.30) (43.59) 4.55 39.13 (15.63) (7.41) 44.00 (25.94) (85.00)
ภาษีพรม 51.72 (29.55) (12.90) (11.11) 66.67 (2.50) (10.26) 0.00 (2.86) (5.38) (96.89)
ภาษีไพ่ (19.57) 13.51 (38.10) 11.54 20.69 (22.86) (22.22) 0.00 (4.76) 55.70 (10.08)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (62.50) 16.67 (57.14) (100.00)
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.00 (18.02) 4.40 18.95 (7.96) 2.88 0.00 16.82 (5.60) 25.14 17.15
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.95) (14.58) (14.02) 1.42 (2.10) 2.14 (4.90) 2.94 (5.00) (4.26) (11.25)

กรมศุลกากร 9.90 (19.39) 21.00 5.90 15.64 (4.69) 3.83 (1.91) (3.42) (6.06) 3.76
อากรขาเข้า 9.95 (20.38) 21.15 6.90 16.36 (4.90) 3.63 (2.13) (3.12) (6.90) 5.07
อากรขาออก 45.22 (19.36) (58.17) 42.60 34.02 (21.36) 5.91 (24.16) (49.02) (12.73) 58.66
รายได้อ่ืนๆ 2.13 25.03 28.55 (22.90) (12.98) 7.95 12.47 8.85 (11.42) 27.81 (35.75)

รวม 3 กรม 10.48 (8.70) 17.05 14.19 4.84 9.22 (3.49) 2.40 4.53 3.08 5.85
หน่วยงานอ่ืน (11.16) (5.14) 35.14 (12.49) 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 (22.02) 11.27

ส่วนราชการอ่ืน  (3.78) 8.01 67.18 (26.67) 9.33 35.90 (14.45) 29.65 68.63 (44.16) 26.14
กรมธนารักษ์ 53.41 (18.37) 1.20 18.12 (4.27) 47.42 (15.83) 3.10 20.84 54.79 9.58
รัฐวิสาหกิจ 17.77 (14.58) 5.67 7.91 24.25 (17.35) 34.74 17.97 (17.07) 21.34 (3.22)

รวมรายได้จัดเก็บ 7.86 (8.34) 18.92 11.05 5.89 9.18 (2.66) 4.67 7.37 (0.72) 6.49
หัก 12.23 (2.99) 6.02 10.60 12.80 8.75 4.86 (6.50) 1.93 4.22 (2.57)
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51 (1.63) 4.68 10.20 13.20 8.87 2.66 (8.11) 2.29 4.54 (2.51)

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97 (9.29) 1.40 17.76 14.61 5.99 (1.25) (3.94) (5.99) 0.83 3.29
ภาษีอ่ืนๆ (9.56) 44.73 17.11 (14.66) 6.79 22.92 19.06 (22.62) 38.09 15.47 (17.43)

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 (5.98) (5.24) 21.26
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.19 (22.24) 22.74 14.25 16.87 4.46 (0.24) (6.74) (0.61) 5.65 11.87
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.63 (7.34) 16.53 13.90 3.15 10.90 (4.53) 2.24 3.72 3.72 (29.28)

รวมรายได้สุทธิ 7.27 (9.10) 20.86 11.11 4.98 9.24 (3.72) 6.38 8.10 (1.34) 7.70
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59 (17.71) 22.11 13.42 19.33 5.62 3.27 (0.28) 6.15 5.25 7.90

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 7.02 (8.73) 20.81 11.02 4.42 9.40 (4.02) 6.69 8.19 (1.63) 7.70
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95 (0.50) 11.90 4.61 9.29 4.51 2.44 3.91 5.72 6.33 6.30
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24 (3.14) 12.43 7.08 3.55 9.30 2.01 3.52 5.39 6.17 6.12
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 67 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26
7.  หัก 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 68 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 13.08 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.18 12.72 12.27 11.79 11.87

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.11
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.91
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.00
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.92 3.23 3.61 3.70 3.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.39
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.42
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35
2.4  ภาษีเบียร์ 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.129 0.125 0.111 0.136
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020

 3.  กรมศุลกากร 1.02 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67
3.1  อากรขาเข้า 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01
รวม 3 กรม 16.96 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.99 16.80 16.67 16.18 16.14

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.84 0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.84 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.27 19.64 18.36 18.43
7.  หัก 2.32 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.43 1.35 1.32
- ภาษีอ่ืนๆ 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.52 15.51 16.67 17.30 17.53 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.44
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.85 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.28 16.72 15.49 15.72

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 69 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร -11.62 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.80 -22.32 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล -119.11 15.27 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.35 169.94 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.28 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.54 -64.27 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.85 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -108.99 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80

 2.  กรมสรรพสามิต -41.88 8.71 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.66 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22
2.2  ภาษียาสูบ -12.92 -10.85 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.76 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98
2.4  ภาษีเบียร์ 25.93 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.42 102.30 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.231 -12.479 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.403 -16.049 4.200 4.660 4.169 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 972.343 -16.925 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.813 -2.385
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.181 -8.461 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.100 2.925
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 412.897 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154
2.12  รายได้อ่ืนๆ -6.479 22.225 461.499 -14.985 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710

 3.  กรมศุลกากร -102.53 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81
3.1  อากรขาเข้า -106.29 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81
3.2  อากรขาออก 345.0155 181.726 20.566 1.477 16.166 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372
3.3  รายได้อ่ืนๆ 162.02 -84.42 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05
รวม 3 กรม -30.20 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.36 23.32 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.54 38.86 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 35.54 38.86 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16

6.  รวมรายได้จัดเก็บ -31.50 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.76 1.39 0.68 1.07
7.  หัก 78.44 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.39 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.38 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19
- ภาษีอ่ืนๆ 766.45 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 21.07 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 70 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 1.37 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 (0.98) (0.01) 0.31 0.33 1.11

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61 1.05 0.42 1.90 3.56 1.33 (3.01) 2.18 1.02 (0.22) 0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93 4.74 1.28 3.71 (1.45) 0.95 (1.88) (0.20) 1.27 0.58 0.96
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23 (7.18) (2.05) 2.89 4.37 2.19 (4.89) (5.18) (8.27) (2.42) 10.07
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55 4.53 1.31 2.12 4.01 0.62 0.96 (0.11) 0.20 0.59 1.12
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ (2.63) 8.92 2.13 7.85 4.30 2.02 4.35 0.61 0.71 (0.15) 1.36
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.80 0.97 1.34 2.53 2.41 1.50 (4.19) 4.64 1.27 (0.46) 1.29
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.02 3.89 0.72 2.09 8.38 (2.14) 8.25 4.20 4.11 2.15 (3.01)

 2.  กรมสรรพสามิต (0.30) (1.48) 3.17 (0.21) (1.42) 1.51 (5.77) 4.18 3.32 1.40 0.52
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (1.23) (11.30) 5.46 (3.23) #### 0.44 (0.10) 28.81 7.25 3.58 0.60
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 (1.60) 1.73 1.01 1.34 1.43 (5.06) 0.81 0.80 0.78 (0.01)
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.03 (1.01) 0.94 2.08 2.82 (0.17) 11.37 (0.95) (0.16) 0.18 (1.74)
2.4  ภาษีเบียร์ 0.26 2.66 1.62 0.64 1.55 0.70 5.36 1.32 1.40 0.20 (2.03)
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.35 4.71 4.56 2.86 7.37 3.37 (19.56) (3.88) 4.61 0.22 3.03
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.546 0.527 1.360 0.279 3.260 1.082 -3.396 1.668 0.316 -0.943 4.974
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.110 5.562 -3.869 -3.780 -4.903 0.286 -24.042 -2.624 -15.368 -11.093 -12.497
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.047 1.238 1.856 2.178 0.419 2.853 -5.911 3.622 0.216 2.679 1.933
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 1.931 4.271 2.546 1.814 -0.910 0.850 -4.778 1.587 1.712 0.304 3.579
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -9.612 31.86
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.091 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.065 -2.096 4.071 -0.337 0.134 3.419
2.12  รายได้อ่ืนๆ 1.452 -22.578 -1.951 0.848 -0.863 3.983 10.683 3.526 3.210 -1.797 48.999

 3.  กรมศุลกากร 0.97 6.18 1.69 0.83 4.40 (0.50) 1.91 (0.54) (0.63) (0.98) 0.61
3.1  อากรขาเข้า 0.97 6.49 1.70 0.98 4.61 (0.53) 1.81 (0.60) (0.58) (1.12) 0.83
3.2  อากรขาออก 4.414 6.168 -4.680 6.020 9.580 -2.297 2.942 -6.857 -9.098 -2.064 9.578
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.21 (7.98) 2.30 (3.24) (3.65) 0.86 6.21 2.51 (2.12) 4.51 (5.84)
รวม 3 กรม 1.02 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 (1.74) 0.68 0.84 0.50 0.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.73 4.64 0.46 1.12 6.83 (1.87) 17.31 5.10 (3.17) 3.46 (0.53)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.17) (2.07) 5.17 (3.60) 2.46 3.91 (7.23) 8.11 12.45 (6.79) 4.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน (0.37) (2.55) 5.41 (3.77) 2.63 3.86 (7.20) 8.41 12.74 (7.16) 4.27
5.2  กรมธนารักษ์ 5.21 5.85 0.10 2.56 (1.20) 5.10 (7.89) 0.88 3.87 8.88 1.56

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 0.77 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 (1.33) 1.33 1.37 (0.12) 1.06
7.  หัก 1.19 0.95 0.48 1.50 3.60 0.94 2.42 (1.84) 0.36 0.68 (0.42)

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12 0.52 0.38 1.44 3.72 0.95 1.32 (2.30) 0.42 0.74 (0.41)
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56 2.96 0.11 2.51 4.11 0.64 (0.62) (1.12) (1.11) 0.13 0.54
- ภาษีอ่ืนๆ (0.93) (14.25) 1.38 (2.07) 1.91 2.46 9.49 (6.42) 7.07 2.51 (2.85)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.02 (1.11) (0.85) 3.47
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 2.17 7.08 1.83 2.01 4.75 0.48 (0.12) (1.91) (0.11) 0.92 1.94
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.53 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 (2.26) 0.64 0.69 0.60 (4.78)

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 0.71 2.90 1.68 1.57 1.40 0.99 (1.85) 1.81 1.50 (0.22) 1.26
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.33 5.64 1.78 1.90 5.44 0.60 1.63 (0.08) 1.14 0.85 1.29
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 0.69 2.78 1.67 1.56 1.24 1.01 (2.00) 1.90 1.52 (0.26) 1.26

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 71 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77
7.  หัก 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 72 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 13.15 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.10 11.61

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.20 2.04
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.16 4.06
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.93 4.80
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.26 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.56 3.64
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.43 0.41
2.4  ภาษีเบียร์ 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005

 3.  กรมศุลกากร 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.77 0.68
3.1  อากรขาเข้า 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.75 0.65
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
รวม 3 กรม 17.04 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.61 16.43 15.92

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.01 1.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.93 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.36 18.07
7.  หัก 2.33 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.17 2.13

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.09 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.88 1.85
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33
- ภาษีอ่ืนๆ 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.60 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.80 17.18 15.94
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.71 0.70
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.93 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.10 16.48 15.24

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 73 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 20.42 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา -36.55 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 209.32 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม -100.67 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -15.01 -21.06 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 198.32 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 191.53 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71

 2.  กรมสรรพสามิต 73.60 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.71 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09
2.2  ภาษียาสูบ 22.70 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.33 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77
2.4  ภาษีเบียร์ -45.57 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 396.14 33.52 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.55 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.67 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,708.72 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -878.98 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64
2.11  ภาษีอ่ืนๆ -725.59 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14
2.12  รายได้อ่ืนๆ 11.39 7.28 415.86 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32

 3.  กรมศุลกากร 180.17 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72
3.1  อากรขาเข้า 186.79 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73
3.2  อากรขาออก -606.30 59.54 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23
3.3  รายได้อ่ืนๆ -284.73 -27.66 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94
รวม 3 กรม 53.08 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 148.25 7.64 -3.73 6.29 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.46 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -62.46 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 55.35 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96
7.  หัก -137.84 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -150.05 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม -83.26 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06
- ภาษีอ่ืนๆ -1,346.90 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -37.03 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 74 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 2.02 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.29 0.32

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.96 0.96 -0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85 29.89 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.20 0.57
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82 -45.30 -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.67 -7.79 -2.36
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29 28.62 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.18 0.57
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -3.88 56.27 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.67 -0.15
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.18 6.14 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.19 1.19 -0.45
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.50 24.54 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.79 3.87 2.10

 2.  กรมสรรพสามิต -0.45 -9.34 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.77 3.13 1.36
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -1.82 -71.34 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.00 6.83 3.49
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 -10.11 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.75 0.76
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.52 -6.37 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.15 0.18
2.4  ภาษีเบียร์ 0.38 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.19 1.32 0.19
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 29.71 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.50 4.34 0.22
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.51 0.30 -0.92
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.16 35.10 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.37 -14.47 -10.82
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.07 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.27 0.20 2.61
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.85 26.96 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.43 1.61 0.30
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -14.17 201.07
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.13 22.23 -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.67 -0.32 0.13
2.12  รายได้อ่ืนๆ 2.14 -142.51 -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.18 3.02 -1.75

 3.  กรมศุลกากร 1.43 38.99 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.60 -0.96
3.1  อากรขาเข้า 1.43 40.98 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.54 -0.54 -1.09
3.2  อากรขาออก 6.51 38.93 -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.19 -8.57 -2.01
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.31 -50.34 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.27 -2.00 4.40
รวม 3 กรม 1.51 17.49 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.61 0.79 0.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 2.56 29.32 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.60 -2.98 3.37
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -0.24 -13.09 5.40 -5.52 0.94 8.05 -5.94 7.32 11.73 -6.62

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -0.54 -16.12 5.64 -5.78 1.00 7.95 -5.92 7.59 12.00 -6.98
5.2  กรมธนารักษ์ 7.69 36.93 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.79 3.64 8.66

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.13 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.29 -0.11
7.  หัก 1.76 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.66 0.34 0.67

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.08 0.40 0.72
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30 18.67 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.01 -1.05 0.13
- ภาษีอ่ืนๆ -1.38 -89.93 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.79 6.66 2.45

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.14 -1.05 -0.83
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 3.19 44.71 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.72 -0.11 0.89
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 2.25 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.57 0.65 0.59

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.05 18.29 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.52 1.63 1.42 -0.21
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.96 35.62 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.08 0.83
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.01 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.71 1.43 -0.26

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 75 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ไดม้ีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 



- 76 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิม่ GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แลว้ตั้งแตว่นัที่ 16 มนีาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโนม้ปี 2558 ของส านกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพนัธ์ 2558 
 
              



 

- 77 - 
 

 
 4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมลูที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยไตรมาส 
                 ที่สามและแนวโนม้ปี 2558-2559 ของส านกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจกิายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใชต้ั้งแตว่ันที่ 24 กมุภาพันธ ์2560 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2562 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562   

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0   

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%)               17.6                18.5  17.1   
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6)   
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,261,488.7   
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 13.1  13.6  12.9   
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.4   
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.1   
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  660,305.8   
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 4.0  4.1  3.8   
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  22.0   
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (2.4)   
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5   
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6   
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0)   
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0   
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0   
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0   

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 14.9     15.2  14.5   
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)      
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0   
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0)   
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6)   
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  17,592,900   

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 6.9   
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2562 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิจ านวน 150,000 ล้านบาท 
              2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทย ไตรมาสแรกของปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ 
                 และสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
 



 

- 78 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจ่ายรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจ่ายรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 79 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มีนาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 80 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 81 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 82 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 83 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจ่ายประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจ่ายลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายปีปัจจุบัน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจ่ายประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจ่ายลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจ่ายจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจ่ายประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจ่ายลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจ่ายประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจ่ายลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจ่ายงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มีนาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 84 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจ่ายประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจ่ายลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายปีปัจจุบัน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจ่ายประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจ่ายลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจ่ายจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจ่ายประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจ่ายลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจ่ายประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจ่ายลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจ่ายงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560

 



- 85 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจ่ายประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจ่ายลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายปีปัจจุบัน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจ่ายประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจ่ายลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจ่ายจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจ่ายประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจ่ายลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจ่ายรายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจ่ายประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจ่ายลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจ่ายงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 86 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7

3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 11 พฤศจิกายน 2561 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562



- 87 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928 1,339,691 1,444,718 1,545,837 1,409,653 1,708,625 1,892,047 1,977,670
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063 1,395,283 1,574,967 1,633,404 1,917,129 1,784,413 2,177,895 2,295,327
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775 1,270,739 1,470,839 1,532,479 1,790,862 1,627,875 2,050,540 2,148,475
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288 124,544 104,127 100,925 126,266 156,538 127,355 146,852
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865 -55,592 -130,249 -87,568 -507,476 -75,788 -285,848 -317,657
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -73,009 92,921 -11,674 8,888 131,198 -21,568 177,449 13,548
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -52,144 37,329 -141,923 -78,680 -376,278 -97,356 -108,399 -304,108
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 146,200 165,000 441,061 232,575 200,666 344,084
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -52,144 37,329 4,277 86,320 64,783 135,220 92,267 39,976
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026 521,294
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026 521,294 561,270

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561
   2562     
(1 เดือน)

2563

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469 2,075,665 2,206,981  2,411,765   2,354,032 2,524,249 218,301
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481 2,459,990 2,601,422  2,807,373   2,890,545 3,007,203 468,281
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,171,459 2,246,306 2,378,115 2,578,913 2,686,592 2,792,105 447,809
    - ปีก่อน (Carry Over) 231,022 213,684 223,307 228,460 203,953 215,098 20,472
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -239,012 -384,325 -394,441 -395,608 -536,512 -482,954 -249,980 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845 25,021 74,876 20,725 66,048 92,274 -35,912 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -238,167 -359,305 -319,565 -374,882 -470,464 -390,680 -285,892 
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949 250,000 250,000 390,000 552,922 500,358 33,700
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 43,782 -109,305 -69,565 15,118 82,458 109,678 -252,192 
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 561,270 605,052 495,747 426,182 441,300 523,758 633,436
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 605,052 495,747 426,182 441,300 523,758 633,436 381,244
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง

จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  14 พฤศจิกายน 2561

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 88 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี: 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 89 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,511        155,617        183,048        264,450        2,411,764      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,697          18,943          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,860)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,753          (28,580)         24,342          48,391          (395,847)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,721          29,840          87,319          20,966          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,882          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,301          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 90 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054 204,948 193,740 167,173 139,302 183,805 160,730 216,954 319,598 162,375 188,561 265,794 2,354,032
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,760 165,067 211,250 2,890,545
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383 148,435 305,302 229,750 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,721 158,087 199,249 2,686,592
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -284,302 29,236 -164,297 -87,854 -18,645 -39,788 -56,442 7,178 94,749 -94,385 23,494 54,544 -536,512 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093 -76,024 -1,286 16,134 -6,213 11,666 21,260 9,245 -66,394 45,508 22,479 63,581 66,048
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -258,209 -46,788 -165,583 -71,720 -24,859 -28,122 -35,182 16,423 28,355 -48,877 45,973 118,125 -470,464 
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714 4,260 47,213 79,864 50,279 61,262 64,689 44,100 25,300 22,000 11,000 90,241 552,922
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -205,495 -42,528 -118,370 8,144 25,420 33,140 29,507 60,523 53,655 -26,877 56,973 208,366 82,458
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300 235,805 193,277 74,907 83,051 108,471 141,611 171,118 231,641 285,296 258,419 315,392 441,300
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805 193,277 74,907 83,051 108,471 141,611 171,118 231,641 285,296 258,419 315,392 523,758 523,758

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,323 153,302 203,782 194,177 156,440 187,580 210,463 202,970 344,856 181,006 199,407 299,713 2,522,019
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,203
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,105
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -240,050 -96,873 -85,125 -50,390 -9,548 -32,604 -35,919 13,396 42,395 -31,984 20,416 21,102 -485,184 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -19,491 -63,747 1,383 27,917 -13,409 35,324 1,823 -936 41,308 -13,182 23,382 74,132 94,504
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -259,541 -160,620 -83,742 -22,473 -22,957 2,720 -34,096 12,460 83,703 -45,166 43,798 95,234 -390,680 
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600 72,014 48,441 30,298 23,549 70,508 49,410 26,837 25,933 23,200 31,533 58,035 500,358
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -218,941 -88,606 -35,301 7,825 592 73,228 15,314 39,297 109,636 -21,966 75,331 153,269 109,678
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758 304,817 216,211 180,910 188,735 189,327 262,555 277,869 317,166 426,802 404,836 480,167 523,758
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817 216,211 180,910 188,735 189,327 262,555 277,869 317,166 426,802 404,836 480,167 633,436 633,436

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  14 พฤศจิกายน 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 91 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 218,301 218,301
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281 468,281
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809 447,809
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472 20,472
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -249,980 -249,980 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -35,912 -35,912 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -285,892 -285,892 
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700 33,700
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -252,192 -252,192 
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436 633,436
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244 381,244

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  14 พฤศจิกายน 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562



- 92 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2561 
 

 

 

 

 

 

2555 2556 2557 2558 2559 2560
 2561 ( เดือน

 ก.ย.61)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,262,630.0  
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             41.7             
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหน้ีสาธารณะ
จัดท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี 19 พฤศจิกายน 2561

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             

หน่วย : ล้านบาท 



- 93 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA FY 2013 FY 2014 FY 2015 FY 2016 FY 2017 FY 2018

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 2,377,921           2,306,092           2,471,306           2,581,910          2,630,735           2,821,875  

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,613,844           2,612,066           2,732,130           2,716,796          3,019,942           3,148,597  

2.1    Expense 2,381,216           2,443,102           2,466,513           2,632,808          2,792,880           2,898,604  

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 232,629               168,964               265,617              83,988                227,063              249,994      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (3,295)                  (137,010)             4,793                   (50,898)               (162,145)             (76,729)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (235,923)             (305,973)             (260,825)             (134,886)            (389,207)             (326,722)    

5. Net acquisition of financial assets 1,401                   (145,534)             (109,754)             133,630              56,572                171,107      

6. Net incurrence of liabilities 238,417               160,440               151,071              268,515              445,779              497,830      

6.1    Domestic 95,340                 119,279               143,387              231,857              368,414              416,569      

6.2    Foreign 141,984               41,161                 7,684                   36,659                77,365                81,261        

2. Extrabudgetary Accounts: 5/ -               

1. Revenue 378,643               281,835               299,942              301,820              290,769              291,130      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 252,043               248,770               217,675              277,907              261,917              267,273      

2.1    Expense 250,870               249,580               213,623              271,803              258,728              260,331      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 1,173                   (810)                     4,052                   6,104                  3,189                   6,942          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 127,773               32,256                 86,321                30,018                32,040                30,799        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 126,601               33,065                 82,269                23,915                28,852                23,858        

5. Net acquisition of financial assets 125,142               31,297                 84,012                (120,647)            71,082                11,450        

6. Net incurrence of liabilities (1,458)                  (7,176)                  1,745                   3,789                  17,463                (1,742)         

6.1    Domestic (1,458)                  (7,176)                  1,745                   3,789                  17,463                (1,742)         

6.2    Foreign -                        -                        -                       -                       -                       -               

3. Social Security Funds: 6/ -               

1. Revenue 180,653               208,079               230,309              236,566              245,837              268,506      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 63,067                 67,083                 69,759                77,400                82,887                98,157        

2.1    Expense 63,067                 67,083                 69,759                77,400                82,887                98,157        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -                        -                        -                       -                       -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 117,586               140,996               160,552              159,165              162,950              170,349      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 117,586               140,996               160,552              159,165              162,950              170,349      

5. Net acquisition of financial assets 124,789               156,877               155,340              120,946              155,280              181,634      

6. Net incurrence of liabilities 7,203                   15,880                 (5,211)                 (38,219)               (7,671)                 11,284        

6.1    Domestic 7,203                   15,880                 (5,211)                 (38,219)               (7,671)                 11,284        

6.2    Foreign -                        -                        -                       -                       -                       -               

4. Elimination of Double Counting: 7/ -                        -               

1. Revenue 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2.1    Expense 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -                        -                        -                       -                       -                       -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. -               

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. -               

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government: -                        -                       -                       -               

1. Revenue 1/ 2,672,558           2,589,504           2,807,675           2,882,372          2,949,015           3,165,727  

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,664,294           2,721,416           2,825,680           2,834,179          3,146,422           3,298,244  

2.1    Expense 2,430,493           2,553,262           2,556,008           2,744,086          2,916,172           3,041,309  

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 233,801               168,154               269,669              90,092                230,251              256,936      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 242,065               36,242                 251,662              138,285              32,843                124,418      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 8,263                   (131,912)             (18,003)               48,193                (197,407)             (132,517)    

5. Net acquisition of financial assets 251,332               42,640                 129,601              133,929              282,934              364,191      

6. Net incurrence of liabilities 244,162               169,144               147,603              234,085              455,571              507,371      

6.1    Domestic 101,085               127,983               139,919              197,426              378,207              426,111      

6.2    Foreign 141,984               41,161                 7,684                   36,659                77,365                81,261        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

Last update October 31, 2017  
 
 
 
 
 
 
 

 



- 94 - 
 

 
ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 

                    
Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA Oct-16 Nov-16 Dec-16 Jan-17 Feb-17 Mar-17 Apr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Aug-17 Sep-17

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 219,338      168,792      198,633      198,154      181,020      190,348      205,359      294,510      265,649      184,751      237,885      286,294      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 441,985      179,792      330,154      270,483      173,694      243,500      233,776      213,851      252,484      242,059      183,141      255,023      

2.1    Expense 428,018      164,191      277,685      254,560      153,294      199,572      221,277      195,374      230,387      235,589      186,425      246,508      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 13,969        15,602        52,469        15,924        20,400        43,928        12,498        18,476        22,097        6,470          (3,285)         8,515          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (208,680)    4,602          (79,052)       (56,406)       27,727        (9,224)         (15,918)       99,136        35,263        (50,838)       51,460        39,786        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (222,648)    (11,000)       (131,521)    (72,329)       7,327          (53,152)       (28,417)       80,660        13,166        (57,308)       54,744        31,271        

5. Net acquisition of financial assets (202,469)    (29,548)       (151,765)    62,272        40,904        35,882        65,751        158,580      (139,309)    (13,736)       111,340      118,669      

6. Net incurrence of liabilities 20,180        (18,548)       (20,245)       134,601      33,578        89,034        94,168        77,920        (152,475)    43,572        56,596        87,398        

6.1    Domestic 20,525        4,965          (14,261)       116,468      13,919        76,468        79,582        69,606        (175,897)    57,898        31,744        87,398        

6.2    Foreign (345)            (23,513)       (5,984)         18,133        19,659        12,566        14,586        8,314          23,422        (14,326)       24,852        -               

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 65,548        14,089        13,796        51,123        10,460        11,879        28,922        25,943        15,264        28,414        11,415        13,917        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 30,443        17,328        24,584        26,596        17,932        12,929        15,782        18,714        22,865        14,263        27,184        33,296        

2.1    Expense 32,912        17,193        23,780        25,937        17,763        12,697        15,214        18,600        22,304        13,633        26,644        32,049        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets (2,469)         135              804              659              168              232              568              113              561              630              539              1,247          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 32,636        (3,105)         (9,984)         25,185        (7,303)         (818)            13,708        7,342          (7,040)         14,781        (15,230)       (18,132)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 35,105        (3,240)         (10,788)       24,527        (7,472)         (1,050)         13,140        7,229          (7,601)         14,150        (15,769)       (19,379)       

5. Net acquisition of financial assets 31,511        (1,703)         (15,187)       23,817        (7,006)         (1,580)         11,892        5,863          (7,724)         13,315        9,604          8,280          

6. Net incurrence of liabilities (3,594)         1,537          (4,399)         (710)            466              (530)            (1,248)         (1,366)         (122)            (835)            25,373        2,891          

6.1    Domestic (3,594)         1,537          (4,399)         (710)            466              (530)            (1,248)         (1,366)         (122)            (835)            25,373        2,891          

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 19,355        20,007        33,650        8,101          19,721        20,707        20,836        20,551        20,593        20,036        22,211        20,070        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 5,841          7,210          16,244        6,225          4,330          5,441          6,682          6,093          5,644          5,825          7,779          5,572          

2.1    Expense 5,841          7,210          16,244        6,225          4,330          5,441          6,682          6,093          5,644          5,825          7,779          5,572          

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 13,514        12,796        17,405        1,876          15,391        15,266        14,154        14,458        14,950        14,211        14,432        14,498        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 13,514        12,796        17,405        1,876          15,391        15,266        14,154        14,458        14,950        14,211        14,432        14,498        

5. Net acquisition of financial assets 6,711          20,937        22,879        11,108        13,540        7,682          13,941        18,512        8,691          14,529        18,723        (1,973)         

6. Net incurrence of liabilities (6,803)         8,140          5,473          9,232          (1,850)         (7,584)         (213)            4,054          (6,259)         319              4,290          (16,471)       

6.1    Domestic (6,803)         8,140          5,473          9,232          (1,850)         (7,584)         (213)            4,054          (6,259)         319              4,290          (16,471)       

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Elimination of Double Counting: 7/

1. Revenue 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2.1    Expense 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government:

1. Revenue 1/ 244,116      195,154      237,908      212,096      205,904      219,364      232,114      321,338      292,542      211,339      267,104      310,036      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 418,146      196,597      362,813      258,023      190,658      258,300      233,238      218,992      272,028      240,286      213,697      283,645      

2.1    Expense 406,647      180,860      309,539      241,442      170,090      214,140      220,171      200,402      249,370      233,186      216,442      273,883      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 11,500        15,737        53,273        16,582        20,568        44,160        13,066        18,590        22,658        7,100          (2,745)         9,763          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (162,531)    14,294        (71,631)       (29,346)       35,814        5,224          11,943        120,936      43,172        (21,847)       50,662        36,153        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (174,030)    (1,442)         (124,905)    (45,927)       15,245        (38,936)       (1,123)         102,346      20,514        (28,947)       53,408        26,390        

5. Net acquisition of financial assets (164,247)    (10,314)       (144,073)    97,196        47,439        41,984        91,584        182,955      (138,341)    14,108        139,667      124,976      

6. Net incurrence of liabilities 9,783          (8,871)         (19,171)       143,123      32,193        80,920        92,707        80,609        (158,856)    43,055        86,259        73,819        

6.1    Domestic 10,128        14,642        (13,186)       124,990      12,535        68,354        78,121        72,295        (182,278)    57,381        61,407        73,819        

6.2    Foreign (345)            (23,513)       (5,984)         18,133        19,659        12,566        14,586        8,314          23,422        (14,326)       24,852        -               

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

2017

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 95 - 
 

 
ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May June July Aug Sep

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 207,867      157,347      198,104      224,427      198,534      193,305      242,334      305,962      287,949      212,474      260,923      332,648      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 435,976      234,889      300,217      250,186      182,938      228,685      273,526      203,509      331,343      226,592      190,295      290,442      

2.1    Expense 419,420      216,477      268,758      230,641      159,107      195,895      259,741      189,318      311,386      214,110      172,370      261,381      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 16,557        18,413        31,459        19,544        23,830        32,790        13,786        14,191        19,956        12,482        17,925        29,060        

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (211,552)    (59,129)       (70,654)       (6,214)         39,426        (2,590)         (17,406)       116,644      (23,437)       (1,636)         88,552        71,267        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (228,108)    (77,542)       (102,113)    (25,758)       15,596        (35,380)       (31,192)       102,453      (43,393)       (14,118)       70,628        42,207        

5. Net acquisition of financial assets (201,854)    (53,669)       880,791      (847,840)    17,585        (27,494)       6,675          112,863      (18,163)       9,850          187,955      104,410      

6. Net incurrence of liabilities 26,255        23,873        982,904      (822,082)    1,989          7,886          37,867        10,410        25,230        23,968        117,327      62,203        

6.1    Domestic 37,799        33,039        985,303      (844,351)    21,501        20,503        25,844        26                23,078        16,377        69,728        27,721        

6.2    Foreign (11,543)       (9,167)         (2,400)         22,269        (19,512)       (12,617)       12,024        10,384        2,152          7,591          47,599        34,482        

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 66,190        17,228        14,247        55,059        13,136        12,100        31,489        17,942        15,025        29,416        7,535          11,763        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 19,779        36,757        17,046        35,708        11,812        13,952        17,979        19,312        22,804        17,630        24,958        29,536        

2.1    Expense 21,400        35,888        16,946        34,489        11,298        14,053        17,557        18,536        22,166        16,482        24,604        26,912        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets (1,621)         868              99                1,219          514              (101)            422              777              638              1,148          353              2,625          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 44,790        (18,660)       (2,699)         20,570        1,838          (1,953)         13,932        (594)            (7,141)         12,934        (17,069)       (15,149)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 46,411        (19,529)       (2,798)         19,351        1,324          (1,852)         13,510        (1,370)         (7,779)         11,786        (17,423)       (17,773)       

5. Net acquisition of financial assets 48,107        (24,574)       (3,922)         15,732        (130)            (2,441)         12,854        (1,440)         (6,820)         12,361        (18,226)       (20,050)       

6. Net incurrence of liabilities 1,696          (5,046)         (1,124)         (3,619)         (1,454)         (589)            (656)            (70)               959              574              (802)            8,388          

6.1    Domestic 1,696          (5,046)         (1,124)         (3,619)         (1,454)         (589)            (656)            (70)               959              574              (802)            8,388          

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 20,635        21,476        35,132        9,480          23,002        21,921        23,963        24,111        23,934        21,309        23,489        20,053        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 5,610          11,594        14,233        9,672          6,279          6,031          6,409          6,468          8,400          7,805          9,317          6,340          

2.1    Expense 5,610          11,594        14,233        9,672          6,279          6,031          6,409          6,468          8,400          7,805          9,317          6,340          

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 15,025        9,882          20,899        (192)            16,723        15,890        17,554        17,643        15,534        13,504        14,173        13,714        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 15,025        9,882          20,899        (192)            16,723        15,890        17,554        17,643        15,534        13,504        14,173        13,714        

5. Net acquisition of financial assets 5,275          14,939        18,201        18,142        10,898        2,873          23,280        6,472          1,817          43,449        3,692          32,595        

6. Net incurrence of liabilities (9,750)         5,058          (2,698)         18,334        (5,826)         (13,017)       5,726          (11,171)       (13,717)       29,945        (10,480)       18,881        

6.1    Domestic (9,750)         5,058          (2,698)         18,334        (5,826)         (13,017)       5,726          (11,171)       (13,717)       29,945        (10,480)       18,881        

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Elimination of Double Counting: 7/

1. Revenue 59,934        11,355        5,232          42,858        6,132          4,129          30,575        11,556        13,735        21,858        4,063          4,356          

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 59,934        11,355        5,232          42,858        6,132          4,129          30,575        11,556        13,735        21,858        4,063          4,356          

2.1    Expense 59,934        11,355        5,232          42,858        6,132          4,129          30,575        11,556        13,735        21,858        4,063          4,356          

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government:

1. Revenue 1/ 234,757      184,697      242,250      246,108      228,540      223,197      267,212      336,458      313,173      241,342      287,884      360,109      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 401,430      271,885      326,265      252,707      194,897      244,539      267,339      217,732      348,812      230,169      220,506      321,961      

2.1    Expense 386,495      252,604      294,705      231,945      170,552      211,850      253,132      202,765      328,217      216,539      202,228      290,276      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 14,936        19,281        31,559        20,764        24,345        32,689        14,208        14,968        20,595        13,630        18,278        31,685        

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (151,738)    (67,907)       (52,455)       14,163        57,988        11,347        14,080        133,693      (15,044)       24,802        85,656        69,832        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (166,673)    (87,188)       (84,015)       (6,599)         33,643        (21,342)       (127)            118,726      (35,638)       11,172        67,378        38,147        

5. Net acquisition of financial assets (148,472)    (63,304)       895,069      (813,965)    28,353        (27,062)       42,810        117,895      (23,166)       65,660        173,422      116,954      

6. Net incurrence of liabilities 18,201        23,885        979,081      (807,366)    (5,291)         (5,721)         42,937        (831)            12,472        54,488        106,045      89,471        

6.1    Domestic 29,744        33,051        981,481      (829,635)    14,221        6,896          30,913        (11,215)       10,320        46,897        58,446        54,989        

6.2    Foreign (11,543)       (9,167)         (2,400)         22,269        (19,512)       (12,617)       12,024        10,384        2,152          7,591          47,599        34,482        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

Last update October 31, 2017

2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 96 - 
 

 
ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 

             

T a ble  4-1

C ONS OLIDAT E D C E NT R AL GOVE R NME NT

GF S  2001 F R AME WOR K: MONT HLY  DAT A Oct Nov

1. Budge ta ry Account:

1. R evenue 1/ 205,687     210,532     
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 438,785     234,375     

2.10                    E xpense 420,718     217,525     
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 18,067       16,849       

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (215,032)    (6,993)        
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (233,098)    (23,843)      
5. Net acquis ition of financia l assets (225,263)    41,726       
6. Net incurrence of liabilities 7,836         65,569       

6.10                    Domestic (21,810)      65,569       
6.20                    Foreign 29,646       -             

2. E xtra budge ta ry Accounts : 5/

1. R evenue 79,171       13,943       
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 23,739       28,491       

2.10                    E xpense 24,654       27,458       
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets (915)           1,032         

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 54,516       (13,515)      
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 55,432       (14,548)      
5. Net acquis ition of financia l assets 34,858       (12,706)      
6. Net incurrence of liabilities (20,574)      1,841         

6.10                    Domestic (20,574)      1,841         
6.20                    Foreign -             -             

3. S oc ia l S e curity F unds : 6/

1. R evenue 25,574       21,476       
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 7,071         11,594       

2.10                    E xpense 8/ 7,071         11,594       
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 18,504       9,882         
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 18,504       9,882         
5. Net acquis ition of financia l assets 6,508         14,939       
6. Net incurrence of liabilities (11,996)      5,058         

6.10                    Domestic (11,996)      5,058         
6.20                    Foreign -             -             

4. E limina tion of Double  C ounting: 7/

1. R evenue 57,648       5,452         
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 57,648       5,452         

2.10                    E xpense 57,648       5,452         
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -             -             
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -             -             
5. Net acquis ition of financia l assets N.A. N.A.
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A.

6.10                    Domestic N.A. N.A.
6.20                    Foreign N.A. N.A.

5. C ons olida te d C e ntra l Gove rnme nt:

1. R evenue 1/ 252,783     240,500     
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 411,946     269,008     

2.10                    E xpense 394,795     251,126     
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 17,152       17,882       

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (142,012)    (10,626)      
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (159,164)    (28,508)      
5. Net acquis ition of financia l assets (183,897)    43,959       
6. Net incurrence of liabilities (24,733)      72,468       

6.10                    Domestic (54,380)      72,468       
6.20                    Foreign 29,646       -             

Notes:
1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.
2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.
3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".
4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".
5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,
Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.
7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.
8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update December 28, 2018

2019

     



- 97 - 

 
เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2550                                    

 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721      100.00 159,753    100.00      175,850    100.00      184,066    100.00      241,948       100.00         293,750       100.00         327,113       100.00 357,424       100.00

     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404      18.37 17,702      11.08        21,084      11.99        22,258      12.09        24,786         10.24          27,019         9.20            29,110         8.90 32,021         8.96

     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096      47.61 55,652      34.84        58,144      33.07        60,218      32.72        82,623         34.15          102,520       34.90          110,190       33.69 120,729       33.78

     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 12,669      7.93         19,349      11.00        35,504      19.29        43,100         17.82          49,000         16.68          61,800         18.89 65,300         18.27

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ) 0.00

     1.4  เงินอุดหนุนและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222      34.02 73,730      46.15        77,273      43.94        66,086      35.90        91,438         37.79          115,211       39.22          126,013       38.52 139,374       38.99

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949    772,574    803,651    829,496    1,063,600     1,250,000     1,360,000     1,420,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68        21.88        22.19        22.75          23.50          24.05 25.17

ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549 ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 25431/

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544

 
หมายเหตุ : 1/ ตวัเลขจริงและเป็นปีกอ่นเริ่มด าเนนิการจัดสรรภาษีอากรและเงนิอุดหนนุให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท.    
              พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยู่ที่ส่วนราชการทีถ่่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสดัส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2551 – 2556 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 376,740    100.00 414,382    100.00 340,995    100.00 431,305    100.00 529,979       100.00 572,670       100.00

     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 35,224      9.35 38,746      9.35 29,110      8.54 38,746      8.98 46,530         8.78 50,282         8.78

     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 128,676    34.16 140,679    33.95 126,590    37.12 148,109    34.34 175,457       33.11 187,988       32.83

     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 65,000      17.25 71,900      17.35 45,400      13.31 70,500      16.35 86,900         16.40 97,900         17.10

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนุน 147,840    39.24 163,057    39.35 139,895    41.03 173,9503/ 40.33 221,092       41.72 236,500       41.30

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,495,000  1,604,640  1,350,000  1,650,000  1,980,000     2,100,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.20 25.82 25.26 26.14 26.77 27.27

ปี 2556ปี 2551ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555
ประเภทรำยได้

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขกอ่นการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40       
                ล้านบาท ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2562 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892    100.00 720,822       100.00 751,480       100.00

     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000    16.28 112,000       15.54 112,000       14.90

     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800    31.81 229,900       31.89 240,350       31.98

     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000    16.14 115,000       15.95 123,000       16.37

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนุน 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092    35.77 263,922       36.61 276,130       36.74

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,343,000  2,450,000     2,550,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562

 
ที่มา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง วนัที่ 26  กนัยายน 2561 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



- 98 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร สายทิพย์ ค าพุฒ 3565 nui-642@hotmail.com 
สถานการณ์ด้านรายได้ กฤษฏิ์ แก้วหิรัญ 3517 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3558 

 
3595 

 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง ลลิตา ละสอน 3563 lalita.lasorn@gmail.com 
การกระจายอ านาจการคลังให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ชฎิล โรจนานนท ์ 3570 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ปวิชญา คงจันทร์ 3557 pkhongchan@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
ธีราภา ธีรรัตนสถิต 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 
 

ไพลิน ช่างภิญโญ 
 
 
 

ชฎิล โรจนานนท ์

 
3543 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3565 
 

 
govrevenue@gmail.com      
nui-642@hotmail.com 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 




	Final62_edit_Page_02 ปกหน้า เดือน ต.ค.61
	รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง ปีงบประมาณ 2562 (เดือนตุลาคม 2561)
	สารบัญ_ต.ค.61
	1) บทสรุปผู้บริหาร ต.ค.61
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง_ต.ค.61 (หน้า 9)
	3) สถานการณ์ด้านรายได้_1061 (หน้า 10-15)
	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย  ต.ค. 61 หน้าที่ 16-19
	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0161 (หน้า 20)
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_ ต.ค.61 (หน้า 21)
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค_ต.ค.61 (หน้า 22-24)
	7) ฐานะการคลัง อปท._Q4_2561 (25-28)
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน  ก.ย.61 หน้า 29-30
	9) กรอบความยั่งยืน 0461 หน้า 31-32
	10) เล่มร้งรายงานรายได้ปี (ท้องถิ่น) หน้า 33-37
	12) มติ ครม ต.ค.61 (หน้า38-52)
	13) คั่นหน้าสถิติด้านการคลัง (หน้า 53)
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_1061 (หน้า 73-74)
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ (หน้า 75-77)
	13.4) ผลการเบิกจ่าย (หน้า 78-86)
	13.5 ตารางฐานะการคลัง ปี 2524-2561 (หน้า 87-91)
	13.6 หนี้สาธารณะ (หน้า 92)
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค  (ต.ค.61) หน้า 93-96
	13.8 เป้าหมายรายได้ อปท. หน้า 96 edit หน้า 97
	14) ผู้รับผิดชอบ หน้า 98

	Final62_edit_Page_01 ปกหลัง เดือน ต.ค.61

